
НАЈЗНАЧАЈНИЈИ ДОГАРјАЈИ У ЈУГОСЛАВИЈИ У 1985.

Вријеме одрицањаитражења
*У  овој години усвојен је средњорочни план, до- осталог, били присутни по аутомобилу „југо“, Ку- 

несено више системских закона и утврТЈен Нацрт стуричином филму „Отац на службеном путу“ и за- 
платформе за конгрес СКЈ, а у свијету смо, поред гребачкој „Цибони“ Страна 5.
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БАЊ АЛУКА 29. децембоа — За 9 
ово добагодине неуобичајено висо- ф  
ка температура ваздуха и лијепо 
вријемезадржаПесеисутра Наиме. 9 
с Атлантика и даље надолази топла *  
и влажна ваздушна маса, аданас из- 
мјерен ваздушни лритисак од 984 9  
милибара говори да се и наредних ф  
дана може очекивати — прољетно 
вријеме. Данас је . кажедежурни ме- 9 
теоролог Небојша КуштриновиП, у a  
Бањалуци темлература ваздуха у 
седамсатибила 15,ау 13сати19сте- 9  
пени Целзијуса .

Иако још нису познати сви резул- *  
тати и мјерења, очекује се да ће овај ф  
децембарбитиједаноднајтоллијих _ 
у лосљедњих тридесет година. До 9  
сада је алсолутно највиша д ецем- ф  
барска темлература забиљежена 
1957. године (21,6степени).Уистом 9 
лериоду средња температура ваз- a  
ду ха је била 1,6 стелени Целзијуса.
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СУСРЕТ И: *
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СВЕЧАНОСТ У ПРИЈЕДОРСКОЈ „Б О С Н А М О Н Т А ж ЈГ

Претходница заједничке 
фабрике

ПРИЈЕДОР, 29. децембра — У про- 
изводно ј хали лриједорске „Боснамон- 
таже“ луштене су у рад двије машине 
Творнице алатних стро јева бањалучко г 
„Јелшинграда", с којом овдашњи 
„монтажери" годинамауслјешносарађу- 
ју . To је, залраво, лретходница будуП е са- 
времене фабрике заварених склопова за 
алатнз машине, чија Пе изградња почети 
средином идуће ГСДИК9- Ов^-ј објект за- 
једнички Пе подићи СОУР „ЈелшКНГрад" 
из Бањалуке и Рударско — металуршки 
комбинат Зеница.

Машине су пустили у рад најстарији 
радници „Боснамонтаже" Махмут Ку-

чковиП иСтојан РадаковиП. Свечанос т je 
уприличена ловодом Дана ове радне ор- 
ганизације Нас једнициРадничкогсавје- 
та о д остигнуПима и наредним планови- 
ма „Бос намонтаже" говорио је лредс јед- 
ник овог самоуправног органа Фикрет 
ЦериП.

— Почели смо октобра 1957. године с 
преквалификацијом за завариваче, а да- 
нас градимо комплетне творнице и ра ди - 
мо на моитажи производних колоса у 
земљи и иностранству — рекаоје ЦериП.
— У новије вријеме смо услјешно приве- 
пи краЈу изградн>у Творнице расхладних 
апаратл „Горење" у БихаПу и Рудника 
жељезне руде у Омарсхо(

Овом лриликом је око стотину радника 
новчано наг рађено Зл.ђУРИ ћ

Плодна сарадња: Машине 
„Боснамонтажи"

r *
Јелшинграда"

*  У БАЊ АЛУЦ И ИЗМЈЕРЕНА *
*  ТЕМПЕРАТУРА О Д 19 СТЕ- *
*  ПЕНИ ЦЕЛЗИЈУСА #

Зима- Z 
догодине;

Сиимакза успомену—ДједМразбањалучког„Гласа‘‘сд|ецомиастрадалих радника мостарских „Паркоад'

К А О  М Е Л Е М
М О СТ АР , 28. децембра — Домек на шег карава на прија- 

тељства и со лидарности с новогодишњим поклонима за 
д јецу настрадалих радника мо старских „Паркова" био је 
исто времено то пао  и потреса н. Педесето ро  о д педесет- 
петоро  позванед ј ецес тигло јеиизнајудаљенијихселада 
дочека и по здрави свог Д ј еда Мраза, у чијој су торби били 
вриј едни поклони и најљепше жеље Крајишника.

„Гласова" акција је изненадила и обрадовала и цијели 
Мостар. Нас, ко ји смо водили акцију, дошли Су Д2 поздра-

ве и предсједници друштвено-по литичких органа и орга- 
низација града. Шефкија Ханџар, директор Радне о рга- 
низације „Паркови", ко ј а до сљедно  воДи бригу о по роди- 
цама трагично погинулих радника, рекао је да ј е цијели 
Мостар изузетно  пријатно  изненаОен гестом крајишког 
дневника и њеових читалаца и изразио  жељу да с е прија- 
тељство убудуће дограђује.

С нимио: Даворин РЕЉИћ
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U Papiri
su

l l

tek početak
Zavrietak decembarskog posla u Skup- 

itlnl SFRJ može se označiti kao pobjeda 
strpljenja I razumijevanja.

Strpljenja zato Sto su delegati, nekollko 
eedmica, tako reći bez predaha, usaglaia- 
vali viie značajnih razvojnih dokumenata, 
I sistemskih zakona, a razumijevanja zbog 
toga ito je, za razliku od prethodnih, us- 
vojena koncepcija razvoja koja realno od- 
ražava sadainje mogućnosti i potrebe 
zemlje.

Potvrdilo se, takođe, da je u uslovima 
vrlo izraženih ekonomskih problema 
teiko planirati razvoj - pogotovo na duži 
rok, odnosno pronaći reienja za 
konkretne materijalne odnose prihvatljive 
I za razvijane I za nedovoljno razvljene.

Novi srednjoroćni plan i rezolucija za 
iduću godinu saćinjenl su tako da budu na 
lin ljl opredjeljenja iz Dugoročnog progra- 
ma stabilizacije, pri ćemu je učinjen mak- 
slmalan napor da se utemelje na realnim 
člnjenicama. Koliko se u tome uspjelo - 
pokazaće vrijeme.

Neuoblčajeno duga procedure us* 
aglaiavanja tek usvojenih dokumenata ne 
može se tumačiti samo kao znak oštrlh ne- 
slaganja republika I pokrajlnaokokonkre- 
tnih pltanja razvoja. Jer, ona je, 
istovremeno, i potvrda napora da se, u us- 
lovima objektivnih razlika u stepenu raz- 
vljenostl federalnih jedinlca, slrpljlvo 
sagledaju svi problem! I argument!. Valja, 
takođe, podsjetltl da je posao blo vrlo obi- 
man, jer je usaglaiavan paket od dvadese- 
tak izuzetno važnih dokumenata i zakona.

Uz srednjoročnl plan I rezoluciju za iduću 
godlnu, donijeta su ćetlri zakona koja se 
odnose na razvoj nedovoljno razvijenih, 
pet Iz oblaatl ekonomskih odnosa s inost- 
ranstvom, zatim Zakon o bankarskom 
poslovanju, usvojen je budžet za 1986. itd.

Planerf su predloiiii, a delegati prihvati- 
ii, da glavnl u nizu zadataka koje treba izv- 
riavati u narednim godinama budu: po- 
većanje proizvodnje, produktivnosti i izv- 
oza, prestruktuiranje privrede, zausta- 
vl|anje pada sandarda i smanjenje 
inflacije. Takvo opredjeljenje od poćetka 
usagla&avanja niko nlje negirao, razlikesu 
se javljale u tome kako te ciljeve ostvariti.

Poito se željene promjene ostvaruju 
praktičnim djelovanjem, a ne samo 
donošenjem „paplra" valja odmah odbaci- 
ti lluziju da su usvajanjem nabrojanih do- 
kumenata kljućni problem! rijeieni. Ta po- 
ruka izrečena je sa skupitinske govornice 
na kraju ovogodiinjeg rada, uz up- 
ozorenje da glavnl posao tek predstoji. 
Novi razvojni dokumenti su izazov, usvoje- 
nf sistemski zakoni dobra osnova da se I  
krene u otklanjanje slabostl i ostvarivanje I  
clljeva postavljenih Dugoročnim prog- "  
ramom Ekonomske stabilizacije. Dosad I  
se na tom planu nije postiglo onoliko I  
kollko је bilo planirano, pa će predstojeća 5 
aktlvnost utoliko biti teža. U svakom sluča- I  
ju ostvarivanje srednjoročnog plana i rez- |  
olucije za 1986. godinu predstavljaće od- ш 
lučujuću etapu u ostvarivanju Dugoroč- I  
nog programa stabilizacije. f

Prinudno
vegetarijanci?

To da su mesne prerađevinesumnjivog kva- 
liteta. ili u najboljemslučaju na donjojgranici 
propisanog minimuma koji im otvara vrata 
tržišta, nije nova stvar. Cak i djeca znaju da tu 
nešto nije dobro. Čula su u Skolama, od na- 
stavnika koji ih povremeno upozore da svoje 
„trebovanje" paSteta za dorućak ne otvaraju 
ako primijete da jepoklopac naduven, nabub- 
rio. Toje prvi znak da je u preradevini proradio 
„kvasac" i da nije za trošenje. Takvu konzervu 
ili paštetu treba - vratiti - upozorenje je koje 
dolazi iz školske menze.

Bilo bi netačno ako bi se tvrdilo da se 
opreznost u ovom smislu traži samo od učeni- 
ka banjalučkih osnovnih Skola. Svugdje gdje 
je ovo uvršteno u dječiji jelovnik mora biti na 
Oku starijih prije upotrebe. Preradevine su ge- 
mišt svega isvaćega i ta vijest stara je koliko i 
stanje sa cijenama i mesnim proizvodima. 
Zato potrošač više nije iznenaden ako u 
dnevnom pazaru s pijace ili iz mesnice, kad ga 
donese kući. otkrije u zamotuljku etiketu sda- 
tumom da je, recimo, smrznuta kokoš bila u 
frižideru skoro godinu dana. Koliko je to zam- 
rzavanje bilo „duboko", uvjeri se kad modro 
meso u loncu dobije još tamnije tonove.

Da je kvalitet hrane od mesa i mesnih pre- 
rađevina pao na niske grane, nedavno su i 
javno morali reći sa vezni tržišni i veteri narsko- 
sanitarni inspektori. Obavljajući kontrolu u 
velikim potrošačkim centrima, a slićno bi us- 
tanovili i u manjim da su ih imali u vidu, u 45 
odsto slučajeva od uzetih uzoraka prerade- 
vine ne zadovolajvaju ni propisani minimum. 
U nekim gradovima taj procenat lošeg penje 
se čak i do 60. U Bosni i Hercegovini, na 
primjer, inspektorisudoSli doprocjenedaima 
i 65 odsto prerađevinaod mesa ispodgranice- 
kvalitetno.

Preradevine su pune jettinih sastojaka. 
među kojima i soje na - naš naćin... Proizv- 
odaći gledaju svoja posla, čineći tako da bi u

trci sotkupnim cijenama stoke našli računicu 
u prodaji mesa, što sve skupa plaća krajnji 
potrošač. Nije, stoga, neobično što seviše ne 
može vidjeti poznata salama „Sunkarica". vrs- 
ta kobasica kao što su „pariska", „tirolska" ili 
„kranjska". Promijenilesu ime u druge poput 
„savske", ,,slovenačke“ , ili „alpske", koje su 
lošije, a skuplje.

Postaje očito da je misao o proizvodnji 
hrane kao našoj velikoj šansi prihvaćena „па 
svoju ruku". U akciju su krenuli i privatnici, 
među kojima je nemali broj onih bez sani- 
tarnog minimuma i elementarne kontrole is- 
pravnosti mesa. Takvo „divlje" meso, strpano 
u kobasice, prisjelo je nedavno mnogima koji 
su pojeli ovu „poslasticu"kupljenu kod priva- 
tnika u Sremskoj Mitrovici. Posljednji podatak 
da su 643 osobe oboljele od trihine, uzbudio je 
javnost, ali i zabrinuo mnoge proizvođaće me- 
sa i mesnih preradevina da bi mogli ostati bez 
mušterija.

Ova bđlest preko svinjskog mesa suzbijena 
je i to je sada umirujuća činjenica, ali se ona u 
posljednje vrijeme istiće i kao dragocjena 
informacija stanovništvu da se može izložiti 
opasnosti po zdravlje ako jede stoćno i I i meso 
od divljači, a da prethodno nije veterinarski 
pregledano. U tom neugodnom sremsko- 
mitrovačkom primjeru i lovci sada nalaze pou- 
ku, svesrdno podržavajuć i da se u nacrt Zako- 
na ozaštiti životinja od zaraznih bolesti, unese 
stav o obaveznom veterinarskom pregledu 
odstrijeljene divljači.

Hoće li potroiaču u idućoj godini biti po- 
nudena nešto bolja hrana od mesa, ili će se 
zbog loše i visokih cijena morati okretati 
„vegetarijancima"? poooljan odgovor je, mo- 
žda, u najavi da će biti uvedena sveobuhvatni- 
ja i oštrija kontrola mesa, mesnih i mliječnih 
preradevina u cijeloj zemlji.

M. MILINOVIĆ

PROIZVODNJA 
POTROŠNJA 
ENERGIJE 
U NAREDNOJ 
GODINI Ш Ш Ш U

Nikada u našoj zemlji nisu iskrsa- 
vale tolike potrebe za energijom, 
bo i oblira na nfenu cijenu. Otuda 
će se u narednoj godini proizvesti 
kod kuće i dopremiti iz inostranstva 
količine o kojima se ne tako davno 
samo raspravijalo. Sada je gotovo 
izvjesno da nl 75 miliona tona ligni- 
ta, mrkog i kamenog ugija, koiiko 
te  dogodine proizvesti jugosloven- 
ski rudnici, ne moie da podmiri ras- 
tuću potrošnju. Zato će se morati 
neito da uveze da bi se podmirili 
zahtjevi potroiaća ogrjeva I indust- 
rije. S obzirom na ukupneokolnos- 
ti, teiko je vjerovati da će to moćida 
bude viie od milion tona jer se na 
svjetskom triiitu ovevrste ugija ne 
nude u preveliklm kolićinama, a 
nije tako smoći ni devize za takve 
namjene. tpak, uvoz ugija za 
koksovanje ne može se izbjeći. Po 
svoj priiici, moraće da se kupl u 
inostranstvu 3,8 miliona tona.

Štednja -  još uvijek parola

Spona
Program rada Skupštine Bosne i 

HefCegovine za 1986. godinutreba 
da predstavlja svojevrsnu sponu iz- 
među sadašnjeg i budućeg saziva 
5(v'JpS!!nS! Od DltDCy jć Гпасаја za 
*ontinuitet deiegatskog odiuciva- 
nja, za planiranje aktivnosti i za 
blagovremeno pripremanje mate- 
rijala. Iz toga proizilazi i

Uzgred ovakve vrde ugija se kod 
nas ne proizvode.

Mnogo su se lomila koplja oko 
potreba u nattnim derivatima. No, 
proizvodnja sirovog petroleja na 
našim poljima uz predvideni uvoz, 
računajući i gotove derivate, mora- 
la bi da podmiri potrebe. a riječ je o 
petnaeastak milions {СПЗ. Na- 
ravno, bilo je prijedloga za i protiv 
ove količine. Medutim, o platno- 
bilansnim razlozima bićejošdugo 
neophodno da se vodi računa. a to 
znaći da se moramo ponašati pre- 
maguberu koji jeuodnosunaželje. 
pa donekle i potrebe, kratak. Situa- 
cija u ovoj grani biće unekolikoola- 
kšana većim domaćim isporukama 
i uvozom prirodnog gasa. Vlastita 
proizvodnja iznosiće 3,1 a uvoz 4.5 
milijardi normalnih kubnih metara. 
mada su tražene i veće količine 
Sredstva za ove svrhe, a naroćito 
transportne teškoće i problem

opredjeljenje utvrdivanja prog- 
ramske orijentacije do kraja iduće 
godine. To podrazumijeva da će 
Program rada biti otvoren i za sva 
ona pitanja čije će rješavanje na- 
metnuti samoupravna praksa i 
život u datom političkom i 
druStveno-ekonomskom trenutku. 
posebno kada se imaju u vidu 
predstojeć i kongresi SKJ i SK BiH. 
što će tražiti odrertp^S korekcije i 
aktu?!:;:rSn|e programskihzadata- 
ka, o ćemu će odlućivati Skupština 
SR BiH u novom delegatskom 
sazivu.
(2ivko Babić, potpredsjednik 
Skupštine SRBiH)

skladištenja. prepreka su većim 
ambicijama. Valja napomenuti da 
tolikim količinama ovog pleme- 
nitog goriva nikadadosada nismo 
raspolagali. Pod pretpostavkomda 
hidrološke prilike ne omanu, može 
se očekivati da će se, gledano za ze- 
mlju u cjelini, bilans zatvoriti. Sva- 
kako. pojedine republ ike imaće vi- 
ška dok je drugima uočijiv deficit. 
Važi to i za obje pokrajine. Kod 
Kosova je evidentan sufucit, a u 
Vojvodini manjak. U toku su 
pregovori izmedu elektroprivreda 
republika i pokrajina, pa se išće- 
kuje daćeu tokunarednihnekoliko 
nedjelja viškovi biti rasporedeni.

odnosno da će za njih deficitarna 
podrućja pokazati interes. Tipićno 
je za naše prilike da se po jedinici 
proizvoda troši dvostruko više 
energije nego u svijetu. Neki to tu- 
mače zastarjelom tehnologijom, u 
nizu preradivaćkih kapaciteta, što 
se umnogome i ne mož^ osporiti 
premdaje nepobitnaićinjenica da 
era štednje i racionalne potrošnje 
praktično nikada nije zakucala na 
naša vrata.

Najzad, ostaje treći bitan f aktor, a 
to je da se iz iste kolićine ugija iz- 
vu£e dvostruko viie energije nego 
ito je to sada siučaj. Takva nastoja- 
nja su uoćljiva svuda u svijetu.

Metode su uveliko poznate, pa je 
potrebna samo smjelija orijentad- 
ja u tom pravcu. Na tome zajednićki 
moraju da rade proizvodači I potr- 
oiači energije, zatim prolzvodači 
kotlova ! druge opreme, ito pod- 
razumijeva angažovanje čitave 
maiinogradnje i elektromaiinog- 
radnje, pa i gravitirajućlh grana. 
Odavno je sazrelo miiljenje da su 
itednja i raclonalna potroinja naii 
nepresuini izvori koje tek treba na- 
(eti. Budući biiansi moraće od sve- 
ga ovoga da poiaze.

Miloi PETKOVIĆ

G 1  4 S “  L i s t  S o c i j a l i s t i i k o i i  s a \ <  / a  n a r o d a

lO p š t ine osnivači: Banjalu 
* k a ,  Bosanska G r adiška 

Ćelinac, Kotor-Varoš, Lak- 
taši, P rn jav o r . Skender- 
Vakuf i Srbac.

Izdaje i š tam pa N IG R O  
,,Glas“ Banja luka , U lica 
AVNOJ-a 93.

P redsicdn ik P oslovodnog odbora D ire k io r  i od govo rn i u redn ik 

- N IG R O  ,,G las“  F.dhem Č izm ić Nebojša Kadmanovic

Prvi broj ^ j l a s a "  izašao je kao organ N O P-a za Bosansku 
krajinu u Zupici kraj Drvara, 31 . jula 1943. godine. Poslije 
oslobođenja ,,Glas“ izlazi u Banjaiuci kao  organ O blasnog 
narodnogfron ta .do juna  19 5 1-O d IX  1953.izla z i k aoo rgan  
SSRN pod imenom  „Banjalučke novine", aod 29 .n ov em b - 
ra 1955. pod imenom „Krajiške novine". O d 13. maja 1963. 
list ponovo izlazi pod imenom „Glas“ . U kazom  Predsjedni- 
štva S FR J od 19. jula 1968. „Glas“ je odlikovan O rdenom  
zasluga za narod sa srebrnim zracima. Od 8. fcrbruara 
1983. „Glas" izlazi kao dnevni list.

Urcđujc Redakcijsk i koloyij: Anion Kasipović (desk). Kmin k rk к (popoilncvni desk). 
Tomo Marie (sport), Fadil Smajić (Bosanska krajina), ArifS iln ica (lchnička rcdakci- 
ja).Sabira Piragić(banjalučkahronika).NadaPuvačić(k»iltura).Neb<ijiaRadmanovki 
'd irektor i odgovorni urednik). Dragiša Sprtmo <Nedjciini (j!as».
Novinskisavjet lista .Cilas” : lvanAndričič, ;>usma Horić(predvjcdnik). K.dhemCizmic. 
Milenko Cerketa, Jovo Kerkr/, Radojka ku/manovic, Prcdrag t.azarević.O toM aruiić. 
Islam Mehdić, Branko Pivaiević, Nebojša Radmanović, (>ro/da Rcgodić, N nad T ri- 
funović, 1'ranjo Vardie.
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DANAS U PR NJAVORU SV ECANO ST POVODO M PUŽTANJA 
NOVE „JELŠINGRADOVE" TVORNICE

U RAD

Perspektivno trista radnika
9Novl pogon prlmlće oko stotinu radnika iz skučene hale, a za dvlje godine posla će biti 
za Još dvije stotine Ijudl

PRN JAVOR, 29. decembra—Pr- 
njavorska opština od sutra će biti 
bogatija za novu tvornicu, Sto je 
najljepSi novogodišnji dar koji se 
mogao oćekivati. Rijeć je o novoj 
tvornici lakih alatnih strojeva. 
koja je izgrađena u sklopu ovdašnje 
, J  elšingradove" Tvornice dizalica i 
transportnih uredaja. Izgradnja je 
poćela u novembru proSle godine, 
a kako je rijeć o proizvodnoj hali 
površine pet hiljada kvadratnih me- 
tara i pratećimobjektimaodhiljadu 
kvadratnih metara, može se reći da

je to svojevrsni graditeljski podvig 
„Gradipa" i njegovih kooperanata 

Tvornica je gradena po fiksno 
ugovorenoj cijeni, a u gradnju i 
opremanje u loženo je više od mili- 
jardu dinara. Kako je istaknuto na 
jučeraSnjoj konferencijiza štampu. 
na kojoj su o novoj tvornici ovorili 
Marinko Banušić , zamjenik 
predsjednika Poslovodnog odbora 
„JelSingrada", 2arko Kozomora. 
direktor „Mašinogradnje'. teM iro- 
slav Blagojevic i Pavlo Rupa 
direktor i tehnički direktor tvornice

SKENDERVAKU FSKI „PROGRES" POKRETAC 
RAZV OJA U OPSTINI

Oslonac razvoja
^Oblljeiavanje 25-godlšnjice kolektiva bilo je prilika za 

podsjećanle napoćetkel tokove razvoja: krenulo se odcapina 
I iopata I stlglo do tehnologlje vrijedne viie od 740 miliona 
dinara

SKENDER—VAKUF, 29. decembra — Radnici drvne industrije 
„Progres" na svečan naćin su obilježili 25 godina postojanja i rada 
ovog najvećeg skendervakufskog kolektiva Na svečanoi sjednici 
Radničkog savjetaevociranasusjećanjanarazvojni put kolektiva, čiji 
poslovni uspjesi mnogoznačeza cijelu skendervakufskuopstinu. |er 
je rijeć o nosiocu razvoja ove izrazito nerazvijene komune

Počeci „Progresa" su bili slićni počecima većine naših kolektiva 
Poćelo se 1960. godine sa samo 13 zaposlenih. s prim itivnom pr- 
oizvodnjom, u kojoj su osnovna sredstva bila capin. ručna pila i pok- 
oja zastarjela mašina Danas je to kolektiv sa 455 zaposlenih. sa 
osnovnim sredstvima koja dostižu vrijednost od 745 miliona dinara

Vrijednost ovogodišnje proizvodnje iznosi 1.25 milijardi dinara 
Tehnološka i tehnička opremljenost svih radmh jedinica je na za- 
vidnom nivou, Sto svjedoči i činjenica da su u ..Progresu" prvi u zeml|i 
uveli elektronsku primarnu preradu drveta". U narednoj godini plani- 
raju prorezati 30 hiljada kubnih metara trupaca četinara, 10 hiljada 
kubnih metara lišćara, napravit i 30 hiljada o tvora gradevinske stola- 
rije i 21 hiljadu kubnih metara brodskog poda i lamperije.

Dodijeljena su priznanja i zahvalnice radnicima koji su u 
„Progresu" proveli deset ili 20 godina. Takode su penzionerima 
urućeni ćekovi od po pet hiljada dinara

1 K

u Prnjavoru. sredstva za ovu fabri- 
ku obezbijedena su iz fondova 
Federacije i Republike za neraz- 
vijene. kredita Jugobankei PBS, te 
komercijalnih i inokredita.

Tvornica će sutra biti puštena u 
rad, što će najviše obradovatisada- 
Snjih 250 radnika koji rade u 
skućenoj postojećoj hali i njih sto 
preći će u novi pogon U novojtvor- 
nici u naredne dvije godine 
zaposlenje će dobiti još 200 radni- 
ka, proizvodnja će biti udvostruče- 
na, a 1987 godine očekujese 1 500 
tona lakih alatnih strojevaza koje je 
plasman obezbijeđen nadomaćem 
i inostranom tržištu. Sve to dobija 
pravo značenje kada se zna da je 
kolektiv osnovan 1972. godine i ta- 
da imao 19zaposlenih Stojepotvr- 
da da se nijedan kolektiv u Prnjavo- 
ru nije razvijao tako brzo kao ova 
„JelSingradova" tvornica.

M MARINKOVIĆ

UČEN ICI U AKCIJI 
POŠUMLJAVANJA

750 borića
LAKTAS), 29. decembra

— Protekli lljepi decembar- 
ski dani, neuobičajeni za 
Ovo doba godine, omogucil i 
su ućeniclma Osnovne 
škole „Moša P ijade" te T rna 
da izvedu akciju pošumlja- 
vanja goleti i degradiranih 
Sums na Sumskom gazdins- 
tvu „Poeavlna” iz Bosanske 
GradiSke, koje se nalazi u 
Rljećanima kod Laktaia.

Za dva dana, koliko ie ak- 
cija trajala, oko 100 učenika 
zasadilo je pet hiljada 750  
borWa na oko 2,3 hektara 
povrHne I na taj naćin zara- 
dilo pedeset hiljada dinara, 
Sto će iskoristiti na kraju 
ikolske godine organizu- 
jući dadku ekskurziju.

___- Ž.P.

CELINACKI OOUR ,,MERMER“ 0 B IL JE 2 I0  
25 GODINA RADA

Milorad Bojinović najbolji
9PriznanJa I nagrade dobila su tridesetorica radnika, a Milorad Bojinovič proglašen je za najboljeg 

ukolektlvu %Urućeni čekovi sa skromnim iznosima penzionerima

CELINAC, 29. decembraRadnici 
OOUR-a „Mermer" obilježili su 25- 
godiSnjicu postojanja kolektiva.

U toku dvijei po decern je djelova- 
nja ovaj najstariji kolekiv ostvario je 
dobre rezultate Poćelo se s istraži- 
vanjem sirovina manganove rude, 
magnezita, barita i drugih mineral- 
nih sirovina, a danas. nakon 25 go- 
dina, u pogonu „Mermera" pre- 
raduju mramor, krečnjak i druge 
sirovine.

OOUR „Mermer" zapoSljava 92 
radnika. koji proizvode teraco-zrno

i ploć ice za potrebe gradevmars- 
tva. U ovoj godini proizvedenoje 12 
hiljada tona teraco zrna i stotinu hi- 
Ijada kvadratnih metara betonskih 
ploćicau vrijednostiod 170 miliona 
dinara Teraco — pločiceseizvoze 
u Madarsku i Sovjetski Savez. a 
iduće godine izvoziće se i u Alžir 
Pored toga, obavljeni su i vrijedm 
radovi na rekonstrukciji tvrdave 
Kastel u Banjaluci. manastira 
Gomjenica. Sahat-kule, komplek- 
sa Sehitluci i Gornji Seher Izgrade- 
nisuspomeniku Jošavcikaoidrugi

objekti. medu kojima sklonište 
..Pećina" u Banjaluci.

Za dugogodišnji rad i doprinos 
razvoju kolektiva dodiieljena su 
priznanja i nagrade tridesetorici 
radnika Celinački proizvođači 
gradevinskog materijali nisuzabo- 
ravili ni svoje penzionisane kolege 
dodijelili su im novćane nagrade 
Za najboljeg radnika proglašen je 
M ilorad Bojinović.

S. MILIJEVIĆ

NA PUTEVIMA PROTEKLOG VIKENDA

Pješaci obrali bostan
9 U  šestsaobraćajnih nesreća kojesuse dogodile potekiog vikenda jedno lice poginulo, a vise 

teiko III lakše povrijedeno
BANJALUKA, 29. decembra — Tokom proteklog 

vikenda na magistralnim putevima i banjalučkim 
ulicma dogodilo se šest saobraćajnih nesreća. Jedno 
lice je izgubilo život a više ih je teže ili lakše 
povrijedeno.

Gusta magla u petak uveće ometala je saobraćaj.
Tenoći dogodila se nesreća na magistralnom putu 

Banjaluka—Prijedor koja je po mnogome neobićna. 
U naselju Tunjice u neposrednoj blizini kafane 
„Zagreb", život je izgubio Mile Aljetić iz Pavića Alje- 
tić se našao pod toćkovima vozila FAP, JC 382—34, 
za ćijim jeupravljaćem bio Milan Malešević iz Bjelaja- 
ca. zaposlen u RO „Udarnik" u Mrkonjić—Gradu. 
Prije nego što je teretno vozilo udarilo Milu Aljetića. 
automobil „zastava 750", za ć ijim seupravljačem na- 
lazio Anto Lovrić iz Dragočaja preticao je teretnjak. 
Tom prilikom nije mijenjao pravac kretanja i kako je 
kasnije izjavio primjetio |e tijelo na kolovozu.

Cinjenica je da je tert-tnjak udario Milu Aljetića. all 
postavlja se i pitanje da li je nesrećni čovjek prije toga 
ležao na kolovozu po navodima Ante Lovrića Tu 
zagonetku treba da riješi sud

Usubotuoko 15sati dogodila se takode nesvakida- 
šnja saobraćajna nesreća U Ulici Vilka Vinterhaltera 
putnički automobil „audi 80" BL 118—776, kojim je 
upravljao Savo Radukić iz Banjaluke u pijanom sta- 
nju na pjeSaćkom trotoaru udario je Ceciliju Rac iz 
Banjaluke, kojajevodilatrogodišnjedijete Nasreću 
ovog puta dijete je ostalo nepovrijedeno U ovoj ne- 
sreći žena je zadobila teže povrede i zadržana je na- 
lijećenju. Treba reći da je trag kočenja dug 73 metra, a 
53 na trotoaru.

Istoga dana dogodila se i nesreća u Ulici marSala 
Tita. ispred restorana „Kozara”, kada je putnićki 
automobil „zastava 128", BL 348—84, kojim je upra- 
vljao Nedeljko TopićizSrpca. povrijedioMiljkuSan- 
dalj (1958) iz Banjalukeutrenutkudok jeprelazilauli- 
cu na pješačkom prelazu. 2ena je teSko povrijedena

I u Celincu je putnićki automobil „lada", BL 
428—72, kojim je upravljao Nermin Dunić iz Šipraga. 
udario i povrijedio malodobnu Draganu Bulatović 
(10) na pješaćkom prelazu.

M SUKALO

KU KURU ZA IMA DOVOLJNO, ALI...

Kam ate  
u silosim a

0 U  s/lose je smješieno 4.200 vagona iz ovogodišnje 
berbe kukuruza, što je dovoljno za jednogodišnju 
proizvodnju

NOVA TOPOL A, 29 decembra — U si lose Tvornice stočne hrane u 
Novoj Topoli smješteno je u ovogodišnjoj berbi 4.200 vagona kuku- 
ruza. Dovoljno sirovine za jednogodiSnju proizvodnju, i ako bude na 
vrijeme obezbijeđeno sojinih pogačica i ribljeg brašna. na AIPK trži- 
štu stočne hrane neće biti nestašice.

Saovim podatkom upoznao nas je direktor tvornice Marko Karan, 
iznoseći joS dva, koja, sama po sebi, zaslužuju posebnu pažnju S 
područja AIPK „Bosanska krajina" ubrano je i u silose smješteno 
samo 1.500 vagona. a sa njiva iz okolineKutjeva, Vinkovaca i Osijeka 
preostale količine. Tako se proizvodnja normalizovala 

Medutim, normalizacija proizvodnje u Tvornici stočne hrane je 
mač sdvijeoštrice.Toliki kukuruz jeplaćen ni manjen i viševeć 1,5 mi- 
lijardi dinara To su zaledena sredstva, koja ćeseobrtati cijelu godi- 
nu. A zna se kakve su zakonske odredbe — sva zaledena sredstva 
podliježu kamatama A one su danas za privredu kost u grlu.

Sve ovo samo po sebi govori da poljoprivreda mora imati sasvim 
drugačiji tretman Jer, ciklus proizvodnje sirovina traje koliko i berba 
ili žetva. Kukuruz, jednom kad se ubere. mora se lagerovati. Samim 
tim već predstavlja zaledena sredstva, koja, opet. opterećuje kamate 
A ona dostiže visinu i do 60 odsto.

Ranijih godina bila je praksa da se sirovine obezbjeduju 
postepeno, da se čeka vrijeme dok društvem sektor počne prazniti 
silose, a seljak ambare To vrijeme je prošlo Za ovu godinu seljak aka 
i ponudi kukuruz па proljeće. neće ga imati kome prodati Time se 
stalo na putčekanju i nabijanjuvećeotkupnecijenezlatnogzrnja Ta- 
kva poslovna politika ide na ruku stabilizaciji tržišta A znaseda jena 
tržištu poljoprivredmh proizvoda oduvijek vladalo nesredeno stanje 

Obezbjedenje dovoljnih količina stočne hrane. sredivanje stanja 
natržištu kukuruza možesamopozitivnodautičeinasredivanjeprili- (  
ka u stočarstvu. A to je cilj kome se teži. Sada je moguće na samom I  
startu ulaziti s kalkultivnim cijenama u proizvodnju mesa A to već "  
neSto znači, |er se na kraju neće doći u situaciju da cijene žive vage I  
diktiraju neki drugi uslovi, koji su izvan proizvodnje I

R MARiC *

S A S TA N C i S N A Š IM  R A D N IC IM A  NA  
P R IV R E M E N O M  R A D U  U IN O S T R A N S T VU

Kotor—Varoš

Podrška 
zajmu

KOTOR—VAROS, 29. decembra 
— Angažovanjem deviznih sreds- 
tava radnika koji se nalaze na 
privremenom radu u inostranstvu, 
sredstvima samodoprinosa i zajma 
neophqdno je ubrzati zapošlja- 
vanje Ovo je naglašeno u s u b o t u  
na sastanku s radnicima na 
privremenom radu Om su upozna- 
ti s aktuelnim društveno-političkim 
i privrednim kretanjima u zemlji i 
opštini, a posebno je bilo rijeći o 
upisu zajma za zapošljavanje Data 
je podrška akciji i istaknutapotreba 
za bržom izgradnjom novih 
privrednih pogona 

U raspravi su se radnici najviSe 
interesovali za mogućnosti zap- 
ošljavanja u kotorvaroškimOOUR- 
ima, pri čemu je izražena 
spremnost za ulaganje deviznih 
sredstava radi zapošljavanja radni- 
ka ili članova njihovih porodica 
Bilo je, takode, riječi i o ostalim pi- 
tanjima, kao o ostvarivanju prava 
radnika u zemljama gdje su 
zaposleni i o carinskim propisima 

D.KEREZOVlC

CELIN AC

Ušteđevina 
za radno 
mjesto

CELINAC. 29. decembra — 
Posredstvom Koordinacionog od- 
bora za pitanje radnika pnvremeno 
zaposlemn u inostcanstuu juče je u 
Celincu održantradicionalnisasta- 
nak kojem su pored radnika pri- 
sustvovali i predstavnici društve- 
no-politićkog živcta ćelinačke ko- 
mune Milorad Džombić. predsjed- 
nik Izvršnog odbora Skupštine 
opštine. upoznao je radnike o sta- 
nju u komuni i drugim pitanjima.

U toku razgovora dominirala su 
pitanja razvoja i prevazilaženja 
ekonomskih teškoća, zapošlja- 
vanje i mogućnosti njihovog pov- 
ratkaiz inostranstva B ilo jerijeći i o 
ulaganjima sredstava u oblasti 
male privrede i zanatskih usluga. 
Medu radnicima vlada veliko 
interesovanje za angažovanje de- 
vizne ušteđevine za nova radna 
mjesta.

S.M

PRNJAVOR

Ništa od sastanka
PRNJAVOR. 29. decembra — 

PokuSaj da se u Prnjavoru orga- 
nizuje zajednički sastanak radnika 
s ovog područja. koji se nalaze na 
privremenom radu u inostranstvu, 
nije uspio, jer se pozivu odazvalo 
samo sedam naših „stranaca" U 
Domu kulture u Prnajvoru, gdje je 
sastanak trebalodaseodrži, biloje

mnogo više predstavnika društve- 
no-politićkih i privrednihorganiza- 
cija i banaka, ali su se i oni vratili 
neobavljena posla.

Sta je razlog tako slabog odziva. 
jer sa ovog područja u inostranstvu 
radi višeod 2.500 radnika neznase.

B.R.

OOUR PRIGRADSKI 
SAOBRAĆ AJ BOSANSKA 
DUBICA U AKCIJI UPISA 

ZAJMA

Upisala 
54 radnika

BOSANSKA DUBICA, 29. 
decembra — Zaposleni u bo- 
sanskodubićkom OOUR-u Prig- 
radski saobraćaj su sepridružili ak- 
ciji zajma. Od55zaposlenihuovom 
OOUR-u zajam su upisala54 radni- 
ka. Tako da će se prikupiti iznos od 
milion i 919 hiljada dinara.

M.DŽ.

ELEKTROBOSANSKA
GRADlSKA

Poklon 
penzionerima
BOSANSKA GRADlSKA, 29. 

decembra U „Elektrobosanskojg- 
radišci" zboru'radnika prisustvo- 
vao je i veći broj penzionera koji su 
dobili novogodišnje novčane 
poklone. ProglaSeni su i najbolji 
radnici za 1985. godinu. Tosu: No- 
vak Sember, VKV—elektromonter, 
Sadik Kovačević, skladiStar. i Mu- 
harem Nuhić, radnik u službi 
obezbjedenja

VI. SI
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RAZVOJNI PLANOVI PRNJAVORSKE 
„METALKE"

Traktorski lanci-novina
U toku 1985. godine u svim kraji- 

škirft komunama, pa tako i па pod- 
ručju Prnjavora, znatna sredstva 
širc društvene zajednice investira- 
na su u rekonstrukciju i moderniza- 
c iju postojećih proizvodnih kapa- 
c iteta, a manje u izgradnju notih, 
što je razumljivo. Nataj način-uz 
skromnija u laganja - obezbjeđuju 
se značajniji etekti s finansijske st- 
rane ali i u pogledu zapošljavanja 
novih radnika. Takav je slučaj sa 
T vorn icom namještaja „Standard", 
Radnom o rganizacijom „Metalka", 
Ribnjakom „Prnjavor", i Osnovnom 
zadružnom o rgan izacijom „Sibov- 
ska". gdje se u laže v iše od 700 mi- 
liona dinara u razne namjene: 
rekonstrukciju i modernizaciju ka- 
paciteta, proširenjeribnjaka.izgra- 
dnju servisa za poljoprivrednu me- 
hanizaciju. Svim projektima jedno 
je zajednićko: uz relativno mala 
ulaganja obezbjeđuje sezapošlja- 
vanje većeg broja radnika, što za 
ovu još uvijek nedovoljno industrij- 
ski razvijenu komunu, znači 
mnogo.

Najveća ulaganja - koja su dobila 
zeleno svjet lo u Osnovnoj banci 
„Banjaluka" - odnose se na 
rekonstrukciju i proširenje pr- 
oizvodnje u Radnoj organizaciji 
„Metalka" iz Prnjavora. Riječ je o 
615milionadinara, od ko jihće  naj- 
veći dio (oko 568 miliona dinara) bi- 
ti investiran u osnovna sredstva, 
odnosno, građevinske radove i na- 
bavku domaće i uvozne opreme, a 
ostatak od 47 m iliona dinara na-

DOGOD INE U 
PR NJAVORSKOJ OST IN I

Trafo-
stanice

upet
sela

Cijelo podruć je prnjavorske op- 
št ine je elektrificirano ali se svake 
Cjodine u pojedinim dije lovima ko- 
mune rekonstruiše visoko i nisko- 
naponska mreža. te grade trafo- 
stanice veće snage jer se broj potr- 
ošača svake godine povećava Ta- 
ko su u ovom kolektivu pianiraU da 
so iduće godine izgradi po 6 
kilometara dalekovoda i nisko- 
naponske mreže u Maleševićima, 
Vršanima, Kokorima i Grabik llovi.

U ovih pet sela izgradiće se i nove 
trafo-stanice, a u planu je irekonst- 
rukcija tri trafo-stanice u drugim 
dijelovima komune. Na taj način u 
ovimselimazna tnoćesepoboljšati 
kvalitet električne - energije, a i 
isporu ka će bit i redovnija jer nekva- 
litetna niskonaponska mreža uslo- 
vljava ćeste prekide Svi ovi poslovi 
realizovaće se u saradnji sa mje- 
snim zajednicama koje će sufinan- 
sirati radove.

Pored ovoga „Elektro-Prnjavor" 
će izgraditi trafo-stanice za 
potrebe zanatskog centra i auto- 
buske stanice koji će se takođezav- 
ršiti iduće godine.

M.M.

- Uz ulaganja od oko 615 mlllona dinara u 
,,Metalkl“ treba da se riješi nlz tehnoloških 
problema, što bi omogućilo da se tržištuosigu- 
raju I novi proizvodi - Ukupna vrijednost pr- 
oizvodnje povećala bi se sa milijardu 1157 mi- 
liona na dvije milijarde i 700 miliona dinara

mijenjen je za takozvana obrtna 
sredstva, što bi treblo da omogući 
kolektivu bolje i rentabilnije poslo- 
vanje. Dobardioulaganjarealizuje 
se u 1985. godini, a t ranšaza trajna 
obrtna sredstva predvidenojedase 
odobri u 1986 godini, kadaveć bu- 
du mogli da se očekuju prvi efekti 
ulaganja u rekonstrukciju i pr- 
oširenje proizvodnje

Statoznači?
U 1984. godini, na primjer, 

vrijednost proizvodnje dostigla je 
iznos od milijardu i 157 miliona di- 
nara, a poslije realizacije investi- 
cionog programa- o k o mejeovdje 
riječ - trebalo bi da dostigne 2 m ili- 
jardei 700m i liona dinara O simto- 
ga, značajno je pomenuti i činjeni- 
cu da „Metalka" danas zapošljava 
oko 300 radnika, kao i predviđanje 
da će se taj broj, poslije proSirenja 
proizvodnje, povećati za još 130 
novih radnika.

Teškoća u plasmanu proizvoda 
neće biti, jer interes za ono što radi 
„Metalka" postoji i na domaćem i 
stranom triitu . Tako je ova radna 
organizacija u dosadašnjem prog-

ramu imala proizvodnju transpor- 
tnih lanaca, od kojih je najveći dio 
izvozila u Sovjetski Savez uz veoma 
povoljne cijene. Proizvodnja 
traktorskih lanaca je novina a naj- 
većim dijelom prodaće seSOUR-u 
„Sipad" koji ih koristi za kamione i 
druga vozila.

Ovdje imaju veoma razgranate i 
dobre poslovne odnose sa kupci- 
ma kao što su „Sokočnica" iz 
Gračanice, „Univerzal" iz Bačke 
Palanke, „Jedinstvo" iz Crvenke, 
„Trudbenik “ iz Beograda i „M ilko 
Babić" iz Slavonskog Broda. Ima i 
drugih građevinskih organizacija 
koje snabdijevaju armaturama i 
rešetkastim nosačima, što znaći da 
problema u plasmanu ovg proizvo- 
datakođenećebiti.U kratko.ulaga- 
nja od oko 615 m il iona dinara treba 
da omoguće radnoj organizaciji da 
riješ i n iz tehnoloških problema, da 
uvede u proizvodnju nove pr- 
oizvode, i što je najvažnije, da pos- 
tane konkurentinija na domaćem i 
inost ranom tržiš tu.

D.M OM ĆILOVIĆ

PREDVIĐAN JA KOTORVARO ŠKE OPŠT INE ZA 
IDUĆ U G O DIN U

RAST
PROIZVODNJE

ШРгосјепјије se da će flzićkl obim u ovo)godini biti veći 
za 48 odsto, pa se na temelju toga I drugih pokazatelja 
planira da proizvodnja u idućojgodiniporasteza deset, a 
zaposienost za osam procenata

U organizacijama udruženog ra- 
da i mjesnim zajednicama privede- 
na je kraju raspravao planskim do- 
kumentima za iduću godinu Ocje- 
njuje se da će tizićki obim indust- 
rijske proizvodnje biti povećan za 
preko 48 odsto, čemu je u velikoj 
mjeri doprinio poćetak radaTvor- 
nice alatnih strojeva .Jelšingrad. 
Povećanje proizvodnjezabilježeno 
je i u ostalim organizacijama ud- 
ruženog rada. Ostvarena stopa 
zaposlenosti veća je od devet 
odsto, ali i dalje rastebrojkadrova 
koji traže zaposlenje. Sto se tiče 
investicija u ovoj godini na podru- 
čju opštine u gradevinske radove i 
opremu uloženo je 633 miliona 
dinara

U 1986. godin i nastaviće se ak- 
tivnost na potpunijem korištenju. 
postrojenja barem završavanju ka- 
paciteta u izgradnji, uspješnijem 
povezivanju OOUR—a i otklanja- 
nju uskihgrlau proizvodnji, što sve 
treba da omogući povećanje pr- 
oizvodnje za oko deset odsto. U 
oblasti poljoprivrede nastaviće se 
sa realizacijom mjera radi racional-

nijeg korištenja poljoprivrednog 
zemljišta. U šumarstvu jeplanirana 
intenzivnija izgradnja šumskih 
puteva, u građevinarstvu ćesepre- 
duzeti mjere na dohodovnom po- 
vezivanju saOOUR-a izoveoblasti, 
dok će se u trgovini i ugostiteljstvu 
realizovati zadaci na daljem pob- 
oljšanju snabdjevenosti i poboljša- 
nju kvaliteta usluga.

U narednoj godini predviden je 
rast zaposlenosti za osam odsto, od 
čega u privredi devet odsto. Na- 
vedeno povećanje zaposlenosti 
planira se ostvariti bo ljim ko- 
rištenjem kapaciteta, realizacijom 
niza zadataka u c il ju dodatnogzap- 
ošljavanja, većim radnim angažo- 
vanjem u poljoprivredi i u maloj 
privredi. Svi OOUR—i su obavezni 
sačiniti programe dodatnog zap- 
ošljavanja Nastavićesetakodeak- 
tivnost na razvijanju saradnje iz- 
medu organizacija udruženog ra- 
da, zajednice zapošljavanja i 
OOUR-a u oblast i obrazovanja radi 
uskladivanja školovanja strućnih 
kadrova.

Duško KEREZOVIĆ

t e S k o ć e  C e l i n a C k o g  ZDRAVSTVA

Bolovanja
nevolja

*  Gubltak od pet miliona dinara znatno opterećuje 
ćellnačko zdravstvo, all su I bolovanja do Irldosot I v lie  
dana vcllkt terel ko jl plaća ud ru ten l rad

U oblasti zdravstvene zaštite i dalje je leška situacija Pored 
gubitnka u slalnom su porastui bolovanja radnika. a sam imtim 
I izdvajanja većih sredstava Zdravstvena zaštita b ila je  u pažnji 
rasprave posljednjesjedniceSkupštineosnovnezajednicezd- 
ravstvene zažtite Čelinac.

Ukazano jo na tešku situaciju u ovoj djelatnosti koju opie- 
rećuju i višogodišnji gubici. Gubitak je dostigao pel m ilionaod 
£ega je 2 m iliona dinara iskazao OO UR Doma zdravlja Za- 
b iljožen je i porast bolovanja od 5.5 procenata u odnosu na isti 
devetomjescčni period prošle godine. a samim tim  izdvojena 
su i veća sredstva. Do 30 dana i prekotogazbog bolovanja je iz- 
gubljeno 4G.575 radnih dana, zašto je isp laćeno4 0 miliona di- 
nara. Zabrinjava i činjenica da 2 m iliona i 300 hiljada duguju 
samostalne ćelinaćke zanathje. što znatno utiće na plaćanje 
pr ispjelih obaveza Zajednice zdravstvene zaštite Celinac 

Up ićena je kritika na dosadašnji rad Komisije za praćenje 
bo lovm ja radnika u udruženom radu Delegati skupštine 
osnovne zajednice zdravstvene zaštite Celinac  utvrdili su i do- 
kumente razvojaza narednu godinu.

S.M.

IDEJA NOV LJANA O ZAJEDNIČKOM 
GROBLJU SPO RO SE OSTVARUJE

Možda samodoprinos
*  Prije nekollko godina Skup itlna op itlne  donliela le  
odluku o Idejnom rje ien ju  regulaclonog plan a novog 
groblja, all se vrlo malo čln i da se to ostvarl *  Ako su 
pare u pltanju, Istlče ав spremnost da sa obezbljede 
samodoprinosom

Prema izraženoj zajednićkoj želji i potrebi građana opStine 
Bosanski Novi da imaju zajednićko groblje. pr ije nekoliko go- 
dina SkupStina opStine donijela je odluku o idejnom rješenju 
regulacionog plana novog groblja na takozvanom Mešinovcu 
Osnovna zaiednica zakomunalnu djelatnost usiela jeosigurati 
idejni projekt. i sada prikuplja ponudeza izgradnju izvedbenog 
projekta novog groblja. Po svemu malo je učinjeno na udov- 
oljavanju potreba gradana 

Zašto se g roblie ne prenese na održavanje i upravlianje ko- 
munalnoj oganizaciji. kao što je to Zakonom o pogrebnoj dje- 
latnosti predvideno? To pitanje postavljeno je na nedajno j 
sjednic i SkupStme opStine Bosanski Novi Razlozi su. kao što 
to  često biva. finansijske prirode: nisu se mogla naći sredstva 
za izuzimanje i prenos grobalja na održavanje i upravljanje ko- 
munalnoj organizaciji, a iz tih  razloga ni radna organizacija 
koja se bavi komunalnim poslovima nije za to  zainteresovana 

Možda bi se to  moglo rijeSiti uvodeniem samodoprinosa u 
Mjesnoj zajednici Bosanski Novi, ćime bi se riješionesam otaj. 
neno i d rugi komunalni problem i grada. -

F KORAJAC

S l
Na s lid  radnlce Hlo/anka Kallnlć I Persa G vozden, na lln ljlza  proizvo- 
dnju peclva „1111“,

Na ovoj lin ijl se proizvodi najkvalltetnill vall „frond l“ u zemlji. Ova po- 
siasticaledobltn lk nekollko domaćlh I medunarodnih prlznanja. M ilka  
Zec pods/eća da ве J ro n d i“ proizvodi sa alpskim mll/ekom I da odlazl 
na trpeze Sirom svljeta.

Mlade radnice tu  oslonac ,ЈЛ1ге Cikote" u kojoljezapostono vlSood 
800žena I većlna Ih /е ovdje dobHa rr.dnu kn jlticu. Medu n]lma su Nada 
Tomić,Esma D taflć, P ana Marković i  Marina Jaukovlć, које rade na 
selekciji gotovlh prolzvoda. Krafem naredne godine će loš  oko 500 
iena n a il poaao u budućoj Tvornlcl ćajnlh peclva I biskvH i, čl/a)o Izg- 
radnja u loku.

Z\. DURIĆ

SA PRIJEDORSKIM PROIZVOĐAClMA KEKSA I 
VAFLA NA KRAJU GODINE

DEVIZNI
SLATKIŠI

Bosa Malbašić, koja u ,JMIrl“ utiva gias prlm jerno radnlce, Istlće da Je 
pakovanje slatkiša odgovoran posao. S vimaje stalo do toga da ne bude 
reklamacija kupaca, posebno Iz inostranstva. Dosta radi I zaradl: 
pros/ećno oko 40.000 dinara.

Fabrika keksa i vafla „Mira 
Cikota'* u Pr ljedoru , jedan od 
većih izvoznlka u ovom dijelu Bo- 
sanske krajlne, i ove godine jeos- 
tvarila dobre pro lzvodno- 
Izvozne rezultate. Proizvela je 
11.000 tona razn ih s.atkiSa, od 
Cega je oko 800 tona plasiranou

SAD, Australiju, Kanadu , Maltu, 
Jemen, SR Njemačku, Saudijsku 
Arabiju i druge zemlje.

U kolektivu su planirall da 
iduće godine prolzvedu 12.000 
tona keksa i vafla, od kojih će hi- 
Ijadu tona izvesti na konvertl- 
b ilno tržiSte.
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NAJZNAČAJNIJI DOGAĐAJI U JUGOSLAVIJI U 1985.

Vrijeme odricanja i traženja
- U ovoj godini usvojen je srednjoročni plan, 
doneseno više šistemskih zakona i utvrden na- 
crt platforme za 13. kongres SKJ, a u svijetu 
smo, poredostalog, biliprisutnipoautomobilu 
,jugo“, Kusturičinom filmu „Otac na službe- 
nom putu“ i zagrebačkoj ,,Ciboni“,

BEOGRAD , 29. decembra 
(Tanjug) - Godina koja upravo 
ostaje za nama biće zapamćena 
po mnogim zbivanjima, čiji će se 
odjeci i te kako osjećat i i u 1986 
Bio je to  period odricarija, vrijeme 
traženja putevaza izlazak iz krize: 
usvojen je srednjoročni plan, više 
sistemskih zakona, Nacrt 
platforme za 13. kongres Sveza 
komunista Jugoslavije..

Godina 1985 ostaće upamće- 
na po vanrednim naporima 
zaposlenih u elektranama i rudni- 
cima, po rekordnoj zaradi od tu- 
rizma - m ilijardu idv ijesto t inemi- 
liona dolara Ime Jugoslavije je 
opet bilo na stranicama svjetske 
štampe širom globusa: zahvalju- 
jući ,.jugu", Kusturičinom film u 
..Otac na službenom putu'. 
zagrebaćkoj „Ciboni".

USVOJEN PLAN

Poslije dugih. žustrih ali i ar- 
gumentovanih rasprava, delegat i 
Skupštine SFRJ su. dva dana 
uoći Nove godine. usvojili nek- 
ohko dokumenata koji predsta- 
vljaju sistemski temelj za izlazak 
iz ekonomske krize Srednjoro- 
čni plan razvoia do kraja dece- 
mje. Rezoluciju za 1986 budžet 
Nešto ranijezeleno svjetlo su do- 
b ili i ..devizni zakoni". Iskustvo 
nas uči da netrebaisuviševjero- 
vati „papirima". Ali, ovoga puta 
riječ je o dokumentima koji su , 
bez sumnje. siguran putokaz za 
ostvarivanje dugoročnog prog- 
rama ekonomske stabilizacije 
Iduća godina bi morala biti godi- 
na opšteg otrežnjenia kako bi do 
kraja decenije naša privreda ko- 
naćnc stala na čvrste noge: Sada. 
zapravo. treba zasukati rukave i 
sprovoditi - dogovoreno.

PLATFORMA  
ZAKONGRES

Priprema za 13. kongres Sa- 
veza komunista Jugoslavije i zva- 
mćno su poćele . Na 19 sjednici 
C entralnoq komiteta SKJ, kojaje

В В О Н П П П Е И В !

održana 30 juna 1985. godine. 
usvojen je Nacrt platforme za 
pripremu 13. kongresa, kao i 
kongresa i konferencija SK u re- 
publikama i pokrajinama.Taj do- 
kument se temelji na Programu 
SKJ, Ustavu i Dugoročnom prog- 
ramu ekonomske stabilizacije U 
razradi svih pitanja koja su sad- 
ržana u Platformi, pošloseodnaj- 
važnijeg strateškog cilja-obezbj- 
edivanja materijalnih i drugih 
pretpostavki da radnićka klasa i 
samoupravno organizovani ljudi 
odlućuju o svim pitanjima kojase 
tiču njihovih neposrednih 
egzistencijalnih interesa. ali i o 
cjelokupnoj po litic i daljeg razv- 
oja druMva.

SMOTRA
ODBRAMBENIH
SPOSOBNOSTI

Jugoslavija je svečano i dost- 
ojanstveno obilježila i veliki ju- 
bilej u istoriji njenih naroda i na- 
rodnosti - 40-godina od pobjede 
nad fašizmom i četiri decenije 
socijalistićke izgradnje u miru 
Slobodi u poćast 9. maja u Beog- 
radu jeodržana impresivna vojna 
parada sedam hiljada učesnika. 
Jednoćasovni defile pripadnika 
naših oružanih snaga. teritori- 
jalne odbrane, organa unutra- 
šnjih poslova, c iv ilne zaštite, 
omladine. djece i sportista bio je 
svojevrsna smotra naše odb- 
rambene sposobnosti i od- 
lučnosti da se brane i odbrane 
skupo plaćene tekovine revolu- 
cije i riješenosti da se nastavi 
Titovim putem slobode, neza- 
visnosti I samoupravnog razvoja 
Jugoslavije

DOVOLJNO ENERGIJE

Zaposleni u elektranama, rud- 
nicima i naftnoj privredi ove go- 
dine su svojski zapeli i dali ogro- 
man doprinos stabilizaciji - obez- 
bijedili su dovoljno energije 
Elektrane su proizvele vise od 77 
milijardi kilovat-ćasova struje. 
Energiju smo morali daštedimo,

all. zahvaljuiući tolikoj proizvo- 
dnji. ismo ostajali u mraku, niti 
smo zaustavljali mašine. Za Dan 
Republike - šest mjeseci prije ro- 
ka - završen je džinovski agregat 
TE „N ikolaTesla" uObrenovcu, a 
nešto kasnije četvrti agregat HE 
„Đerdap II". Dogodine se planira 
proizvodnja od 81 milijardi 
kilovat-časova st ruje.

Rudari su iskpali 69 miliona to- 
na ugija Z»iduću godinu obeća- 
vaju 75 miliona tona Iz domaće 
proizvodnje izvadeno je planira- 
nih 4.1 miliona tona nafte Prvi ta- 
nker sa 75 hiljada tona 
„domaćeg" petroleja stigao je iz 
Angole 24. decembra Potkraj go- 
dine našigradite ljisuzavršiliprvu 
platformu za istraživanje nafte u 
moru...

TURIST IČKIREKORD
Milijarda i 200 miliona dolara 

od turizma - to jeznačajan.ogro- 
man doprinos bici za ekonomsku 
stabilizaciju. Ova godina je po 
mnogo čemu rekordna, madatu- 
rizam nije dao sve od sebe. Kod 
nas se odmaralo vise od osammi- 
liona stranaca koji su ostvarili, 
decenijama priželjkivanih-50m i- 
liona noćenja. Lanjski rezultati 
nadmašeni su za oko 21 odsto, 
što je skok kakav se dosad ne 
pam t i u turističkom  svijetu. Da 
smo imali znatno vise mjesta, 
prodali bismo ih bez po muke

Nisu zatajili ni domaći gosti U 
vrijeme opadanja standarda. oni 
su ostvarili oko 56 miliona noće- 
nja ili za oko šest odsto više neqo 
lane

Izgledi za godinu koja je pred 
nama su povoljni, pa se očekuje 
oko 54 miliona noćenja inostra- 
nih ioko  58.6 miliona noćenjado- 
mać ih turista Ako se to obist ini. 
onda ćemo u 1986 zaraditi mili- 
jardu I 500 m iliona dolara

PRODOR ,,JUGA“

U razvoju automobilske in- 
dustrije 31. ju li 1985 ostaćezapi- 
san krupnim S lovlm a: to g  dana iz 
barske luke upućena je prva 
pošiljka od 51 2-jugo-am er ika" u 
SAD. Taj ć in koji jeoznaćio poče- 
tak velikog posla. predstavljao je 
kraj dvogodišnjih priprema o 
kojima se malo znalo Jedna od 
najvećih iuqoslovenskihsoolino- 
trgovmskih orgamzaci|a . Genera- 
leksport" sa velikim timom 
eksperata za više od 24 mjeseca

Najuspješnljoj tu rls tiiko / sezoni doprinijelo je  I otvaranje kompleksa 
holela na Slovensko/  p la tl u Budvl

napornog rada uspjela je da 
pripremi složeni izvoz automobi- 
la u SAD .

No, to je samo dio priče Drugi 
je velika mobilizacija „Crvene 
zastve" i njenih kooperanata da 
prihvati ovaj veliki izazov. Preko 
150 hiljada radnika u fabrikama 
širom Jugoslavije ućestvuje u 
opremanju automobila „jugo- 
amerika".

„Zastava" te  iduće godine 
isporučiti Amerikancima 60.000 
automobila. Za ,.jugo" su se 
zainteresovali ćak i Japanci.

POTVRDA DUHA

Najavljivan kao najveć i skup 
jugoslovenskih intelektualaca u 
novije vrijeme, a sazvan poslije 
„decenije šutnje". Kongres 
književnika Jugoslavije. održan 
od 10 do 20. aprila u Novom Sa- 
du, opravdap je očekivanja Bila 
je to velika. demokratska tribina. 
koja je izazvala zasluženu pažnju 
šire javnost i. Na njoj su 
jugoslovenski pisci progovorilio  
najvažnijim pitanjima svog 
vremena i svoje profesije. Deveti 
K ong res književnika ponio je 
unaprijed sasvim razNCite 
epitete: od kongresa ujedmjenja. 
nade, slobode. hrabrost i.do 
kongresa gorčme. apokalipse. 
potvrde dioba. pa čak i konačmh 
poraza duha Uz sav rizik kojmosi 
svaka generalnaocjena. možese 
reći da je novosadski skup bio sve 
to, izuzev prve i posljednje

POBIJEDILA JE 
JUGOSLAVIJA

Naslovi u inostranim novinama 
21. maja glasili su: Pobijedila je 
Jugoslavija Bio je tao trijum f 
naše kinematografije i mladog 
SarajlijeEmira Kusturice. Njegov 
film „Otac na službenom ou tu” 
dobio je .Zlatnu palmu" u Kanu 
Taj uspjeh višestruko je važan: 
došao je u času veoma teške 
ekonomske krize koja i po lresa 
filmsku produkciju i pokazao da 
se I u takvim uslovima može na- 
pravit i veliki film. Istovremeno. 
kanski pobjednik u domaćoj 
javnosti i zvanično je q.qlasio. ćini 
se, definitivni kraj ustezanja pred 
tzv. tabu-temama, što je, godina- 
ma. -bio problem jugoslovenskog 
filma Pobijedila je umjetnost. 
slavila je čitava jugoslovenska 
kultura

RAĐANJE ŠAM PIONA

Kad je 3  aprilau A t ini bačen na 
koljena slavni „Real" iz Madrida, 
svima je bilo jasno da je roden 
evropski tim - „C ibona" Zagre- 
bački tim vise kao da niko ne 
možedazustavi - ni u Jugoslaviji, 
niti u Evropi. „Cibona" je postala 
superiorna do te mjere da se u ut- 
akmtcamn kojeigravišeneposta- 
vlja pitanje koćepobijediti, većsa 
koliko razlike meć dobijaju 
Zagrepćam Cibona je prvak 
Evrope. a Dražen Petrović - igrač 
kakav se rada jednom u nekoliko 
deset ljeća - je od košarkaških st- 
rućnjaka širom „starog kontinen- 
ta" dobio nadimak „m ister 40".

NOVOGODIŠNJA PO RUKA GENERALNOG SEKRETARA UN

MIR UJEDINJUJE
#  U poruci Peresa de Kueljara se istiće ipotre- 
ba da se sačuva vjera da u svijetu meduza- 
visnosti saradnja država čini nezaobilazni us- 
lov i da Ujedinjene nacije pružaju najbolje mo- 
gućnosti da ta saradnja dobije pravi sadržaj i 
očuva kontinuitet
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U novogodišnjoj poruci gene- 
ralnog sekretaraU N se is tiče ipo te- 
ba da se sačuva vjera da u svijetu 
meduzavisnost i saradnja drzava 
dini nezaobilazan uslov i da Uje- 
dinjene nacije pružaju najbolje mo- 
gućnosfi da ta saradnja dobije pravi 
sadržaj i oćuva kontinuitet

IRAČKO—IRANSKI RAT

Dogovor o prestanku sukoba?
LONDON, 29. decem bra-Londonski „Obzerver" tvrdi, pozivajućise 

na arapske izvore, da su u toku tajni pregovori o prestanku šestogo- 
dišnjeg sukoba Irana i Iraka List piše da se u Londonu nalazi visoki 
iranski religiozni lider ajatolah Mohamad Reza Madavi Kani, koji je u 
specijalnoj misiji izaslanik iranskog vođe ajatolaha Homeinija On bi 
trebalo da se u britanskoj prestonici sastane sa arapskim izaslanicima 
iz Saudijske Arabije i zemalja ?aliva.

„Obzerver" navodi da će Kani predložiti da ako Irak odmah obus tavi 
napade na iranska naftna postrojenja, Iran odloziti najavljenu novu 
ofanzivu.

UJEDINJENE NACIJE, 29. 
decembra (Tanjug) -O ćuvan jem i- 
ra i unapredenje uslova života ljudi 
naše planete su c ilj koji, u okviru 
Ujedinjenih nacija, ujedinjuje sve 
zemlje - članice i koji prevazilazi 
različitost nacija, vjera, rasa ili 
ideologija. kultura i po litićkih 
opredjeljenja - kaže u poruci 
povodom Nove 1986. godine gene- 
raini sekretar UN Peres de Kueljar.

De Kueljarocjenjujedasavreme- 
ni svijet još nosi ožiljke nasilja, još 
su neriješeni opasni sukobi u raz- 
nim krajevima svijeta, a posezanje 
za oružjem postaje isuviše lako 
zbog medusobnog nepovjerenja i 
rastuće trgovine oružjem Arsenali 
nuklearnog oružja i dalje se dopu- 
njuju i usavršavaju, što podriva 
nadu u mirnu budućnost ljudskog 
roda - istićegeneralni sekretar UN.

U njegovojporuci sekažetakode 
da dostojanstvo čovjeka još trpi 
zbogćestihpovredaljudskihprava. 
a ogromne razlike i nejednakosti 
dovode velike dijelove svijeta do 
očaja i bijede. Peres de Kueljar 
poziva da se podjela na Sever i Jug 
prebrodi svrsishodnim dijalogom.

Da li svjetskoj ekonomiji prijeti nova kriza?

Obrušavajući let dolara
OD DOPISNIKA TAN JUG A

; VASIN GTON
#  Splašnjavanje precijenjene ame- 
ričke valuta, ako bi kojim slućajem 
izmakio kontroll, moglo bi da 
izazove novu ozbiljnu ekonomsku 
recesiju u svijetu

VASlNGTON. 29. decembra - Obrušujući 
let dolara. kojem su čak i Amerikanci priželjki- 
vali nešto prizemniju poziciju, mogao bi, up- 
ozoravaju finansijski strućnjaci, da se završi i 
eksplozijom, odnosno izazivanjem recesije 
svjetskih razmjera, ćak možda i takve kakvu 
svijet nije vidio poslije rata.

To, svakako, dodaju stručnjaci, ne mora da 
se desi, ali može. A da se ne bi desilo, treba 
dosta umješnosti, koordinacije i dalekovidos-

ti onih koji su i doveli dolar u takvu poziciju. To 
se prije svega odnosi na Vašington, koji 
uglavnom diktira trendove na medunarodnoj 
berzi novca i koii ie već tri qodine držao dolar 
znatno iznad njegove realne vrijednosti. Uz 
Vašington, tom uskladivanju privrednihtoko- 
va i izbjegavanju eventualnerecesije, mogle bi 
da doprinesu i ostale industrijske zemlje sa 
kojima seVašington sada već vise konsultuje.

Tu bi, naravnobardugoročnogledano.naj- 
više mogli da pomognu strukturalni rezovi u 
samom medunarodnom ekonomskom i finan- 
sijskom sistemu, ali najboaatiji na to ne 
pristaju.

Zastrašujuće upozorenje na opasnost od 
recesije iznio je ovih dana u Vašingtonu 
ekonomista Stiven Maris, poznati stručnjak 
amerićkog „Instituteza medunarodnu privre- 
du", u analizi rječitog naslova: „Deficit i dolar: 
svjetska privreda pod rizikom".

PoocjeniM arisa.ukolikobi dolar i dalje išao 
sadašnjom nizbrdicom, u jednom trenutku

moglo bi da dode do kolapsa medunarodnog 
tržišta. što bi opetm oglodapodstaknerecesi- 
ju  svjetskih razmjera. Taj pad dolara bi, misli 
on, mogao da dovede. ne samo do drugačijih 
tokova kapitala nego i do izuzetnog pooštra- 
vanja uslova da se do novca dode. To bi moglo 
da dovede i do toga da stranci koji su ovdje 
ulagali u vrijeme jakog dolara izgube i ćitavih 
300 m ilijardi dolara u uslovima kada on pos- 
tane slab. Do toga može da dode zato što su 
SAD jedine u poziciji da zajmove uzimaju u 
sopstvenoj valuti, dok rizik novčanih kurseva 
pada u cjelin i na strance.

Tako nešto se može spriječiti, misli Moris 
(ali ne samo on) ako se na vrijeme preduzmu 
značajne ekonomske akcije, prije svega u 
SAD, koje i snoseglavnu odgovornost za neke 
ozbiljne poremećaje u okviru svjetskih finan- 
sija i monetarnog sistema. Pitanje je samo da 
nije već za neke od tih mjera prekasno, da je 
neke tokove sada teško zaustaviti i 
preduprediti? B LALlC
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Cilj —  ubiti što 
vise ljudi

- Preživjell terorista Moamed Saran do sada policiji otk- 
rlo samo neke detalje krvavog plana

RIM, 29. decembra (Tanjug) - 
U Rimu je nastavljeno ispitivanje 
jedinog preživjelog atentatora sa 
aerodroma Fjumić ino, smješte- 
nog u vojnoj bo ln ic i. Dvadeset- 
dvogodišnji Palestinac Moamed 
Saran . koji tvrd i da je roden u li- 
banskom logoru Satila, dosada je 
po lic iji otkrio samo neke detalje 
krvavog plana na osnovu kojih se 
može djelim ično rekonstruisti 
cijela akcija.

trećeg ubijenog teroriste nisu na- 
dena nikakva dokumenta, a Sa- 
ran tvrdi da ga n ije poznavao ra- 
nije i da mu zna samo konspira- 
tivno ime. Taj terorista je najmladi 
u g rupi i pretpostavlja se da nije 
imao vise od 17 godina.

S aran ponavlja da njegova gru- 
pa pripada organizac iji „Palesti- 
nskih mučenika", jednoj od mno- 
gih (rakcija palestinskih diside- 
nata Takavpopisstoji nacedulji

-----U OČEKIVANJU IZRAELSKOG ODGOVORA'
JERUSALIM, 29. decembra -Izrael n ije prlhvatio ubjedljivo 

objainjenje Pales tinske oslobodilaćke organizac ije da nema ni- 
Sta sa masakrom na rimskom I bečkom aerodromu i da su počini- 
oci sinhronizovanog krvavog pokolja „izo lovana šaćica 
terorista".

Odluka o tome kakav će bi ti odgovor Izraela donosi se kako ja- 
vljaju novinske agencije - danas po podne na vanrednoj sjednici 
Knese ta, suroj zgradurini opasnoj bodljikavom žicom, koja domi- 
nira gradom sa jednog od jerusalimskih brežuljaka.

Sva ćetvorica terorista doš lasu 
u Rim prvih dana decembra i tu 
odsjeli u pansionima. Oružje. 
bombe i m unicijudobilisu nasam 
dan atentata, a pretpostavlja se 
da im je to doturala neka žena za 
kojom se sada traga. C ilj im je bio 
isk lju iivo  ubiti što vise ljudi ne 
štedeć i sopstveni život Saran je 
je preživio samo zahvaljujući 
policijskom agentu koji ga je 
lakše ranio: ostala trojica pala su 
izrešetana mecima pucajući do 
izdisaja na okupljene putnike 

Imena dvojice poginulih tero- 
rista poznata su samo na osnovu 
lažmh marokanskih pasoša koje 
su imali u džepu To su: Moamer 
Derviš (21) i Abu Jaser (25) Kod

nađenoj u džepu njegove odjeće 
sa oćiglednom namjenom da bu- 
du pročitana poslije Saranove 
smrti U njoj se najavljuju novi 
atentati, podsjeća na otetu pales- 
tinsku zemlju i poniženi narod i 
dodaje da će ..suzama u Rimu i 
Beču bitidodatanovarijekakrvi" 

U Rimu je u meduvremenu 
obavljena autopsija tijela 
desetoro poginulih putnika. Pre- 
ma tim nalazima najveć i dio njih 
podlegao je izrešetan mecima iz 
pušaka ..kalašnjikov" kojesu ima- 
li leroristi. U tijelima mnogih 
žrtava nadeno je, medutim, idos- 
la projektila iz oružja koje su ko- 
ristili izraelski agenti bezbjedno- 
sti i italijanska policija.

POOSTRENE MJERE 
BEZBJEDNOSTI

KUVAJT , 29. decembra 
(Kuna-pu) - Jordanskilisto- 
vi danas pišu da su amanske 
vlasti pooštrile mjere 
bezbjednosti kako bi 
izbjegle eventualne napade 
poslije terorističkih akcija 
na aerodromima u Rimu i 
Beču. List „А1 Kabas" tvrdi 
da su sva predstavni&tva 
PaiMlimke oslobodilačke 
organizacije (PLO) u Ama- 
nu i okolne zgrade evakui- 
sane radi predostrožnosti. 
Tvrdi se da su slične mjere 
juće preduzete i u Libanu,

NOVA
PALESTINSKA

GRUPA
BEJRUT, 29. decembra - 

(AP) . Malo poznata grupa, 
koja sebe naziva „Arapske 
gerilske ćelije", javila se u 
Bejrutu porukom, preuzi- 
majući odgovornost za na- 
pade na aerodrome u Rimu i 
Beču. U poruci pisanoj na 
maSini, koju je danas obja- 
vlo bejrutski nezavisni „An 
mahar", tvrdi se da su to bili 
napadina ,,dva izraelska ci- 
Ija". U poruci je, takođe 
rećeno da su napadi izvede- 
ni kaoopomenaonim Arapi- 
ma koji nastoje daseuspos- 
tavi mir sa Izraelom.

IZJAVA ABU IJ A D A ------------------------------------------------
KUVAJT, 29. decembra (Kuna- pul) - Clan Centralnog komite- 

ta Fataha Salah Kalal, poznatiji kao Abu Ijad, izjavio je u in tervju 
kuvajtskom dnevniku ,A I Anbaa", da postoje tri razloga zbog 
kojih su izvrieni teroristički napadi na nedužne putnike na 
aerodromima u Beću i Rimu. 1 

On tvrdi da ti napadi nisu bill upereni isključivo protiv izraelske 
Svionske kompanije „Е1 A “ nego da su prvenstveno usmjereni 
protiv Palestinske oslobodilačke organizacije. Abu Ijad smatra 
da su ti napadi izvedeni kako bi se diskredi tovala PLO i njen politi- 
čki pokret i da bi se pokazalo da jerevolucionarna borba PLO isto 
Sto i terorizam.

On je posebno istakao da postoji zemlja (ne navodeći njeno 
Ime) koja prak tiku je terorizam i da PLO ne moie da zaus tavi tero- 
rizam koji se izvodi pod njegovom maskom.

Abu Ijad je, takođe, rekao da su napadi na nedužne ljude na 
aerodromima u Beću i Rimu uperenii protiv svlh Arapa, kaoi dasu 
tim napadima trebalo da budu uzdrmani tradicionalni pales tinski 
prijateljski odnosi sa Italijom i Austrijom.

Abu Ijad je u in tervju kuvajtskom dnevniku pozvao da se S to hi- 
tnije odrii vanredni arapski samit na kome bi se medunarodnoj 
zajednici predoćilo da, kako je rekao,.. ima arapskih zmelja, koje 
pomoću palestinskih i arpskih elemenata, sprovode svoje tero- 
ristićke planove".

On je pozvao prijateljske zemlje da pomognu da se dokaže da je 
PLO nedužna i da nema veze sa „terorističkim organizacijama" u 
Rimu i Beču.

OPLJACKANO BASNOSLOVNO BLAGO IZ ANTROPOLOŠKOG 
MUZEJA MEKSIKA

Pljačka stoljeća
9  Nepoznatl lopovl odnljell 173 predmeta neprocjenjive 
vrljednosti Iz muzeja za antropologiju I istoriju Meksika 
*  Lopovl dobrl poznavaocl pohranjenlh blaga - Smatra 
se daje pljačku Izvela medunarodna banda

MEKSIKO, 29. decembra - Lopo- 
vi su imali lak posao. Sve im je iSlo 
naruku. Bio je praznik - Božić. G rad 
je bio pus t, muzej za tvoren . S traia- 
ri pospani i lijeni. Alarmni sistem 
nije radio. Obezbjedenje je bilo - ni- 
kakvo. Uz to, lopovi su izvrsno poz- 
navali muzej. Taćno su znali Sta je 
gdje. Znali su Sta treba uzeti, a Sta 
ne. Ukrali su 173 predmeta ćija se 
vrijednos t ne može mjerl ti parama. 
Ukradene su statue bogova Aste- 
ka, kipovi, zlatni nakit, vazne. 
Nijedna prekolumbijanska kultura i 
civilizacija Meksika ni je pošteđena. 
Od O lmeka, Tolteka i Maja, pa sve 
do naroda Meksika. nama poznatih 
kao Asteka.

Istraga je u toku Povedena je i 
neviđena hajka. Svi su aerodromi 
zatvoreni PropuStaju se samo oni 
putnici čiji je prtljag detaljno 
pretresen. Pogranični prelazi pre- 
ma Americi i Gvatemali su pod op- 
sadom polic ije. vojske i carinika. 
koji groznićavo tragaju za lopovi- 
ma i predmetima slavne prošlosti 
Meksika.

Pljaćka je to stoljeća, a za mnoge 
čak i najveća u istoriji Meksika, up- 
orediva jedino sa periodoom osva- 
janja, kada su Spanci uniStili 
gotovo sve tragove i vrednije 
spomenike predhodnih kultura.

Mada se istraga odvija u najstr- 
ožijoj tajnosti, ipak su neki detalji 
procurili.

Lopovi su ušli u muzej antropolo- 
gije i istorije sajužnestrane Presk- 
očili su gvozdenu i žičanu ogradu.

što se proteže duž najprometn ije 
avenije u g radu Meksiku: Paseode 
la Reforma U zgradu Muzeja su 
prodrli kroz tune l zaventilaciju koji 
vodi u salu za projekcije. Iznad te 
sale nalazi se paviljon kultureMaja 
Gvozdena vrata koja iz sale za 
projekcije vodi u salu Maja bila je 
pokvarena. Brava već mjesecima 
ne zatvara.

Kad su tako lako prodrli u salu 
jedne od najćudesnijih civilizacija 
Srednje Amerike, bilo im je joS 
lakše da tu opljačkaju sve Sto je 
vrednije. Obili su ćuvenu vitrinu 
broj 10, odakle su uzeli 28 predme- 
ta. Drugih osam predmeta su izvu- 
kli izvi trine gdjese čuvajudaroviza 
govore i joS ćetiri iz vi trine gdje su 
pohranjeni predmeti tajanstvenog 
i čudesnog hrama Maja u Palenkeu. 
Opljaćkana su joS 32 predmeta, 
mahom kipovi iz Palankea.

Odatle su lopovi prešli u salu 
Meksićkog zaliva. T amo su oskrna- 
vili jedan sarkofag i slomili 
dragocjenu f iguricu ljudskog obli- 
ka. Nisu uzeli, međutim,ništa, iz te 
sale ponovo su izašli u dvorište 
muzeja - maltene kao da su na 
šetnju pošli - i prodrli u salon 
Oahaka.

Tu su iz vitrine kulture Miksteka 
ukrali 73 predmeta: mahom ogrli- 
ca, narukvica i minduša Svitiukra- 
sni predmeti čudesne su izrade i 
niko do sada nije bio u stanju da 
rekonstruiše ili im itira (iligranski 
rad majstora Miksteka iz Oahake. 
Tu su opljačkali i najvredniji

predmet iz dragocjenezbirke: ma- 
sku boga šišrmša isklesanu u 
zelenom kamenu iz jednog jedinog 
komada. Maska veličine 25 san- 
t imetara ima neprocjenjivu 
vr ijednost.

Drugi detalji. izuzevove rekonst- 
rukcije puta p ljačkaša, nisu pozna- 
ti. Zna se samo da su uhapšeni 
čuvari, njih osam, koji su u noći iz- 
medu 24. i 25. decembra čuvali 
muzej.

Prema onome Sto se moglo saz- 
na ti, čuvari ni sami ne znaju S ta se u 
muzeju dogodilo. Oni se žale da ne- 
maju £ime da Cuvaju najveće blago 
Meksika. Alarmni si&tem već godi- 
nama ne radi, vitrinesu odobičnog 
stakla i lako se otvaraju, a vrata 
imaju obične brave, koje svako 
dije te može da o tvori. „Ne daju nam 
£ak ni pistol je“, poiali se jedan 
čuvar.

Istini za volju, Antropo loški 
muzej nije nikada imao neke veće 
probleme Meksikanci, toliko 
ponosni na svoju slavnu prošlost, 
ne bi nikada pomislili daopljaćkaju 
muzej. Odatle i pretpostavka da se 
radi o dobro organizovanoj medu- 
narodnoj bandi, koja je imala pre- 
cizno pripremljeni plan i koja je 
znala šta da radj, i šta treba da 
krade.

Bilo kako bilo, meksička vlada je 
naredila najveću hajku u istoriji 
zemlje. Svi policijski elektivi i 
snage bezbjednosti su mobilisani, 
a od ambasda Meksika u svijetu 
zatraieno je da se obrate tamo- 
šnjim vladama za pomoć.

Gnevna i razjarena, meksička 
javnost traži „glave". Najprije 
direktora muzeja. zbog nebrige, a 
zatim svihonihzakojesesum njada 
su imali udjela u pljački: počev od 
čuvara do ljudi u samom vrhu 
vlade.. Slobodan CASULE

ZBOG CEGA SU PROZORI NA KUĆAMA U ULICI STANKA VUKASlNOVIĆA U 
PRNJAVORU STALNO ZATVORENI

Piljevina truje okolinu
#  Već nekoliko godina rješava se sporgradana 
i Pilane

PRNJAVOR- Već nekolikogodi- 
natra jesporizm edus tanovnikana- 
stanjenih u Ulici Stanka Vukašino- 
vića u Prnjavoru i ovdašnjeg JU- 
R—a Pilana. koja je do poćetka ove 
godine poslovala u sastavu pr- 
njavorskog .Standarda" da bi 
potom ušla u sastav OOUR—a 
..Primarna prerada drveta" Banja- 
luka Osnovni razlog za ovaj spor - 
koji rješava prnjavorska sanitarna 
inspekcija - je što pilana zagaduje 
okolinu u ovom dijelu grada i na- 
rušava imovinu stanovnika, ćije se 
kuće nalaze u blizini.

Polovinom oktobra sanitarni 
inspektor je na zahtjev stanovnika 
izašao na lice mjesta i tom prilikom 
utvrdio da usljed ispuštanja pilje- 
vine na otvorenu deponiju dolazi 
do zagadenjavazduha iokoline Na 
dan pregleda. kako piše u zapisni- 
ku. ustanovlieno je da je talog pilje- 
vine vidljiv na trotoarima, prozori- 
ma kuća, na krovovima, te u unu t- 
rašnjem dijelu stambenog prosto- 
ra.

- Naši prozori su stalnozatvorem. 
a piljevine ima i u sobama. Zbog to- 
gasam dosadatri putafarbaoogra- 
du. a i crijep mi polako propada, u 
šta se uvjerio i inspektor sa dosta 
ogorčenja govori Rade Gavrić. ćija 
se kuća nalazi jedva petnaestak 
metara od otvorene deponije

Slić no govore i ostali stanovnici 
iz ove u l ice k o ji, kako nam rekoše, 
traže konačna rješenja, a neprazna 
obećanja.

- Na osnovu sačinjenog zapisni- 
ka donio sam rješenje kojim jePila- 
ni naredeno da u ostavljenom roku 
izgradi zatvoreni silos kako bi ljudi 
koji žive preko puta pilane mogli 
normalno dažive Sada mi jošsamo 
preostaje da vidim koliko je to 
rješenje poštovano - rekao nam je 
sanitarni inspektor Miloš Spasoje- 
vić, napomenuvši pri tome da će i 
vodu iz gradskog vodovoda i bu- 
nareva poslati na analizu, pošto je i 
ona od naslaga piljevine postala 
neupotrebljiva

Koliko je rješenje inspektora 
Spasojevića poštovano govori i po-

datak da su prozori u Ulici Stanka 
Vukašinovića još uvijek zatvoreni, 
roletne navučene, ljudi još uvijek 
nezadovoljni. Dokle?

- Mi smo još prije izlaska 
inspektora namjeravali da tj 
problem rijeSimo. jer pored štete 
koje ova piljevina nanosi našim ko- 
mšijama i ove buke ugroženi su i 
naši radnici - rekao je upravnik 
JUR-a Pilana Danilo Tepavćević, 
dok jedirektorO O UR—a primarna 
prerada drveta Milenko Oukić dao 
čvrsto obećanje:

- Najkasnije do prve polovine ja- 
nuara naredne godine mi ćemo 
ovaj problem riješiti i takoviše neće 
dolaziti do bilo kakvih sporova sa 
gradanima koji stanuju u blizin i
pilane. D. COLIĆ

Otvorena deponlja za pll/evlnu odmah pored stambenog naselja

JAV NA TAJNA AL KAPONEA

Televizija otkriva podrum
- U dlrektnom tv-prenosu 14. aprila čltavom svijetu blće otkrlvena tajna, 

nedavno pronadeno Kaponeovo skroviite

ČIKAGO, 29. decembra - (Tanjug) - 
Neumoljiva kamera, medijska agresivnost i 
znatiielja neće dopustiti Al Kaponeu, 
državnom neprijatelju broj jedan Iz bučnih 
dvadese tih, ni 30 godina poslije smrti da 
mirno poćiva u grobu, jer će njegovu naj- 
bolje čuvanu, zapećaćenu i vjerova tno mini- 
ranu tajnu otkriti čitavom svijetu - u 
direktnom tv-prenosu 14. aprila.

Tog dana će se otvoriti zazidani podrum, 
nedavno pronadeno Kaponeovo skroviSte 
u mraćnim I memljlvlm temeljima jedne pa- 
du sklone, anahronlčno-kapricioznegrade- 
vine, južno od cen tra Cikaga - ..Leksing ton" 
ho tela. Nije tajna da je ova desetospratnica 
bila glavni Stab Kaponea sve do 1932. kada 
ga je „jedan od nedodirljivih" federalni 
agenti Eliot Nes poslao u tamnicu da u njoj

sedam godina tavori zbog utaje poreza Nije 
tajna ni da je hotel prepun skrovitih hodmka 
koji izbijaju u podrume okolnih. pa i udalje- 
nijih zgrada, tako da je omogućavao 
..diskretnu evakuaciju" kad policija racijom 
pokuša da pribavi dokaze. Da je 
„Leksington" bio pravo mjesto za zločinca 
koji je od kocke, prost itucije, ucjene i kriju- 
mčarenjaalkoholnihpićagodišnjepravio50 
miliona dolara, potvrduje č in jemca da 
Kapone, poznat pod nadimkom „lice s oži- 
Ijkom", nikad nije bio osuden za ubistvo 
J avna je tajna, medutim, bila da je odgovo- 
ran za smrt oko 300 gangstera i za po zlu 
ćuveni pokolj na £ika$kim ulicama u 
gangsterskom obračunu na dan svetog 
Valentina.

Kapone se nikad nije vratio u 
„Leksington" hotel poito je Izdržao  kaznu: 
pretpostavlja se da |e u vrijeme kad Je od- 
lazio u tamnicu zapečaćen njegov podrum 
ćija je sadržina nepoznata. Sto se tiče 
pros tora, n jega ima napre t ek da se od oći ju 
radoznalaca i zakona sklone vrlo različite 
stvari - od leieva do boca arhivskog vina. 
Podrum je dug 38, a iirok 2,4 metra. Otk- 
riven je u maju, kad je zgrada temeijno 
pregledana zbog predstojeće rekonstruk- 
dje. Tom prilikom su otkriveni I tajni prolazi 
iz Kaponeovog apartmana na petom spra- 
tu, gimnastička sala i streliite koje je omo- 
gućavalo gangs terskim glaveiinama da 
..ostanu u lormi“ .
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GRADSKI ORKESTAR U BANJALUCI

2elja za boljim 
zvukom

9Nakon useljenja u nove prostorlje ukazuju 
se nove perspektive za kvalltetnljl rad 
Gradskog orkestra. All, novlmaterljalnltroško- 
vt, nedostatak Instrumenata I osposobljenlh 
mlađih kadrova, koji bl prošlrlll re pert oar I kva- 
lltet rada, glavne su smetnje u radu

IVAN BEKJAREV, GLUMAC

Pozorište nema
premca%Prava uloga za glumca Je u pozorlštu. Tu 

nema brlsanja, tehnlčkih uljepšavanja, mon- 
taie, sve Je žlvo, Istlnlto — kaže za pozorlšte 
poznatl glumac Iz Beograda Ivan Bekjarev, koji 
Je svoju monodramu „Šumskl gradanln" Izveo 
vlše od stotlnu puta.

ritoriju  u prvom dijelu „Odlazak ra- 
tnika" igram švercera koji u vozu 
po kušava drugu Titu prodati mast, 
jeftino. Mala uloga, a li je to velika, 
dobra ratna priča! ZavrSio sam još 
jednu TV—dramu D2EK — POT, 
koja će biti emitovana poslije Nove 
godine. Upravo sam snim io i dva 
domaća igrana filma Srećna Nova 
1949.1 Dobrovoljc l.

Poslije ove predstave Modriči, 
odlazim na Mavrovsko jezero, gdje 
će mi makedonska revija „Večer"

uručiti „Z latni ekran". To je nagra- 
da za moju ulogu Vujkovića u TV — 
seriji „Banjica", jer sam po ocjeni 
njihovih čitalaca izabran za 
TV—ličnost godine.

I za kraj nam recite gdje najvtie  
vollte radlti, kakve votite uloge u 
pozoriitu, na filmu ill na televlzlji?

— Prava uloga za glumca je u 
pozoriStu. Tu nema brisanja.tehni- 
čkih uljepšavanja, montaže, sve je u 
kontinuitetu, sve je živo, istinito. To 
je prava igra glumca — sve drugo 
nije to — kaže Bagi Pupuška, Ivan 
Bekjarev.

Alija KADRIC

Ivan Bekjarev u ulozl „Sumskog gradanlna“

IZN AŠE
PROŠLOSTI MEMOARI 

PERE KRECE
# Jedan od voda bosansko-hercegovačkog ustanka 

(1875— 1878. godine) Pero Kreco ostavio je  rukopls na 
85 stranlca, koji original no I sliko vlto go vorl o zbivanjima 
tog vremena
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Odlomak Iz memoara Pere Krece (O rig inal u Arhlvl BIH Sarajevo)

BANJALUKA, 29 decembra — 
Izborna konferencija Gradskog 
orkestra ponovo je pokazala niz 
nedostataka u radu, koji onemo- 
gućuju da grad dobije pravo 
muzić ko tijelo, sposobno za razvoj 
muzičke kulture i njenih tokova. 
Prije mjesec dana, nakon Sestgodi- 
na lutanja. muzićari Gradskog 
orkestra dobili su prostor za rad, 
Sto je jedan od preduslova za 
samostalnu djelatnost. U oprema- 
nju prostorija (188 kvadratnih me- 
tara) u dvorišnoj zgradi Arhiva Bo- 
sanske krajine učestvovale su i 
privredne radne organizacije. JoS 
se ne bi moglo reći da su muzičari 
osposobljeni za puni zamah i na- 
stavak dje latnosti. Pojavljujuse no- 
vi materijalni troškovi. nedostatak 
instrumenata i osposobljenih, 
mlađih kadrova, koji bi proširili 
repertoar i kvalitet rada.

Ovogodišnje učešće orkestra na 
VI sportskim igrama naših radnika 
u austrijskom gradu Bregencu i 
poziv za učešće na Festivalu duva- 
Ckih orkestara u francuskom gradu 
Vilfranšu u junu naredne godine 
predstavljaju novi podstrek i stimu- 
lans svim muzićarima orkestra. — 
Mo ramo  bltl tvjetnl da smo zako- 
raCIII tek prvu stepenicu, te da nam 
predstoji uporan rad, da korak po 
korak real izujemo ciljeve koje smo 
sami sebi postavill u programu 
razvoja Gradskog orkestra. Da

( -----------^
Zašto

postoje
pjesnici?

Ništa ne može da zamijeni 
živu riječ. Još kad je književna. 
pjesnička, pruža više i ostaje 
duboko zapisana, trajna. Ovih 
dana jedan pjesnik, onako po 
starinski. medu učenicima — 
osnovcima, stihove govori 
Stanko RAK ITA gost je  bio 
škole u Slatini, „Ranko Sipka“ . 
„Esad Midžić"... Čas Ijepš i. na- 
stava bogatija, djeca druguju s 
Pjesnikom. Bez ugovora, dnev- 
nica, nadoknada. tek onako da 
se zna zašto pjesnici postoje. 
Na ovaj način, samo pojedinci i, 
nažalost — malobrojni.

Postoje, i Skole obilaze, i oni 
drugi pjesnici. Oni, što prije 
stihova prebroje sakupljeni no- 
vac iz đačkih pernica ili oni koji, 
ubijedeni u genijalnost svoga 
duha, nikako ne mogu da se 
vide u zagušljivim  školskim 
ho lovima. tamo, medu nekim 
učiteljima, slinavom djecom..

Zašto postoje pjesnici, zašto 
se čitaju knjige? Puno je onih, 
sve više, za koje je  pjesnik, 
inade, biljka čudna, čijem post- 
ojanju baš ne nalaze jake 
razloge. I bez njih, i bez knjiga, 
odličnožive.

Neka pjesnika. Pravih. Ako 
budu uporni, m oždaćesm anjiti 
armiju onih koji još nikakodase 
dosjete zašto postoje pjesnici, 
zašto se ćitaju knjige?

N.P.

4 ______________________ J
NOVA IZDANJA

zajedn lćki i organizirano okup- 
Ijamo sve snage koje će nam omo- 
gućltt da u ito  skorije vrijeme dos- 
tignemo nove kvalitete I otvorimo 
prostore za razmah muzičkog 21 vo- 
ta u Banjalucl — istiće se na 
sjedn ici.

Beslm Karabegovlć, dosadašnji 
predsjedavajući Predsjedništva, 
ocijenio je da su perspektive razv- 
oja u osmišljenom i dugoročnijem 
razvijanju djelatnosti. — č itav  je niz 
naizgled sitnih prob lema, koje bi 
b ilo nemoguće riješiti bez istinskih 
entuzijasta, voljnih da pomognu 
Gradskom orkestru — kaže Ka- 
rabegović. Dobijanjem prostora 
otvorena je nova stavka — materi- 
ja ln i troškovi, što traži veću 
„saradnju" sa SIZ-om kulture. Na- 
ravno i neophodnost podmladiva- 
nja orkestra !<oji će pomoći da 
desetak nekadašnjih vojnih 
muzičara otvore vrata profesional- 
nijem radu. Ukazujuć i na zajedni- 
čku želju muzičara za dobrim 
zvukom i na dosadašnja skromna 
sredstva Nedžad Omerklć, rukovo- 
dilac orkestra, rekao je da se svaki 
dinar Gradskog orkestra rac io- 
nalno i domaćinski trošio.

Na izbornoj konterenc iji Grad- 
skog orkestra za predsjedava- 
jućeg, s jednogodišnjim  man- 
datom, izabran je Midhat Muhe- 
dinović, a Nikola Vicić za predsje- 
davajućeg Konferencije, s dvogo- 
dišnjim  mandatom. j.p R N J A

PRNJAVOR, 29. decembra — 
lako mu jeaktivnostobnovljenatek 
prije tri godine, ženski hor Rad- 
nićkog KUD-a „Novak Pivašević'je 
za kratko vrijeme stekao ugled kao 
malo koja slićna amaterska druži- 
na. Gotovo da je nezamisliva bilo 
kakva javna manifestacija na pod- 
rućju prnjavorske opštine bez na- 
stupa Branke Malić. BjeliceSandić. 
Sonje i Rusmire Kahan, Mućalefe 
Kalaji — Tešnjak, GordaneNuždić , 
Mirke Habijanec, Marije Bezik, 
Nade Savić, O lge Trivičević i osta- 
l ih tridesetak prnjavorskih za- 
Ijubljenica horskog pjevanja.

Bilo je tako i ovih dana kada je hor 
učestvovao u programu svećane 
akademije posvećene obilježava- 
nju rođendana naše armije. Zenski 
hor je do sada dobio brojna prizna- 
nja i nagrade, a li im je, kako odreda 
ističu. najveće zadovoljstvo kada 
do pozornice odjekne spontan 
aplauz g ledalaca. Govoriti o horu, a

U Narodnom univerzitetu u Mod- 
rič i gostovao je 27. decembra na 
prom ociji zbirke pjesama Plave 
pjesme radnika — amatera 
„Rafinerije ulja", poznati beograd- 
ski glumac Ivan Bekjarev.

Uz malo vremena za predah, dok 
je pripremao svoje g lumačko 
odijelo, šminkao se, rekao nam je o 
svojoj monodrami:

— „Šumski građanin" u Modriči 
doživljava 104. izvodenje. A svo jju - 
bilej imala je u KULI — stotinu 
izvođenja. To je predstava koja je 
dobila nagradu publike na Festiva- 
lu monodrameu Zemunu 1983. go- 
dine, b ila jeapso lutn i pobjednik po 
ocjeni publike s prosječnom 
ocjenom 9,71, što je i najveća ocje- 
na u 15-godišnjem postojanju Fes- 
tivala. Takode, s ovom monod- 
ramom pobijedio sam na festivalu 
DANI SATIRE u Zagrebu 1984. go- 
dine. Pored ovih nagrada publike i 
kritika je na mojoj strani. Ja sam 
zaista zadovoljan — kaže skromno 
Ivan Bekjarev. Ova monodrama 
obišla je cijelu Jugoslaviju — to je 
izuzetna, duhovita predstava, 
pošten glumački posao. Predstava 
je naišla na odličan prijem kod pu- 
blike a Ivan nadahnuto tumači lik 
Bagi Pupuške. To je možda njegov 
najkomp letniji scenski lik. Presta- 
vu prekidaju aplauzi, ona vrijedi...

Trenutno se izvodi u Jugoslo- 
venskom dramskom pozorištu u 
Beogradu, ć iji je stalni Clan Ivan 
Bekjarev.

Sta sada radite, Sta prtpremate?
U o d liin o  uradenoj drami o 

Titovom izlasku na slobodnu te-

ne pomenuti njihovog vodu Juraja 
Eterovića, bilo bi nepravedno. jer je 
i ovaj zanesenjak amaterskog rada 
u kulturi uvijek spreman i 
raspoložen da se prihvati i orga- 
nizaciono i dirigentskog pos la 

Kada iduće godine RKUD 
„Novak Pivašević" bude obilježa- 
vao četiri decenije uspjesnog rada. 
imaće se Sta lijepo reći i o ovih 40 
vrijednih žena, koje najveći dio 
vremena provode uz pjesmu

B. RADULOVlC

U BEOGRADU

Umro
profesor
Borislav

Blagojević
BEOGRAD, 29 decembra — 

(Tanjug) U Beogradu je u 75. 
godini umro profesor dr Bori- 
slav T. Blagojević. dugogodi- 
Snji profesor Pravnog fakulteta 
u Beogradu i raniji rektor Beog- 
radskog univerziteta.

Blagojević je bio jedan o naj- 
istaknutijih naSih pravnika Bio 
je počasni doktor Univerziteta u 
Poznanju i dopisni član 
Jugoslovenske akademije zna- 
nosti i umjetnosti.

Pisac ovih memoara jedan je od 
vođa bosansko-hercegovačkog 
ustanka 1875— 1878. god. Roden 
je u Varcar—Vakufu. (Mrkonjić) 
1846. god. Trgovac. Poluobrazo- 
van R ukop ism ujeobuhvatiopo- 
većih 85 stranica. Služi se krat- 
kim, nedovrSenim. ah jezgrovit im 
rećenicama. G ovorm ujeorig ina- 
lan, slikovit, narodni.

U svom životopisu. kojim nas 
uvodi u dnevnik, već s prvih stra- 
nica otkriva svoju nemirnu i 
pustolovnu narav On se u ustan- 
ku obreo stihijno. ali i prirodno

O Peri Kreci istoriografski. en- 
ciklopedijski izvori govore 
sljedeće: .. .. Od 1875—78 bio je 
četovoda i ćlan Uprave ustanka u 
jugozapadnoj Bosni God 1877 
izabran za člana tzv. Privremene 
narodne bosanske vlade . a 1878 
pokuSao je ujedim t i snage usta- 
nika i bosanskih muslimana pro- 
tiv austrougarske okupacije 
BiH..." O ovome posljednjem. 
medutim. nema u njegovom 
dnevniku, nažalost. jasnog stava 
Dnevnik Pere Krece pozornica je 
najrazlićitijih zbivanja na Siro- 
kom području ustanka. Jednos- 
tavnom iskrenošću on otkriva 
unutarnje krajolike Ijudske 
svijesti, ponašanja i emoci;a. Sv- 
ojih i svoje okoline. Od Mrkonjića 
do Knina — od izbora za vojvodu 1 
dogovora sa generalom Despo- 
tovićem, Vasom Vidovićem i 
Vasom Pelagićem, on prosto- 
duSno balansira izmedu hajdukai 
vojskovode.

Epizode bitaka, susrete s Ijudi- 
ma i svoje doživljaje veoma plas- 
tićno opisuje Na jednom mjestu 
u svom dnevniku on izlaže duho-
v ito :....Pisao mi je iz Varcara moj
stric Ridan Risto da mejepozdra- 
vio Derviš—aga Piiavdžić iz Jajca 
da upalim carski hambar u 
kojome je on desetine sasuo, da 
će lakše turskoj kasi izgovor na- 
praviti kaozakupnik desetine. Na 
to ja odovorim: Selam ćeS agi, da 
će služen biti"!.

Na jednoj su strani Turci i 
begovi — na drugoj ustamci 
Meduprostor je ispunjen osob- 
nim revanšima. sitnim zadjevica- 
ma s Golubom Babićem i P Bil- 
bijom, izravnavanjemstarih raču- 
na i si. Pravda i pravo tumače se 
jednostavno. a ni kodeks časti 1 
savjesti nije osobito složen 
Problemi hrvatskog življa i musli- 
manske sirotinje u dnevniku nisu 
razmatrani. Duboke suprotnosti 
koje su ugnijezdile u ustanku od 
samog njegovo^početka — ogle- 
daju se 1 u dnevniku Pere Krece 
Dnevnik je njegov mikrokosmos

XXX
U vihoru ustanka najmarkan- 

tnija l ičnost ostao je svakako Va- 
sa Pelagić. Njemu ni u jednom 
ćasu nije „stablo zaknlilo Sumu" 
O n je b io ta j koji jesgrupom soci- 
jalista pokuSao raspoloženja i do- 
gadaje usmjeriti k c ilju jedinstva i 
sporazuma medu ustanicima 1 
njihovim vodama, obuzdavajući 
niske strasti, uskogrudnosti 1 
nacionalizme.

Ivanka BILlC, kustos
_________________________ У

PRVA KNJIGA 
M. APRILSKOG

PRIJEDOR, 29. decembra.— U izdanju Književnog kluba 
„Ivan Goran Kovačić" iz Bihaća izašla je 25. decembra prva 
knjiga ,,Po2oriiteživih lutaka“ poznatogprijedorskognovinara 
M iloša Aprilskog. Riječ je, zapravo, o kratkom romanu, veoma 
rijetkoj književnoj vrsti u našoj literaturi. Ovodjelo, kao roman u 
nastavcima, prethodno je objavio banjalučki „Glas".

ZI.Đ.

ŽENSKI HOR RKUD-a „NOVAK PIVASEVlC" IZ 
PRNJAVORA

Aplauz — 
najdraža nagrada

Ženskl hor Iz Prnjavora
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KAKO SE b a n ja l u Can i spr em aju  za
SLAVLJE U NAJLUĐOJ NOĆI

VREMENA SU 
KOKUZNA...

Na odje lu kozm etike u ro bno j ku ć l ,JBoska“  p rodarać ice  Jagoda Sećerbegovlć ( na siic i). 
M irjana Kukolj, Vlnka Vraćar, Nada Tubić.R ada ТгкиЏа, Nazita F e rja n iić  im ale su pune  
ш ке  posla

NiJta se posebno i naroći to ne deiava na 
banjalučkim ulicama. Ipak, po užurbanosti, 
opfttoj nervozi, nedostatku parking-prostora, 
redovima u trgov inama - jasno jeNova godina 
sigumo stiže. Biće, kaiu, boljaod ovejo i tra- 
juće. A u ovoj slaroj, trgovci i proizvodači su 
zajednićki naućili (a m oida samo obnovili 
praktično teoretska znanja) da je trgovina 
ipak samo psihologija. Jer, kako inače diu- 
kćije objasniti, primjera radi, porast cijena 
bijele tehnike samo zato da bi ubrzo potr- 
oiaćima mogao biti ponuđen popusL 
Preširoko je o tome sada govoriti aiiveiepotr- 
ošaći i oni će ubuduće bolje proučavati 
„psihologiju". tstina sada za to nema vreme- 
na. Valja obići sve prodavnice i kupiti i to tta  
za proslavu doćeka Nove godine, valja kupiti 
poklone, pa i poneki ip ore tić, trižiderčić.

N a ia k M t ni Djeda M raz vifte nije Jto je bio. 
Tu i tamo jo t zahita poneki dobrićina i lo  po- 
ku iava ispuniti želje odraslih Sto se naj- 
mladih lite , za njih je Ojeda Mraz sve viie 
dićenje biznisa. Tako se, eto, desilo da su na 
liiepont i zaista simpatičnom &TRUMFO- 
—KARNEVALU paketići postaii spo redna 
s tvar. U neopishroj gužvi klinci nisu uspjeii ni 
shvatiti i ta  je to Ojeda Mraz, a kamoii s njim 
popričatL istina, uspjeii su se sretn iji i rijetki 
dokopati njegovog krila, pa se čak i usiikati.

Zato i nije čudno ito  su banjaiučki Oejda 
Mrazovi neki dan na svom sastanku prije sve- 
ga sebi poieijeii v iie  sreće u 1986. godini.

Tekst i sn imci 0 . RELJIĆ
Banjaluka noću k'o utred Pariza

Posljednje prip rem e - ia re ne  s ija licc daju  
poseban ugodaj

O n  god ine  na te lje zn ic l nema popusla  n l za n jih

U novu aodlnu mnoai ee na biclklu

a ll I fed lm tven a  pnHka da t e u  ova kokuzna i 
u iu rban a  vremena p ro te ta  t  rodtte lllm a

S tudent e lektro tehnlke M laden Vukajlovlć  /е Imao Stand na dobrom  mjestu. Za to je . 
prodao desetak h lljada će tt ltk i, sto tine prskallca, bakma, kapa...
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HOTEL ,,BOSNA“ PROSLAVILA VELIKI JUBILEJ

KVALITETOM U 
N0V0 STOLJEĆE

0  Stogodlšnjicu postojanja 
u hotelu „Возпа“ obilježlll 
mnogobrojnlm manlfestaclja- 
ma radno takmićarskog I 
kulturno-zabavnog karaktera 
Ф Na početku drugog stoljeća i 
dalje Im Je opredjeljenje га 
obogaćlvanje ponude novlm 
sadriajlma jerjedlno tako mo- 
gu pobudltl Interes još većeg 
broja gostiju

Hotel „Bosna" je ove godme prosla- 
vila veliki jubilej. stogodišnjicu post- 
ojanjai uspjeSnogradaObilježilagaje 
mnogobrojnim manifestacijama rad- 
no-takmičarskog karaktera Nedavno 
su se ovdje takmić ili bosanskokrajiSki 
kuhari i konobari u pripremanju i servi- 
ranju nacionalnih specijaliteta. a svoju 
spretnost i vjeStinu gostima su prote- 
klih mjeseci pokazivali i majstori 
gotovo svih jugoslovenskih i evropskih 
kuhinja.

- Programom obilježavanja stogodi- 
Snjice postojanja hotela „ Bosna' pre- 
dviđene su mnoge' manifestacije 
radnog i kulturno-zabavnog karaktera. 
Uz veliko angažovanje zaposlenih i 
mnogih entuzijasta naroćito ljudi koji 
su iz ugostiteljsko-turistićkih radnih 
organizacija penzionisani, taj program 
smorealizovaliupotpunosti. Mislimda 
su njegovom realizacijom radnici 
hotela „Bosna" stekli nova iskustva i 
još više učvrstili saradnju sa sličnim 
ugostiteljsko turističkim kućama uze- 
mlji, rekao je Ante Marić, predsjednik 
Organizacionog odbora za obilježa- 
vanje stogodišnjice postojanja hotela 
„Bosna" sa ieljom  da u novoj 1986. go- 
dini radnici ovog uzornog ugostitelj- 
sko-turističkog kolektiva još uspje- 
šnije realizuju započete aktivnosti

Tako je gotovo ćitava ova godina u 
hotelu „Bosna" protekla u znaku ovog 
velikog jubileja. Svi zaposleni su se tru- 
dili da manifestacije budu na najvišem 
nivou, jer valja saćuvati ugled i renome 
koji je ovaj uzorni radni kolektiv stekao 
u proteklom stoljecu. Sad kada su 
završene sve te svećanosti ocjene su 
da su potpuno uspjeli u tome, lako po 
strukturi zaposlenih veoma mlad radni 
kolektiv uizuzetnooštrojkonkurenciji, 
i danas se svrstava u red najboljih i naj- 
luksuznijih hotela u Jugoslaviji.

Svjedoci prošiosti
Dokumenti govore da je sve te naj- 

Ijepše epitete nosio i u prvim godinama

OD SUTRA PRESTAJE DA RADI MEĐUO P 
STINSKI SEKRETARIJAT UNUTRAŠNJIH 
POSLOVA U BANJALUCI

Ubuduce 
akciono jači

ф Jedna organlzaclona Jedlnlca Repu- 
bllćkog sekretarijata unutrašnjih poslova BIH 
ubuduće jedlnstveno će djelovati za područje 
zajednica opitlna Banjaluka, Prljedor I Jajce

K uha ri p rip rem a ju  više n a c io na ln ih  specl/a lite ta

svoga postojanja. Davne 1915. godine 
hotel „Bosna" u Banjaluci je imao 70 
soba. telefon. kupatila i sve ostale 
prateće ugostiteljske sadržaje. Već ta- 
da je kako je zapisano u starim novin- 
skim ćlancima ovaj objekat izgledom 
ćistoćom i Ijubaznošću osoblja stekao 
ugled u Evropi. pa čak i u Americi

Najstariji Banjalučani ga pamte po 
nećem drugom. po Ijetnoj baSti koja je 
čitavo proSlo stoljeće bila i ostala stje- 
cište Banjalućana. Pod njenim rascvje- 
talim kroSnjama ispijale su se kafe 
ćaskalo se i čitale prve jutarnie novine 
koje su na obližnju željezničku stanicu 
stizale iz svih krajeva Jugoslavije I ta- 
kogodinama idecenijama Mijenjglisu 
se ljudi, vremena i običaji. a hotel 
„Bosna" je uvijek ostala ona ista. na 
istom mjestu i s istim imenom

Sve je počelo prije stotinu godina 
T ada je ljubljanska pivovara radi boljeg 
plasmanasvogapivau Banjaluci izgra- 
dila omanji hotel sa dvadesetak soba 
Hanovi i muzaferhane i druga konaći- 
Sta u Banjaluci tadasu postali proSlost. 
Izgradnjom hotela „Bosna" njihova 
sudbina je zapečaćena za sva vreme- 
na. jer je ovaj prvi moderniji 
ugostiteljsko-turistićki objekat putni- 
ku namjerniku već tada mogao pružiti 
mnogo bolji komfor i kvalltetniju uslu- 
gu. Medutim. istorijski dogadaji kaoda 
su se poigravali s ovim prvencem bo- 
sanskokrajiSkog ugostiteljstva i turiz- 
ma i htjeii da ga izbriSu sa lica zemlje 
Njegovi vlasnici su ga grćevito branili. 
dogradivali i u njegovu ponudu stalno 
unosili zanimljivije sadržaje.

Bogatija ponuda

Znaju oni da jedino tako mogu dobiti 
goste. I eto računica im se pokazala is- 
pravnom Ove godine je prema njeć i- 
ma Ostoje 2drala, direktora hotela 
„Bosna", kroz ovu reprezentativnu 
ugostiteljsko-turističku kuću proSlo 
viSe od 40 hiljada domaćih i stranih

TELEGRAMI
Radnici hotela ..Bosna" su do sa- 

da dobiti viSe od 200 telegrama, 
kojim im njihovi poslovni partneri, 
društvenopolitićke organizacije, 
zajednice i pojedinci čestitaju veliki 
jub ilej. U svim je izraiena želja za 
jo* bolji radi uspjeinijeposlovan je.

Ostalo je to opredjeljenje i ove da- 
našnje generacije rukovodečih ljudi

gostiju. IskoriStenost kapaciteta ce 
prema njegovim ocjenama na kraju 
ove godine biti 78 procenata, Sto je 
gotovo maksimalno s obzirom na 
ćinjenicu da su mnogi hoteli u kon- 
tinentalnom dijelu zemlje najveći dio 
godine poluprazni.

Tako u ovom radnom kolektivu iz go- 
dine u godinu bilježe sve bolje rezul- 
tate Trud i samoodricanje zaposlenih 
se svakako isplatio. Zato će. kako 
rekoSe, sad kada su zakoračili u drugo 
stoljeće postojanja nastaviti istim 
tempom. Podsticaj su im dosadaSnji 
rezultati i stećena iskustva Treba 
vjerovati da će hotel „Bosna" i u 
drugom stoljeću svoga postojanja os- 
tati na kormilu bosanskokrajiSkog tu- 
rizma Za to će se kaiu zaposleni boriti 
kvalitetnijim uslugama, jer jedino to 
može doprinijeti da gosti budu 
zadovoljniji i da ponovo dodu.

Vukan DUBOCANIN

Od sutra, 31. decembra pres- 
taje da radi Meduopštinski sekre- 
tarijat unutrašnjih poslova u Ba- 
njaiuc i. Njegovu značajnu i 
izuzetno odgovornu druStvenu 
zadaću ubuduće će obavljati or- 
ganizacione jedinice Repu- 
blićkog sekretarijata unutrašnjih 
poslova Bosne i Hercegovine na 
području zajednica opština Ba- 
njaluka, Jajce i Prijedor.

Razlog za ove organizacione 
promjene je želja da se postigne 
akciono jedinstvo u radu službi 
javne i drtavne bezbjednosti

Opravdao 
oentvanje

Na mnogobrojnim skupovima 
u banjaluckoj komuni kada se 
proteklih dana raspravljalo o 
ovim organizacionim promjena- 
ma. U Službi unutraSnjih poslova 
je istaknuto da je osnivanje 
MeduopStinskog sekretarijata 
unutraSnjih poslova dalo značaj- 
ne rezultate u otkrivanju i spreča- 
vanju izvrSilaca krivičnih djela i 
orpavdalo ulaganja svih opština.

Operative! Međuopštinskog 
sekretarijata unutrašnjih poslova 
otkrili su višeod350krivičnihdje- 
la, čijim izvršiocima je sud izre- 
kao odgovarajuće kazne. Osim 
toga rasvjetljeno je i više slučaje- 
va ubistava, ćiji su počinioci 
kraće ili duže vrijeme bili 
nepoznati.

Znaćajan doprinos radnici 
MeduopStinskog sekretarijata su 
daii i u kontroli saobraćaja 
uglevnom na magistralnim pute- 
vima. U proteklih pet godina 
postojanja saobraćajci ovog 
sekretarijata prekontrolisali su 
vile od 1. 221.873 učesnika u 
saobraćaju. U tom periodu je up- 
ozoreno i 146 hiljada vozača, a 
zbog prekrSaja Zakona o 
bezbjednosti u saobraćaju na- 
plaćeno mnogo mandatnih kazni

u iznosu većem od 36 miliona di- 
nara. Saobraćajni milcioneri su u 
istom tom periodu oduzimanjem 
vozačkih dozvola zbog pijanstva 
iz saobrćaja iskljuć ili 5.052 
vozaća. Zbog tehničke neis- 
pravnosti isključeno je dvanaest 
hiljada vozila.

Medutim, i pored tolikih 
preventivnih mjera na magistral- 
nim putevima se u proteklih pet 
godina dogodila 9.896 saob- 
raćajnih nezgoda. Pogmulo je 
312lica,teže povrijedeno 1.151,a 
lakše 2.528 osoba.

Dobra saradnja
Postignuti rezultati su najbolji 

svjedoci umjeća. spretnosti i 
maksimalnog angažovanja rad- 
nika u službi bezbjednosti. Njiho- 
vim akcijama je zaštićena 
društvena imovina i ono što je 
mnogo dragocjenije brzim 
intervencijama radnika SUP-a 
spašeni su mnogobrojni ljudski 
životi.

- Ovako znaćajne rezultate si- 
gurno ne bismo postigli da nismo 
ostvarili posebno dobru saradnju 
sa građanima i ostalim činiocima 
sistema opštenarodne odbrane i 
društvene samozaštite Mnoga 
krivićna djela smo otkrili baš za- 
hvaljujući njihovim prijavama, 
kaže Ferid Mehmedovlć, dosa- 
daSnji sekretar MeduopStinskog 
sekrektarijata unutrašnjih poslo- 
va u Banjaluci.

Posebno dobru saradnju, kako 
smo ćuli, radnici SUP-a su ostva- 
rili sa nekim samoupravnim rad- 
ničkim kontrotnme u  radnih 
kolektiva. To je dakako mnogo 
doprinijelo zaštiti društvene imo- 
vine. Za ilustraciju toga sigurno 
će dobro poslužiti slučaj čijim rj- 
eSavanjem je u UNIS-ovoj Tvor- 
nici hladno-valjane trake u Ba- 
njaluci spašena gotovo neproc je- 
njiva vrijednost društvene 
imovine.

V. DUBOCANIN

PIJAČNI 
BAROMETAR

POVRĆE: luk od 70 do 
100, bijeli luk od 200 do 250, 
kupus 100. kelj od 120 do 
150, karfiol 200, Spinat od 
120do150.krompirod50do 
60, grah od 450 do 600. cikla 
80, rotkva 80. praziluk 250, 
mrkva od 120 do 160 dinara 
po kilogramu.

VOĆE: jabuke od 100 do 
130. kruikeod 120 do 160, 
groide 200, mandarine 400, 
narandže od 300 do 360. M- 
mun od 350 do 410, smokve 
600 dinara po kilogramu. 
ORASI: jezgra 2.200 do 
2.400, u ljusci 700 dinara po 
kilogramu.

MED: 700 dinara po 
kilogramu.

JAJA: od 30 do 32 dinara po 
komadu.

MLIJEĆNI PROIZVODI: sir 
od 300 do 500, kajmak od 
500 do 700, užički kajmak 
1200 dinara po kilogramu. 
CVIJEĆE: karanfil 80, ruie 
250, Ijiljan 300, gerber 180, 
iris 180, tulipan 160, orhide- 
ja 500 dinara po struku.

2. P.

- A O C I  R E A i . i t
jlma li mjesta pojedincima s najnižom ocjenom iz morala u redovima 
[ organizacije kakva je SUBNOR?

Prodao ideale i dušu
2eljela bih da povodom teksta u Nedjeljonom 

„Glasu" „Imam kuću - hoću stan" isprićam kako se 
pomenuti ćlan SUBNOR-a. Vojin Bašović porno 
prema meni i mojoj porodici, što će ćitaocima 
„Glasa" pojasniti negativnu ocjenu iz morala koju 
su dobili oni pojedinci medu većinom časnih bora- 
ca želeći „hljeba preko pogače".

Pomenuti Bašović od banjalučke opštine dobio 
je u Ulici Borisa Kidriča 31 na trajno korištenje 1959. 
godine cijeli sprat. Sticajem okolnosti, a na moju 
nesreću, iznajmila sam dio tog sprata (sobu i kuhi- 
nju) i to preko prethodnih podstanara kod Bašo- 
vića. Dogovor je bio da kirija bude 3.500 dinara, ali 
naravno na ruke. bez ugovora i nikako poštom. 
Kako sam bila u situaciji da ne mogu birati kao i dru- 
gi podstanari, prihvatila sam ponudu ne znajući 
kakve će me nevolje snaći.

Uselila sam se u oktobru 1981 godine Ostala 
sam četiri godine uredno dajući na ruke stanarinu 
Milji Bašović. Vojinovoj ženi. a posebno sam plaća- 
la struju, vodu i ostale obaveze. Moje muke počinju 
iseljenjem porodice preko koje sam i došla u taj 
stan. Naime, ostao je njihov dug za struju koji nisam 
bila dužna da platim. ali onda poćinju podmetanja: 
iskljućivanje osigurača. vrijedanje. sve s jednom 
namjerom da me istjeraju iz stana. a objasniću i 
zašto Kad je vidio da to ne pomaže. Bašović se 
dosjeća, pa se odjavljuje da više neživi u tom stanu i 
tra ii od Elektro-Banjaluke da iskljući sat za struju 
Tako ostajem u mraku oko dva mjeseca Obratila 
sam se sudu tražeć i od Elektro-Banjaluke da stan u 
kojem sam ja i moj muž s djetetom priključi, ali 
objašnjenomi jedatomožetražitisamonosilacsta- 
narskog prava Medutim. Vojin Bašović ni tada 1ok 
smo živjeli mi i orethodm podstanari i nije bio u sta-

#  Povodom teksta iz 
NedjeIJnog ,,Glasa“ „Imam kuću - 
hoću stan“ a nešto više o borcu 
čije se ime spominje i koji oći- 
gledno sve podreduje ličnim 
Interestma neprezajućida ugrozii 
tudi iivot

nu, jer se prije sedam godina preselio u svoju kuću u 
Boriku, Ulica Bore Stankovića 13.

Zbog dega me tjerao iz stana?
- BaSović je 1959 godinerješenjem broj03/7-PB- 

124/1 od 22.5 1959. godine dobio taj stan u Ulici Bo- 
risa Kidriča tada broj 19, na trajno korištenje Sto se 
ne može poistovjetiti sa pravom svojine. Ipak je to 
Bašović pokušao da ostvari putem OpStinskog su- 
da u Banjaluci, pa je 9.3.1973. godine odbijen 
Medutim. to nije sve. Postoji dokument. kojim mo- 
gu i dokazati da je čak prodavao taj stan iako je op- 
štinski Taj kupoprodajni ugovor potpisali su Vojin 
BaSovići Rasim Klinac. sin Uzeira, a nažalost riječ 
je o druStvenom stanu.

Svoje prije svega ljudsko pravo pokušala sam os- 
tvariti sudom. RjeSenjem od 30.1 1985. godine Op- 
Stinski sud u Banjaluci nalaže tuženima Vojinu i Mi- 
Iji BaSović da napuste dio stana u kojem živim. jer
11 januara dok sam otišla do prijatelja s mužem 
Bašović je uspio da promijeni bravu i na podao na- 
čin zatvori nam vrata zauvijek. Od tada do prije nek-

oliko dana sve moje stvari su bile u stanu Bašović 
nije dao iznijeti. pa ćak ni sudiji Jadranki Knežević 
preko koje sam pokušala doći bar do zdravstvenih 
knjižica I ćekova I kad je na koncu moraoda ih vrati 
zadržaojeTV-antenu. malibojler, brave koje sam ja 
izmijenila i neke druge predmete kao naknadu za 
kiriju, a ni stanovalatunisam. Takav postupaksene 
može pravdati mć im. jer to viSe nije u granicama 
ljudskog.

Da zlo bude veće. takvi ljudi mogu čak i da prijete i 
stavljaju naše živote na kocku Postoji zapisnik o 
tome u SUP-u. Moj muž ie 6 decembra u 15 sati 
otišao do BaSovića u stan po stvari i umjesto 
dogovora za dlaku ga je promaSio metak iz pištolja 
BaSovića

Na stranu lićni interesi. a on ih koristi obilato. all 
ugrožavati nećiji život u ovoj naSoj slobodnoj zemlji 
to je prevrSilo svaku mjeru, pa makar to bio i Vojin 
Bašović , žalosno je i borac.

Posljednja presuda OpStinskog suda, onogistog 
koji je ranije naložio Bašoviću da mi dozvoli ko- 
rištenje već iznajmljenog stana sada u drugom pos- 
tupku (mada je ranije presudu potvrdio i Okružni 
sud u Banjaluci) preinaćuje svoju odluku u korist 
BaSovića Na žalost, samo ja znam da je do toga 
došlo na osnovu lažnih izjava. ali Sta je. tu je. Ob- 
raćam se „Glasu" bez ikakve namjere da tražim 
lično neka prava nego da kažem čitaocima našeg 
cijenjenog lista kakvih to sve ljudi ima. a žalosnc 
medu članovima jedne najuglednije organizacije 
kakva je SUBNOR. Neka takve bude sramota Sto 
prodaju ideale i duSu

Vesna MENZILD2IC 
Ulica Mahmuta BuSatlije - BuSe 5 a 

BANJALUKA
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U O č l ZIMSKOG 
P RELAZNOG ROKA

Sarajevo
pomaže
Borcu

BANJALUKA — Pro— 
teklih dana predstavn ici 
fudbalskih klubova Bo- 
rac iz Banjaluke i Sa- 
rajevo dogovorili su se o 
boljoj i dugoročn ijoj sa- 
radn ji ova dva ko lekt iva. 
Između ostalog, od- 
lučeno je da se ova dva 
kluba češće sastanu u 
prijateljskim utakmica- 
ma, te da igrački prvoli- 
gaš pomognedrugligaša 
iz Banjaluke. Tako će se 
već u ovoj proljetnoj 
sezoni u dresu Borca 
naći nove Sarajlije. Na- 
ime, trenutno na Grad- 
skom stadionu igra Be- 
sim Nikolić, koji je poni- 
kao na Koševu. O tome 
ko će još stić i , u Borcu ne 
znaju, al i je sigurno daće 
to biti provjereni fudba- 
leri.

Osim Miloša Raiče- 
vića niko neće otići iz 
Borca. Predsjednik 
Predsjedništva Slobo- 
dan Kuštrinović kaže:

— Sasvlm fudbalerlma 
koji se trenutno naiaze 
na spisku stručnog šta- 
ba obavili smo razgovore 
I p roduiili obaveze. U na- 
rednom prvenstvu za 
Borac će I dalje igrati 
Matejlć, Popovlć, Beši- 
revlć I Smajić, koji su 
protekle jeseni najavlji- 
vali odlazak. Znači osim 
Raičevića, nlko ne može 
Iz Borca. Na splsku fud- 
balera, koj i bi trebalo da 
dođu na Gradskl stadion 
nalazi se desetak imena, 
međutim, još ne može- 
mo sa sigurnošću tvrditi 
da će ovaj ill onaj s tići, jer 
,,groznlca“ prelaznog 
roka uzima sve vlše 
maha.

Podsjetimo, Banjalu- 
čan i će s pripr emama za 
nastavak takmičen ja 
startovati 8. j an uara.

U .P
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ENVER KOSO ODUŠEVLJAVA NA RUKOMETNIM TERENIMA 
SVAJCARSKE

Igre za priču
BRATSTVO IZ BOSANSKE 
REGIONALNOJ LIGI

KRUPE PRVAK JESENI U

9 Kad Koso dobije loptu, ćltavo gledalište 
ustane i skandira „Епа, Ena, Ena:.." 9 Blvšl 
borčevac prvl strljelac, Igrač... mlljenlk 
rukometne javnostl Svajcarske

Koso u akcljl dok je  Igrao za Borac

9
9
9
9

— U Banjaluci sam doživio 
zaista lijepe I nezaboravne 
dane, rezultate koji su me 
dove!i do reprezentacije, ali to 
što mi priređuju u sadašnjem 
klubu, zaista je do sada nepre- 
vaziđeno - počeo j e r azgovor 
Enver Koso, sada u pečalbi u 
Šv aj carskoj, član Sent-Otmara 
iz Sen t-G a lena.

I nije čudo što je tako, jer 
Koso j e rukometaš koji i sada 
ima mjesta u svakoj ekipi našeg

prvoligaškog prvenstva. Ru- 
kometaš istan čan og osjećaj a 
za ovaj spor t, virtouz s 
rukometn om lopotom. jer kad 
j e u Ban ja lu c i popu larn i K ika 
uputi s pozicije krila i li sa se- 
dam metara, čuvari m reže su 
nemoćni. Lopta prosto šeta i 
nikad se ne zna gdje će i u 
kojem uglu završiti. Takvim at- 
raktivnim potezima za samo 
j edn u  u takmicu Koso j epobrao 
sv e simpatije Sent-Galena. 
Preko noći postao je miljenik

publike, koja se u  posljednje 
vrijeme učetvorostru č i la.

— Domaćini mi kažu da je u 
prošloj sezoni posjeta bila 
izuzetno slaba, a da se sada 
tražl mjesto više - kaže Koso. 
Iskoristio sam šansu I 
„zavrnutim“ loptama dovodio 
protivničke gotmane do ludila, 
a salgrače do vrijednih pobje- 
da. Teško im je da kažu Enver, 
pa su mi dali novo ime - Ena.

#  Da li su atraktivne igre do- 
nijele i prave rezultate za Sent- 
Otmar?

— Trenutno se nalazimo na 
drugom mjestu, što je i više 
nego što su se u Sent-Galenu 
nadali. Vjerujem da će do kraja 
biti još bolje.

Џ  Da li Vam je žao što  ste na- 
pustili Borac?

— Normalno je da osjećam 
sjetu što ne igram s mojim 
dugogodišnjim sagiračima i 
prijateljima. Medutim, i ovdje. 
su učinili sve da sešto prija tnije 
osjećam u novoj sredini. Imam 
izuzetne životne uslove, 
skromna primanja i novi motlv 
za dobre rezultate, tako da ne- 
mam mnogo vremena za 
nostalgiju.

0  Do k ada u pečalbi?
— Ostaću koliko to odmene 

bude tražio domaćin. Ako je 
suditi po ovih šest mjeseci i 
njihovom' raspoloženju, neću 
se skoro vratiti u Banjaluku.

U. PAŠALIp

9 Prvo mjesto obavezuje 
9 Uslovlza rad veoma dobrl 
9 Veteran Avdaglćprednja- 
č l

Pohvale treneru 
B lanovicu
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AKTIVNOSTI SK STARČEVICA

Snijeg može početi!
gMUCANJE 9 Mašlna za utabavanje snljega, kao I skl-llft na vrhu 

Starčevlce spremnl za novu smućarsku sezonu

BANJALUKA — U Smučarskom klubu Starčevi- 
ca ništa se ne prepušta slučaju. Takosu proteklih 
dana obavljene i posljednje pripreme za predstoj- 
eć u sezonu. Između ostalog, organizovana su 
zimovanja na Vlašiću, kojaćeseodvijati u tri smjene 
od 5. do 26. januara, a programom je p redviđenoda 
se istovremeno obavlja i škola smučanja za sve uz- 
raste. Prvim snijegom u Banjaluci održaće seškola 
smučanja i na padinama Starčevice. a svi 
zainteresovani treba da se jave u prostorije kluba 

Posebno pog lavlje zaslužuje ski-lift i mašina za 
utabavanje snijega. Naime, nakon prošlesezone 
ovi uređajisu b ilinam etineodgovorn ih takodasuu 
dobroj mjeri bili oštećeni. Zbog toga se protek l ih

dana mašina za utabavanje snijega popravljala u 
banjaluć kim servisima, a izvršen je i remont ski- 
lifta. Predsjednik Predsjedništva SK Starčevica 
Vesić kaž:

— Odmah po zavr&e tku praznika, ili tačnije s 
prvlm snijegom svl Ijubi telji smučanja moći će ko- 
rts titi ski-lilt na S tarčevicl. Sve je spremno za novu 
sezonu, a prema pređvidanjima meteorologa veću 
drugoj polovini januara biće dovoljno snijega. Za 
to vrijeme klub će organ izovati jednodnevne I 
dvodnevne izlete u okolna skljaliita, zavisno gdje 
bude snijega, znači Vlaiić, Skender-Vakuf...

U.P.

R U K G M r PRVA SAVEZNA LIGA

Pobjeda u pravi čas
BORAC — CRVENA ZVEZDA 27:25115:11)
SUDIJE : S takić I Popov (Novi Sad); gledalaca: 1000; sport- 

ska dvorana „Borik ". sedmerci Borac 2 (2), Crvena zvezda 2(2).
BORAC : Arnautovlć, Mllošević, Saračević 10 (2), Uzeirović 

2, Talić 2, Smailagić 2, Brakočevlć, Puc 6, Dakić, Ramljak 1, 
Nlkollć 4, Billć.

CRVENA ZVEZDA: D. Luklć, Fajzula, Davldović, Miladino- 
vić, Nenadlć 5, štrbac, Blagojević 3, S. Lukić 4, Cvetković 11 
(2), Laković 2, Zivovlć, Stojanovlć.

Borac jecije lovrijem ebiou vods- 
tvu , izuzev pred kraj kada jeZvezda 
u nekoliko navrata izjednaćila i za- 
prijetila domać inu. Dobra igra 
pružena je u prvom poluvremenu. 
te u f in išu drugog dijela. „S na jperi' 
Borca Saračević iP ucb ilisu  navisi- 
ni zadatka i snažnim udarcima sa 
distance „rašeta lr mrežu Zvezde. 
Prednost Borca u pojedinim 
momentima iznosila je i po pet

BOSANSKA KRUPA - Fudbalski 
sport u Bosanskoj Krupi ima bogatu 
tradiciju, a dosadašn ji poku šaji da se 
Krupljani domognu v išeg ranga ta- 
kmičenja ostali su bez uspjeha. 
Učinjeni su znatni napori u Bratstvu 
da se ekipa osvježi, pojača, angažo- 
van je trener Hakija Beganović sa 
željom dasejoš jednom pokuša u bor- 
bi za viši rangtakmičenja. Repu blička 
liga je želja svih Ijubitelja fudba l a u 
ov om gradu.

DOLAZAK BEGANOVIĆA

O dolasku Hakije Beganovića, 
dugogodišn jeg sportskog radn ika i 
trenera, u Bosansku K r u pu, na čelo 
stručnog štaba „Bratstva" .pohvalno 
se govorilo u sportskim krugovima 
Bosanske Krupe, a Predsjedništvo 
.,Bratstva" dalo je puno pov jerenje 
ovom isku sn om fudbalskom stru- 
čnjaku . Cilj je ostvaren, Bratstvo je 
jesenj i  prvak u Regionalnoj ligi - Za- 
pad. Otuda sve čestitke fu dbalerima i 
treneru Beganoviću.

O svom dolasku  u Bosansku Kru pu 
Beganović kaže:

„Oduvijek sam imao visoko 
mišljenje o fudbalskom sportu u Bo- 

^sanskoj Krupi".

— Pozlv iz Bratstva blo je za mene 
kao čovjeka i trenera više od izazova. 
Znajući kvalitet eklpe i pojedine fud- 
balere, mogućnost grada, izvanred- 
nu publiku sa zadovoljs tvom sam pri- 
hvatio ponudu, sa željom da sa 
Bratstvom uspijem. Dolaskom sam 
se suočio s nizom poteškoća u ekipi, 
all uz pomoć članova Predsjedništva i 
mojih saradnika uspio sam mnoge 
stvari otklonlti i stvoriti radnu 
atmosferu u klubu. Iznenađen sam 
bio slabim radnlm navikama fudbale- 
ra, njihovim odnosom u igri I na treni- 
nzima. Opredjeljenje Bratstva je vrh 
tabele, a radne navike I kvalitet poje- 
dinih fudbalera nlje bio na tom nivou. 
Iz t ih i nekih drugih razloga nlsmo blU 
u mogućnosti da ekipu spremimo u 
potpunosti za početak prvenstvene 
trke. Trebalo je jurltl rezultate, stva- 
rati konstantan tim, pa jeo tu d ab ilo i 
slablh igara, gubljenja bodova. Tek 
poslije 5-6 utakmica bio sam u mo- 
gućnosti da sastavljam najjači tlm. 
Pojedini fudbaleri, nosioci ranije Igre 
Bratstva, nisu davali ono što se od 
njih očekivalo. Pojedinci su shvatili 
da se može i s manje rada uspjeti, pa 
nisu prošli određene pripreme, što im 
se, „svetilo tokom prvenstva, a i ekipi 
u cjelini.

PRINOVE I NJIHOV UDIO
Dolaskom Beganovića u Bratstvo došli 

su Avdagići Baiić . iskusni igrači bihaćkog 
Jedinstva SedićiAbdić iz K rajine(Cazin) 
a tu su  Bogojević, vratar Okić izBihaća

Svi ovi fudbaleri opravdali su angažman . 
Posebno treba istaći veliku u logu Avda- 
gića , koji jeb ioorgan izatoris trije lac-pos- 
tigaoje9golova.

Uslbvi za rad u Bratstvu su veoma dobri. 
Pub lika izvanredna, baš ona prava fudbal- 
ska koja zna nagraditi i bodriti fudbalere, 
davati podrSku i biti veoma realna. 
Predsjedništvo, sa Milanom štrpcom  na 
čeiu čini doista znatne napore da obez- 
bijedi sve potrebne usloveza rad s ekipom. 
Sada je na stručnom štabu i fudbalerima, 
kako kaže Beganović da daju adekvatan 
rezultat. Prema prikazanim igrama u 
jesenjem dije lu prvenstva, ako bi gledali 
po postignutom i osvojenom prvom mjes- 
tu, trebalo bi da budemo zadovoljni 
Medutim. Bratstvo mora i može bo l|e. Tre- 
ba više rada. discipline u igri. Pored toga, 
ekipi nedostaje jedan odbrambeni igrač i 
jedan napadač izraženijih fudbalskih kva- 
liteta. Ako bi ta dva igrača obezbijedili. uz 
ozbiijan rad tokom zime, Bratstvo bi u 
proljeće igra lo mnogo bo lje. snažnije i 
efikasnije.

Za Bratstvo je nastupalo dvadeset fud- 
balera. Zapažen doprinos su dal i Avdagić 
koji je ujedno i prvi strijelac ekipe, pa Te- 
rzić , postojan igrač, velikih mogućnosti 
Tokom prvenstvaTerzić iz potrebepreba- 
civan čas u navalu, čas u odbranu.

U prvenstvu u Bratstvu su igrali St- 
ojanović, Okić, Abdić, Mulalić, Terzić, 
Bogojević, Kaljković, Bužimkić, Bjeljač, 
Mušić, PaSalić, Avdagić, Bašić, Dumonlć 
T alić, Kerkez, Redžić, Sedić, Prošić.

BITKA NA PROLJEĆE
Trener Hakija Beganović posebno 

ističe:
- Osvojili smo prvo mjesto u jesenjem ta- 

kmičenju, imamo bod više od drugop lasi- 
rane Slobode iz Bosanskog Novog 
Zadovoljni smo. Na proljece nas očekuje 
velika borba sa pratiocima Slobodom. 
Borcem iz Titovog Drvara. Prijedorom. čiji 
su kvaliteti veliki, lako im nije sve išlo u 
prvenstvu kako su željel i. Naše je 
opredjeljenje da se za pro ljetni dio prvens- 
tva dobro pripremimo, i. ako budemo u 
moguć nosti, pojačamo. Svjesni smo da 
protiv prvaka svako igra s izuzetnim zala- 
ganjem. častjepobijed iti prvaka. to je fud- 
balsko pravilo. Procjenjujem da je kon- 
kurencija u Ligi velika, a to najboljegovori 
da skoro deset (!) klubova pod|ednako 
možeda konkuriše za prvaka To najbolje 
pokazujepoložaj natabe l i-razlikau bodo- 
vima je veoma mala ili neznatna. Lično 
smatram da Borac iz Titovog Drvara ima 
dobar kvalitetan i jak tim, tu je Prijedor i 
Sloboda iz Bosanskog Novog. BSK je 
počeo dobro. ali kako su utakmice izmi- 
cale. on je igrao promjenljivo. iako ima ve- 
liki broj kvalitetnih igrača, koji godinama 
igraju zajedno, što je velika prednost. Ja 
sam već sam rekao. u Bratstvo došao sa 
željom da osvojimo prvo mjesto i po- 
kušamo u kvalifikaciiama za Republičku. 
Na tom putu jednu stepenicu smo prešli- 
jesenji smo prvaci, ali imaju još dvije, a to 
su proljetni dio prvenstva i kvalifikacije.

*  Kakav je kvalitet fudbala u Regio- 
nalnoj ligi?

- Po mojoj ocjeni u Ligi se igra veomado- 
bar fudbal. Zapazio sam da u poiedinim

klubovima, donekle i kod nas. nema 
dovoljno duel-igre. Pojedini klubovi imaju 
veoma dobre usloveza rad. kvalitetan tim 
Ima mnogo pojedinaca koji svojim kva- 
litetom mogu da igraju u višem rangu. 
Pored toga, ponašanje fudbalera u cjelim 
nije na nivou. Cesto se zaboravljaju. rea- 
guju na sudijine odluke. prigovaraju. 
nesportski se ponašaiu. čemu bi trebalo 
stati ukraj. Mi tu činimo mnogo. Nismo 
imali nijednog crvenog kartona iakojeve- 
lik broj žutih - rekao je na kraju Beganović

Boško VASILJEVIĆ .  
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BANJALUKA - Rukometaši Bor- 
са ostvarili su veoma važnu pobje- 
du, nakon serije neuspješnih rezul- 
tata. Ovi bodovi dobijaju na cijeni 
ako se zna da su ostvareni protiv 
odličnog protivnika kakav je Crve- 
na zvezda, inače, drugoplasirani

tim u šampionatu.lgra je bila 
borbena, ne igruba. ali i poredtoga 
sudija Popov čudnim kriterijum im - 
ka izazivao je gnjev domać ina. Ne- 
razumljive odluke Popova uslovile 
su da su Banjalučani isključeni čak 
osam puta, a gosti samo jednom.

PLAKETA BORCU
PRIJE početka susreta 

predsjedniku Borca Ratku 
Trifunoviću plaketu povo- 
dom 40 godina SD Crvena 
zvezda uručio je Cedomir 
Đurić, predsjednik RK Crve- 
na zvezda.

Eflkasan: Snajper Crvene zvezde Jovlca Cvetkovlć postlzao je I u ba-

f  BIHAĆ 
I  STRUI 

*

BIHAĆ DOBIO  
STRU C NJ AKA

JOS JEDNOG FUDBALSKOG

SMAJLAGIĆ VlSl TRENER

S K O G ^

BIHAĆ — Na Višoj trenerskojškoli pri Fakultetuzafizičku kulturu u 
Zagrebu ovih danajedip lom iraošem sudinSm ajlagić, nekadašnji ig- 
rač Jedinstva i trener omladinca iz Pokoja, Bakšaiša iz Bihaća i niza 
drugih nižerazrednih klubova. Tako je Bihać dobio još jednog fud- 
balskog stručnjaka. Treba reći da je Semsudin Smajlagić pedagog 
fiz ičkeku ltu reu O S „lvoLo laR iba r“ uB ihaću.O nvodisekcijeatletike 
i fudbala u svojoj školi koje postižu zapažene rezultate. Tako na 
prim jerove godine naKrosu Politike učenici O S „lvoLo laR iba r"su  
osvojili izvrsno drugo mjesto, a nedostajala su samo dva boda da bu- 
du i prvi. Semsudin Smajlagić je pred komisijom odbranio 
„Uloga centralnih napadača u fudbalskoj ig ri" i to čistom peticom.

da bu- a 
I temu
ticom. I

golova razlike (10:5, 11:6...), a na|- 
češće četiri gola razlike. Krizni tre- 
nuci nastali su sredinom drugog 
dijela kada su učestalim isključe- 
njima domaćini bili oslabljeni, 
Zvezda je uspjela da izjednači, ali 
nikako i da prede u vodstvo.

I pored toga što je za pobjedu ut- 
rošeno dosta snage, Borac je u 
svakom trenutku bio gospodar si- 
tuacije na terenu u odnosu nafavo- 
rizovane goste. Imao je odlične 
pojedince u Saračeviću i Pucu, ali i 
u golmanu Arnautoviću, te u Taliću 
koji je u kriznim trenucima (53 i 58. 
minut) postigaodvaveomaznačaj- 
na gola. Ostali igrači zaslužuju po- 
hvale za borbenost i srčanost 
ispoljenu tokom svih 60 minuts 
igre.

Od Zvezde se više očekiva'o. Već 
do  običaju igru su gradili nastrije l-

njalucl golove sa lakoćom
cu Cvetkoviću. On je, istina, ispu- 
nio svoju „normu", ali to nije bilo 
dovoljno za povoljan rezultat.

Valja i to  reć i da je ovo bila prva 
utakmica novog trenera Bora 
Golića pred domaćom publikom i

Snimio: R. GRAHOVAC
da je „debi" krunisao pobjedom i 
bodovima za koliko-to liko m irniji 
zimski san.

Ovimi susretom okončan je prvi 
diodržavnog prvenstva.

Ivica PERIJA

i t

REV IJA BOKSA U ZENICI

J0S0P0VIĆU „CELlCNA pesnica
ZENICA, 29. decembra (Tanjug) — Danas je u Zenici završena 15. 

tradiciona lna bokserska revija „Zenica 85" u kojoj je učestvovalo 60 
boksera iz 17 klubova. Polufinalne borbe održane su juče u Zenici i 
Pucarevu, a finalne danas u sportskoj dvorani „Đilm ište" u Zenici. 
Trofej revije, čelična pesnica" dodijeljena je Anti Josipoviću.zanaj- 
boljeg tehničara proglašenjeT adić,član „Metalca", azanajborbeniji 
par Marić (Goša) - A jd in i (Priština). Predoko 2.500 gledalaca, danas 
u finalnim borbama prikazan je boks osrednjeg kvaliteta, možda i 
zbog toga štoznatan broj reprezentativaca i prvoligaša kojisu bili pri- 
javljeni nije došao u Zenicu.

T U R N IR  U M A L O M  F U D B A L U  „B O R IK "  86"

Najava uzbuđenja
*  U derblju „Starl grad" savladao 

„Udarnlk“ sa 5:4, nakon Izvodenja 
,,sedmeraca“ 9  Trl rlbara“ Idu dalje 
9 Turnlrse nastavlja u ćetvrtak, 2. fa- 
пиага 1986. godine

BANJALUKA - U posljednjim utakmicama 
ove godine na tradicionalnom turn iru  u 
malom fudbalu „Borik '86" strije lci su bili 
izuzetn i raspoloženi. Na trinaest utakmica 
mreža golmana zatresla se sedamdeset tri pu- 
ta. Iako nije bilo velikih iznenadenja. gledaoci 
su posmatrali zanimljive i neizvjesne 
utakmice.

Najveće interesovanje vladalo je za duel iz- 
medu .Starog grada" i „Udarnika". Na jednoj 
strani nastupili su igrači „Naprijeda 
„Bojadžić, Pehad iić, GraCanln, Julardžlja) 
pojačani Bllbijom, Durgutovićem I Šešivare- 
v ićem iz banjalučkog Borca, asuprostavili su 
im se fudbaleri Udarnika (šata ra.Palačković, 
T rboljevac, Ostojić, Maksimčuk...) Povela je 
ekipa „Stari grad" golom Durgutovića, da bi 
Bilbija u 19. minuti drugi put savladao golma- 
na Udarnika. U istoj m inuti Trboljevac je iz- 
vanrednim pogotkom smanjio vodstvo. Na 
početku drugog dijela, najistaknutiji pojedi- 
nacuekip i Udarnika Palačkovićiz gužvejeus- 
pio da izjednači rezultat. Do kraja utakmice 
vodena je velika borba, a i jedna i druga ekipa 
propusti '.r-u nekoliko povoljnih prilika.a li je 
rezultat ostao nepromijenjen (2:2). U izvode- 
nju penala „Stari grad" je imao više sreće i 
izborio je plasman u naredno kolo pobjedom 
od 5:4.

Dosta bure donio je i susret „Tri ribara" - 
..Jonser bas" lako su važili za velikog tavorita, 
ribari su tek nakon izvodenjapenalazabilježili 
pobjedu (3:2). U regularnom toku utakica je 
završena neriješeno (1:1). a strije lci su bili De- 
mirović („T ri ribara") i B je liću posljednjoj mi- 
nuti za ..Jonser bas' Najistaknutiji pojedinac 
susreta b io je  golman pobjedničkeekipe Baj- 
ramović, koji je u nekoliko mahova uspješno 
interevenisao i spriječio veliko iznenadenje.

Ekipa „Gambit ", za koju nastupaju igrači 
Jedinstva iz Vrbanje. do vrha je napunila 
mrežu „Trice" (8:0). Strije lci za pobjedničku 
ekipu bili su Kuzmanović (3), Nezirević (3) i 
Mahmutović (2). Odličnu igru pružio je stalni 
ućesnik turnira u malom fudbalu tim 
„Šustera" savladavši „Nikad trijezne sa 8:1. 
Najzapaženiji pojedinac bio je ćetvorostruki 
strijelac Plavšić.

U ostalim susre tima postignuti su ovi 
rezultati: „Ćeso poštar" - „Nektar" 5:2, ,,Šac l“ 
- Tatanka ja tanka" 9:4, „Kozara" - „Triko Sr- 
bac" 7:6, „Ukus DTV Partlzan"- „Kastra" 5:3, 
„Piavi 7“ -„13. maj“ 2:3, „Seher" - „Palimo na 
guranje" 2:3, „MiSolovci" - „Hazarderi" 2:0, 
„Kafe Sator“ - Joks" 2:3.

Turnlr.se nastavlja u če tvrtak (2. januara) 
prije podne od 10, a poslije podne od 13 sati, a 
sastaju se: ,Де1јо llova" - „ A n d ro m a " , 
„Omladlnac 85“ - „Santos", ,,Flamengo“ - 
„Venl vidi vlcl“ (31), „Beblra 8“ - „Ćellnac“, 
„Bajlnc l -,^u jaga“, „Slavija Slntetlk" - 
,,Mladost“, „Taksl 12“ -„Trl as", ^»ejton" - 
„Video dlsko „Borik", ,,Bosna“ - „Kozara", 
„Čevapćlćr- „Gradenje", ,,FAP Г -  „BabaTo- 
mana“, „Biseri" - ,Д.епк“. 2. TICA

\ K (  I . )  \  J A . A S A
IZBOR NAJBOLJIH SPORTISTA BOSANSKE 
KRAJINE 1985. GODINE

I PRAZNIK SPORTA

BANJALUKA - Noć uoći izbora 
deset naiboljih sportista Bosanske 
krajine u salonu Doma kulture naj- 
boljim sportistima od 1955 do 1979 
godine uručene su spomen-diplome 
„Glasa"

Nekadašnji asovi krajiškog sporta 
našli su se ponovo na okupu Bio je tu 
nenadmašni rukometaš JerolimKara- 
dia. zatim prvi medu najboljima gim- 
nastičar MirkoPetričević, motocik l is- 
ta Pero Popović, biciklista Tanaslje 
Kuvalja... Fudbaler Borca Abid Ko- 
vačević, još aktivan sportista. predvodi 
fudbalere Borca. Na gornjem snimku 
Kovačević u razgovoru sa predstavni- 
cima „Knežopoljke", generalnog 
pokrovitelja ovogodišnje „Glasove" 
manifestacije, te članovima O rganiza- 
cionog odbora.

U ćetvrtak, 26. decembra, u 
Sportskoj dvorani „Borik" proglašena 
su desetorica nafboljih u 1985. godini. 
Prvi put na „Glasovoj" rang-listi našla 
seplivaćica „Incela" SvjetlanaMilano- 
vlć, koja prima nagradu za deseto 
mjesto (slika dolje).

PRVENSTVO OSNOVNIH 
ŠKOLA BANJALUKE

SREDNJIH

NAJMLAĐI NA DJELU
BANJALUKA - Na prvenstvu 

osnovni hi srednjih školau stonom 
tenisu, koje je igrano u prostorija- 
ma ban]alućkog STENS-a, vodeni 
su izuzetno zanimljivi i neizvjesni 
due li. Nastupilo je 46 ekipa sa 138 
takmičara. od kojih semanji dioak- 
t ivno bavi stonim tenisom U 
muškoj konkurencij u osnovnim 
školama nastupilo je 16 ekipa sa 48 
pionira, a u finalu su sesastali stari 
rivali „M irko V išnjić" i „Georgi 
Stojkov Rakovski". Nakon dugog i 
iscrpljujućeg meča sa 5.4 pobijedi- 
la jeOsnovna škola „M irko Višnjić", 
u kojoj je prvi reket bio I gor Mihajlo- 
vić, inačejedanodnajperspektivm- 
jih takmićara STK ..Rade Ličina". 
Pobiedi su doprinije li i njegovi

saigrači Goran Galonja, Dario Jo- 
vanić. Lino Džonlić i Dario Zrno. 
Drugo mjesto svojoj školi „Georgi 
Stojkov Rakovski" izborili su Dejan 
Predragović, Valter Surlan i Igor 
Lekić. Za treće mjesto borili su se 
škola za služno oštećenu djecu i 
Mejdan, ali tu dileme nije bilo. Ma- 
lišani sa Paprikovca sa 5:0 ubjed- 
Ijivo su nadigrali osnovce iz Mejda- 
na. Za pobjednike su nastupili llija 
Kuprešak, Nenad Sobot i Hasan 
Muranović, dok su u četvrtoplasi- 
ranoj ekipi igrali: Igor Spanić, Sla- 
viša Grozdanić, i Damir Smajlagić.

U ženskoj konkurenciji osnovnih 
škola nastupilo je 12 ekipa sa 36 ta- 
kmičarki, a u finalu su se na$le

GOJKO MAKSIMOVIĆ. RADNIK  
SPORTSKE DVORANE OS „RANKO SlPKA"

KodGoje nema da fali
„N a js re tn iji sam kad sve u dvoran i Stlma, b ilo  da so rad i o 

sporiašlm a Ili rekroatlvclm a" - k a ie  Go/a

predstavniceškole „M irko V išn jić ' i 
Skole za slušno oštećenu djecu. 
Udarna trojka Skole za slušno 
ošteć enu djecu, koju su sać injavale 
Ljilja Gavrilović, Nevenka Sobot i 
Ruža Sobot s lakoćom ie izašla na- 
kraj s takmičarkama OS „Mirko Vi- 
šnjić", Tamarom Kovaćević, Go- 
rankom Galonja. Vanjom Pavlović. 
Amelom Arnautović i Snježanom 
Barišić Na kraju meča semafor je 
biopodešen na5:0. Uborbizatreće 
mjesto učenice škole ..Ranko 
Sipka-' rezultatom od 5:0 porazile 
su koleginice iz Mejdana.

Za najuspješnije škole pro- 
glašene su Osnovna škola „Mirko 
Višnjić" i Specijalna osnovna škola 
za slušno oštećenu djedu. a naj- 
mladi takmićari bili suDarioZrno iz 
..Mirka Višnjića" sa tek navršenih 
osam godina i devetogodišnja Go- 
tanka Galonja iz tste škole. Orga- 
nizator takmičenja bio je Stonote- 
niski klub ..Rade Ličirva'

R JUKlC

Malo je posjetilaca sportske dvo- 
raneOsnovneškole ..Ranko Sipka" 
u Budžaku. kojima se na usluzi nije 
našao Gojko Maksimović Goja. 
dežurni radnik u ovom dijelu objek- 
ta. Nekima daje opremu, neke 
odvodi u svlačionice, informiše. 
ponekesamopozdravi, upitazazd- 
ravlje. Stalno je u pokretu.

- Rodom sam ti iz Lijevča. ali me 
život odveo u Novi Sad. Vratio sam 
se prije tri godine, zaposlio ovdje i 
od tada su svi zadovoljni, i škola, i 
sportisti, i rekreativci koji koriste 
našu dvoranu. Moj posao se sastoji 
u vodenju dnevnika s terminima za 
treninge ili rekreaciju, obezbjede-

nju svlačionica, tople vode, svjetla, 
semafora... jednostavno svega Sto 
zatreba - govori Goja, kojem na- 
mjerno ne pišemo prezime kako je 
uobičajeno. jer nadimak koriste i 
svi drugi koji sa njim saraduju.

Ovaj vrijedni radnik rado pričao 
sportu. o fudbalu koji je nekad ig- 
rao, a sad sve prati. igra sportsku. 
prognozira (uspješno) rezultate 
rukometnih utakmica, koje se igra- 
ju u ..njegovoj" sali.

- Znam raju, dobar sam sa svima, 
kod mcne ništa ne može (aliti Ako 
neko neštn zaboravi, sačuvam do 
idućeg trenmga, ili odnesem vla- 
sniku S druge strane, nema nika- 
kvih šteta za školu.

Njegove rijeci potvrduju sudije. 
igrači. treneri Karaiić, Unčanin, 
ekonom ..Mladosti" Pero Guduraš.

- Nedavno na utakmici protiv Lu- 
kavca. našerukometašicesuzabo- 
ravile opremu u dvorani. Goja. ne 
samo da je saćuvao, nego je opre- 
mu već sutradan donio u naše 
prostorije - priča Guduraš

-Najsretn iji sam kadsveudvora- 
ni Stima, kad su svi zadovoljni. bilo 
da se radi o sportistima bilo o rek- 
reativcima - kaže Goja i žuri u salu. 
Zovu ga da pokaže zapisničaru 
nešto na semaforu.

I. PERIJA

ŠAHO VSKIZADAT AK

m 1,- M P
B ШШШЛ

Ш & ШАШ: p
2 mi n  h  mO I fHHPf iv m m
ШЈ. ' тжт
BROJ 1042
Priprema: Nikola LAKIĆ, 
šahovski majstor

Bijeli: Kh2. Df7. Ta4, Sd6, pješa- 
ci a3, f4, g2, h3 (8)
Crni: kh6, Del T f1, Sf6, pješaci 
g6, h7 (6)
BIJELI VUCE I DO BIJA!

Pozicija je nastala u susretu 
Medina - Sane (Olot, 1975) u 
kojoj je bijeli matirao protivnika 
nakon tri poteza.

RjeSenje proilog zadatka: 
1... сЗ I bijeli je predao, jer na 2. 
Dd5 slijedi 2... cb2 3. Tb2 Tf1 
mat, Ili 2. De8Kh73.De7Lg7 4. 
bc3 Dd6 i crni dobija.



Rok Petrovlč

Kasparov je  to  i postao. 
(Evo, danas, u nodje lju  

ujutro, “ '" » " fa  y‘i~<=L
Јл Uaifrrg. „Ц^Ј/ svje tski 
prvak A n a to lij K arpov izja-

Garl Kasparov

‘GLAS a  PONEPJELJAK, 30. DECEMBAR 1985. sport

NA KRAJU 1985. GODINE

Jedan smo svijet
(Kasparov novl prvak svljeta; Monika 

Seleš I Boba Žlvojinovlć ten)serf svjetske 
reputacije; noć boksera Slobodana 
Kačara u Italljanskom Pezaru; zvljezda je 
rođena - Rok Petrovič)

U  edan smo svijet, ka iu  
Sahisti, taj kredo prihvataju  
svi sportisti: u Engleskoj nad 
odrom vladara kliču „kra lj je 
mrtav. živio kralj"; u  sportu 
svesemijenja. samosportos- 
taje sport.

G o d in a ' ko ju  ispraćamo, 
burna i opterećena na- 
sljedem , socija ln im  i ekono- 
m skim  razlikam a; na je d n o j 
s tran i izob ilje  i raskoS na 
d ru g o j g lad  i  neim aština; s 
jednog  kraja planete na d rug i 
razn i d ruš tveno -po litičk i sis- 
temi, spo rt svugdje i  svagde

rezultata, za dva poena b io  je  
usp ješn iji Kasparov.

Iz Moskve, sa popriš ta  
bitke, „G lasov" reporte r 
Sahovski m a jsto r N iko la  La- 
k ić  je  javljao:

„Jedan šam pion je  na ko lje- 
nima (Karpov), drugi, h ita na 
prijes to  ( Kasparov). Sahovski 
s tručn jac i i p rognoz ira ju  i po- 
m alo p r ite ljk u ju  novog Sam- 
piona. Kasparov b i to uskoro  
m ogao i  da bude. “ radn ićko-sportske  igre, o tvo- 

rena prvenstva grada i m je- 
snih zajednica. čv rs te  
tem elje su postav ili M onika  
SeleS i Boba Ž ivojinović.

S kraja ove godine, p rije  ta- 
6no sedam dana, u ita li- 
janskom  Pezeru S lobodan  
Kačar je  postao prvak svijeta 
u pro fes iona lnom  boksu u 
poluteSkoj kategoriji. U tom  
košm aru biznisa, vaSara i 
kiča, im a na kra iu  najviSe 
sporta - m orao je  K a ia r  da se 
b ije  i nadmeće, eskiv ira  i uda- 
ra kontre  stam enom  Mu- 
hamedu, istra je  tako  svih pe- 
tnaest ru n d i da b i mu na kra ju  
sudije  dod ije lile  pobjedu. I ti- 
tu lu  koja sada ima svoj do lar- 
sk i nastavak - naredni meč 
donosi is la vu ig la vn u  prem iju  
K a ia r u, dokće izaz ivač m ora- 
t i sve ono da p ro đ *  što ja  

n p re tu rio  preko  
giave u Pezeru i  u p re thodn ih  
19 okrSaja.

Slobodan Ž lvo jlnov li

jedan i  ned je ljiv  - vod i ga ona 
hum ana n it Jedan  sm o  
svije t". Takmiče sa c n r i i b ije l- 
ci, g ladn i i  s iti, sa „is to ka "

Slobodan Kaćar

„zapada" i nesvrstani, nema 
tu  podjele, razlika je  samo 
jedna  - ko je  b o l/i i  uspješniji.

V ijest god ine: Kasparov - 
Sahovski prvak sv ije ta ! U 
je d n o j godini, ovo j 1985. igra- 
la su se dva meča, jedan je  bio  
m aratonski i isc rp lju juć i, na

kra ju  je prekinut. Onda je  
doSao drugi, sp o rtsk iji i log i- 

, čn iji, ig ra lo  se do kra jn jeg

Monika Seleš

sn io  se za to dase revanS-meč 
izm edu njega i Garija Kas- 
parova od rž i u Lenjingradu.

K onačnu od luku  o revanšu 
treba da donese preds jedn ik  
FIDE, 15. januara").

M onika Seleš, trinaestogo- 
dišnja d jevo jč ica  iz Novog Sa- 
da, visoka ko liko  i  n jen reket,

p ion irska  prvakin ja  svijeta u 
tenisu. JoS jedan jugo ten ise r 
stekao je svjetsko ime - Boba  
Ž ivo jinović . Uz bro jne  sjajne  
rezultate i dva ,,ska lpa "ko iisu  
mu d o n ije li repu tac iju  - Me- 
k in ro  i Vilandera. A do juče  
b ilo  je: m i i tenis, ma hajte, 
m olim  vas? Danas je tenis 
masovan sport, održava ju  se i

U is tom  danu, m inute  
nedjelje, joS jedan svjetski tr i- 
jum f. Na stazi u K ran jsko jgo ri 
naš reprezentativac Rok 
Petrovič, na stazi za slalom, 
zadiv io  je  spo rtsk i svijet. 
Pobjednik Svjetskog kupa!

Pobjednik kakav se p rije  n ije  
po jav ljivao  - za c ije lu  sekundu  
ostavio je  iza sebe d rugop la- 
s iranog Nilsena. To m u dode  
kao kad b i stazu od s to linu  
kilom etara treba li u u trc i da 
p odu  „ f ić o "  i „m ercedes". 
Tolika je  razlika.

K o liko  se joS toga zb ilo  na 
svje tko j spo rtsko j sceni u go- 
d in i ko ju  ispraćamo.

Tom o MARIĆ

KOSARKA REPUBLIĆKA LIGA

,Д1бА“ K0ŠEVA
BORAC— INCEL - IGMAN 116:100(58:45)

SUDIJE: Musić I Krilić (Zentca), Dvorana ?,Borlk“, gledalaca: 300. 
BORAC- INCEL: Stofakovlć, Drtjača 20. Tauian 15, Cotar, B4ĆK 21, 

Llalčlć 4, Adamovlć 6, Vukovlć 33, Marlć 12, Sojtarić 5.
IGMAN: Glodo 6, Mujanović 8, Pašlć 20, Cvltanovlć 7, Buha, Ob rado- 

vić 6, Brborić 26, Bellć 7, Bjelan 4, čuljak 17.
8

BANJALUKA - Odavno u 
„Boriku" nije postignuto više koše- 
va na jednoj prvenstvenoj utakmici. 
Nije seigrala vrhunska košarka. efi- 
kasnost je više posljedica slabije 
igre u odbrani. ali su gledaoci 
zadovoljni napustili „Borik" jer su 
posmatrali jedno od boljih izdanja 
Borca - zbog 216 postignutih 
poena!

Banjalučani su u toku cijelog 
susreta bili u vođstvu, a gosti su 
samo jednom, u 11. minuti. serijom 
oddevetuzastopnihpoenaanulira- 
li prednost domaćina i poveli rezul- 
tatom 29:27. Medutim, ubrzo je us- 
lijedio revanš Banjalućana i 
njihovo sigurno vodstvo - 44:35.

Odluka o pobjedniku pala jesre-

dinom drugoga poluvremena kada 
su košarkaši Borac-lncela za četiri 
minuta, u izvanrednoj igri, postigli 
17 poena.a prim ili samodva i stekli 
visoko vodstvo - 85:63 Nešto ka- 
snije prednost Banjalućana je izno- 
sila i 25 poena. mogla se zabilježiti i 
ubjedljivija pobjeda, ali su llidžanci 
agresivnijom igrom, donekle i 
opuštenošću domać ina, uspjeli 
ublažiti poraz. Dragan Vuković i 
Željko DrljaCa bili su najistaknutiji 
pojedinci. E»ad Bačić I Vladimir 
TauSan igralisuiznaduobičajenog 
prosjeka, Ivtca Marlć standardno 
dobar, a najveći ućinak u odbrani 
imao je Husein Sojtarlć.

E GALIJAS

Kao pami valjak
KOMBINAT KRAJINA - SARAJEVO 104:81 (54:31)

Sportska dvorana ,,Luke;“ gledalaca: 1000, tudffe: šlnklovlć i 
Jakovljevlć (oba Banjaluka).

KOMBINAT KRAJINA: M lljui 19, Majstorovlć32, M eilć 24, Mumlno- 
vlć, Zorić 8, Bagić 3, Gračanln 1, Stojić 2, Meden lca, Oreikovlć 15.

SARAJEVO: Cehajlć 20, Dervlšbegovlć 8, Mandlć 10, Parlbir 7, Ba|e- 
vM 10, Liklć 2, Čenglć 2, Allć 5, Kujundžlć 10, Vldovtć 7.

BIHAĆ - Nakon poraza sa 
Drinom u Zvorniku košarkaši Kom- 
binata Krajina su u susretu sa Sa- 
rajevom prikazali zanimljivu i do- 
padljivu igru i uspjeli su da izbore 
još jednu značajnu pobjedu. Bišća- 
ni su poput parnog valjka prosto 
pregazili goste , a u toku čitave ut-

akmice vodili su sa 10,20130 koše- 
va razlike. Tako je Kombinat Kraji- 
na ponovo istakao kandidaturu za 
osvajanje prvog mjesta. Najbolji u 
ekipi domaćina b ili su Mtljuš, 
Majstorović i Mešić, a kod gost iju 
se istakao Čehajić

itDomaći teren - „začaran
MRAKOVICA — LOKOMOTIVA 78:97 (29:52)

SUDUE : Cauilć (Magla|) I Selakovtć (Tuzla), dvorana „Mlado»r, 
gledaltca: 300.

MRAKOVICA: Mal|kovlć 13, Talundilć 2, Mandić, MuranovK 16, 
Borovnica , A. Jusutaglć 2, lv*tK  12, Ronćevtć 24, Z*c, E. Jusutaglć 9.

LOKOMOTIVA: Bogdanovlć 21, Avdalovfć 25, Bubalo, Vujovtć 19, 
Jurit 23, Cmogorac, Petković, Manjgo 8, Šakota, Oablć.

PRIJEDOR - Košarkaši 
Mrakovice ponovo na svom 
terenu nisu iskoristili priliku za 
pobjedu i bodove za bijeg sa 
dna tabele. Prošlonedjeljna 
pobjeda nad Igmanom ostala je 
samo bljesak. Prijedorčani su 
igrali vrlo stabo, neefikasno i ni- 
kako nisu mogli naći rješenjeza 
zonu Lokomot ive, tim više što 
je šut potpuno zakazao. Gosti 
su domaćina nadvisili i u Skoku , 
osvojivši gotovo sve lopte pod 
svojim i protivničkim košem, pa 
pobjeda „lokosa" ni jednoga 
momenta nije dolazi la u 
pitanje.

Gosti su na ocknor otišl i sa 23 
poena prednosti i praktično 
osigurali pobjedu. U pobjed- 
ničkoj ekipi posebno su se isti- 
cali Vujović i Avdalović, dok 
kod domaćina r.iko ne za- 
služuje pohvale.

REZULTATI 11. KOLA: BANJA- 
LUKA: Borac- Incel - Igman 
116:100 (58:45). BIHAĆ. Kombinat 
Krajina - Sarajevo 104:81 (54:31), 
PRIJEDOR: Mrakovica-Lokomoti- 
va 78:97 (29:52), TREBINJE: Leotar 
- Jedinstvo Aida 101:100 (51:48), 
ZENICA: Celik: Celik - Drina i SA- 
RAJEVO: Novi Grad - Famos - ig- 
rano sinoć.

TAKLA
1 .К . Krajina 11 8 3 1043: 939 I t
2. Famot 10 8 2 931: 819 18
3. Borac-lncel 11 7 4 1002: 947 18
4. Drina 10 7 3 872:827 17
5. Igman 11 6 5 1012: 988 17 
8. LokomoHva 11 8 S 1011:1013 17
7. Novi grad 10 8 4 938:898 18
8. Jedinstvo 11 4 7 993:1024 15
9. Celik 10 4 8 891: 879 14

10. Leotar 11 3 8 958:1054 1 4
11. Sarajevo 11 3 8 894:1038 14 
12 Mrakovica 11 2 9 904:1013 13

SLJEDEČE KOLO (11.1.): Kom- 
binat Krajina - Borac-lncel. Mrako- 
vica-Famos, Leotar- Drina, Celik - 
Sarajevo, Igman - Lokomotiva. No- 
vi grad - Jedinstvo Aida.

OTVORENO PRVENSTVO BIHACA U KARATEU

Pemac ispred svih
BIHAĆ - U okviru obilježavanja 43-godiin jice Prvog kongrpsa 

USAOJ-a u Bihaću je održano otvoreno prvenstvo grada u karateu. 
Ovu tradicionalnu manifestaciju po treći put uspjeSno organizuje 
Karate-klub Mladost u saradnji sa OpStinskom konferencijom Sa- 
veza socija listićkeom ladine Bihać. Nastupilojetridesetaktakmićara 
iz karate-klubova Geroj i M ladost iz Bihaća i Rudara iz Ljubije. Poslije 
veoma lijepih, zanim ljivih i uzbudljivih borbi u seniorskoj konkuren- 
c iji pobijedio je Branko Pemac, Clan Karate-kluba Geroj. Drugo 
mjesto pripa lo je  BoškuM andić u (KK RudarLjubija),dok senatreće 
mjesto plasirao Safet A lijag ić (Geroj). Kod pionira najbolji je bio Bo- 
ris Zorić (Geroj), a kod žena Anela Vuković (Mladost) Sav prihod sa 
ove sportske manifestacije uplaćen je fondu za izgradnju Spomen- 
doma Prvi kongres USAOJ-a u Bihaću. ćije su pripreme već u toku.

V  D. MUT IĆ ^



teljton GLAS *  PONEDJELJAK, 30. DECEMBAR 1985.Т

Buđenje „Mladosti
U optužbama pro t iv osnivača i akti- 

vista Đačkog društva „Jugoslavija" 
sadržana je generalna sptužba na 
račun ovog društva (optužn ica broj 
3194:—III— 1411/14 ). U optuž n ic i se 
kaže da je društvo imalo zadaću 
„razdraživan je n a mržn ju protiv odn- 
ošaja Bosne i Hercegov in e prema 
Austro—Ugarskoj M onarhij i, kao i 
protiv državne sveze koja postoji iz- 
među kraljevine Hrvatske, Slovenije.i 
Da l macije, Istre, Kran jske, Štajerske, 
te j u žnog dij ela Kraljevine Ugarske 
prema ostalim zemljama ove monar- 
hi je...“ Obilježavajući 20 -godišnji c u 
od osnivanja ovog društva, o njemu je 
prigodan tekst n apisao profesor llij a 
Mihić: „Nadangodišnjicepogibijehr- 
vatskih narodnih heroja, Petra 
Zrinjskog i Krste Frankopana, đaci 
banjalučke gimnazije tada realke, bez 
razli ke na vjeru i imena, na svome 
đačkom tajnom noćn om sastanku 
osnovaše tajno revolucionarno ud- 
ružen je „Jugoslavija", kome j e bila 
zadaća ocjepljen ja hrvatskih i srpskih 
zemalja i krajeva od Austro-ugarskei 
uj edinjenje t ih krajeva s kraljevinom 
Srbijom u jednu zajedničku državu — 
Jugoslaviju... Ova om ladina.o kojoj je 
rijeć, na nek i je način ogranak „Mlade 
Bosne", one omladinske organizacije 
čiji članov i za našu slobodu (M. Jo- 
vanović, V. C u bri lović, G. Pr incip. 
Žerajić, Gaćinov ić i drugov i ) dadoše 
svoje živote. Stvaranjem banjalucke 
„Jugoslavije" ispisana je j edna lijepa 
stranica u istoriji naše borbe za 
oslobodenje i u jedinjenje i koja toj 
omladin i  može dasluži na čast. U isto- 
rijatu banjalučkegimnazijetaomladi- 
n a i njena organizacija zauzimaju 
vidno mjesto i služiće pokoljenjima 
kao svijetao primjer idealizma i Ijuba- 
vi prema otadžbini..." („Razvitak", br.
6, juna, 1939. godine).

I o vi m je rječito iskazan znača j osn i- 
vanja i kratkotrajnog postojanja 
đačkog literarnog revolucionarnog 
društva .Jugoslavija", a čijićečlanovi 
za vrijeme prvog svjetskog rata držati 
kontinuitet srednjoškolske aktivnosti 
u Veliko j realci. Neke osnovne na- 
znake aktivnosti „Jugoslavije" preno- 
siće se i u djelovanju sličnih društava. 
koja su izmedu dva svjetska rata dala 
izuzetan doprinos ne samo kul- 
turnom, nego i po l i tičkom životu Ba- 
njaluke i šire regije.

Osnivanje i aktivnost 
„Mladosti"

U školskoj 1919/20. godini u banja- 
lučkoj gimnaziji osnovano je Đačko 
l iterarnodru štvo„Mladost“. Pored to- 
ga što je ono za osnovicu svog djelo- 
vanja imalo otkrivanje i n jegovanje 
literarnih talenata, odnosno orga-

9Poslije prvog svjetskog rata u banjalučkoj realclje osnovano Oačkollte- 
ram o druitvo ЈЛladost“  ćljl je  predsjednlk na početku bto Vesolln 
Masleša, a u čljem su članstvu bill brojnl marksisti I revolucionari

Đačka 
literarna 
društva 
u Banjaluci 
do drugog 
svjetskog rata

Plše:
Ranko PRERADOVIĆ o

*

n izovanje predavanja iz oblasti litera- 
t ure, Društvo „Mladost" je i malo i svoj 
hor, a organizovalo je i različite izle- 
tničke i druge forme djelovanja gim- 
nazijalaca. Inaće, u istorijskom smi- 
slu, kada je riječ o začecima i razvoju 
marksističke misli i ideje medu mla- 
dim Banjalučanima, ovo gim n azijsko 
društvo ima izuzetan značaj. Sama 
č i njen ica da je, recimo, njegov prvi 
predsjednik bio Veselin Masleša (do 
školske 1924/24. god i ne), a da ga je 
na toj funkciji zamijenio Vilko Vinter- 
halter, najbolje govori o tome. U 
monografiji o Masleši Mitra Mitrović 
kaže: „Posle prvog svjetskog rata u 
banjalučkoj gimnaziji postojalo je 
Oačko društvo „Mladost" .  Društvo je 
bilo dosta aktivno i okupljalo je u 
svoje redove veliki broj daka, naročito 
starijih godišta. Društvo je ima loi svoj 
pevački hor, koji je davao koncerte ne 
samo u Banjoj Luci, nego i u drugim 
mestima naše zem lje, organizovalo 
ekskurzije daka u ferijalnom vreme- 
nu. U društvu su sedavala predavanja 
iz raznih oblasti, sa diskusijama..."

Dolaskom u Banjaluku 1923. go- 
dine, poznati marksista i komunista 
od 1919. godine profesor Akif 
Seremet se uključuje u rad 
„Mladosti", uskoro postavši glavnim 
ideologom ovog dačkog literarnog 
društva. Sve do odlaska iz Banjaluke 
(protjerivanja) 1927. godine, Seremet 
je djelovao u „Mladosti", pretvorivši 
društvo u svojevrsnu marksističku tr i- 
binu. Seremet i Masleša nalaze brzo 
zajednički jezik, a predavanja i 
koncerti „Mladosti" su u to doba naj- 
značajniji sadržaji kulturnog života 
Banjaluke „stvarani" sopstvenim 
kulturno-kreativnim snagama. To 
svjedoci i jedan zapis o koncertu i lite- 
rarnoj večeri „Mladosti" u Banjaluci, 
objav ljen u „Otadžbini" (broj 11, 15. 
mart 1924. godine), a u  kome seoda j e 
puno priznanje mladim gimnazijalci- 
ma, „tako vrsnim pjevačima i literati- 
ma. koji su priredili pravi kulturni 
ugodaj'.

Po odlasku Masleše, predsjednik 
„Mladosti" postaje Vilko Vinterhalteri 
društvo nastavlja rad u istom duhu, a 
kako je protjerano iz Banjaluke zbog 
svojih naprednjačkih, marksističkih 
ideja i komunistićkog djelovanja 
crveni profesor", kako su zvali Akifa 

Šeremeta, za protektora društva 
dolazi profesor Ljubomir Trivić, koji 
ostavlja i prvi pisani trag o radu ovog 
društva u izvještajima gimnazije. Na 
n esreću, taj izvještaj se odnosi na 
desetu godinu (dotle u arhivi gim-

nazije nema nikakvih pisanih izvješta- 
ja o radu ovog društva), na školsku 
1929/30. godinu i on glasi: „Na ovom 
zavodu postoji đačko literarno 
društvo „Mladost" koje svake godine 
održava redovne sastanke, na kojima 
učenici, članovi društva, pored raz- 
ličitih tačaka programa kao deklama- 
cij a, muzičkih tačaka itd., čita j u svoje 
sastave iz različitihoblasti nauke, lite- 
rature i savremenih pogleda na život. 
Svrha je ovih predavanja da se učenici 
vežbaj u i privikavaju na samostalno 
odabiranje i iznošenje svojih ličnih 
sudova u vezi sa spomenutim radovi- 
ma. Predavanja su održali: E. Pračić 
VIII — Kultura i moral našegsela: Nik- 
ola Pavlić — Indijski misticizam; Ob- 
rad Pašagić — Našeselo(Pavlić jebio 
učenik V III, a Pašagić VII razreda — 
opaska autora). O sim toga, društvo je 
priredilo nekoliko akademija pri raz- 
nim zgodama i proslavama..."

Paralelno sa postojanjem i radom 
„Mladosti" u gimnaziji i u Učiteljskoj 
školi u Banjaluci j e radilo dačko l ite- 
rarno društvo „Jovan Skerlić". 
Postoje indikacije, mada ne i sigurniji 
pokazatelji, da su ova dva društva još 
u to vrijeme, do šestojanuarske dikta- 
ture, sarađivala i održavani su zajed- 
nički sastanci članova „Mladosti" i 
„Jovana Skerl ića", društava koja po- 
slije diktature bivaju reorganizovana, 
pa čak mijenjaju i imena. Nasto j anja 
vlasti da za rukovodstva društava 
obezbijede svoje pristalice, medutim,. 
napredni srednjoškolci gimnazije i 
učiteljske škole ovdje brzo su proz- 
rijeli, davši ponovo ona j stari, znani 
ton svojim društvima kakav su imala i 
na početku. Ovo napose kada je riječ
o „Mladosti", toj svojevrsnoj marksis- 
tičkojgim nazijskojtribini.kojaćeseu  
tom smislu ostvarivati i skoro tokom 
cijele posljednje predratne decenije, 
kada ovođačko literarno društvo radi 
pod imenom „Mlada Jugoslavija".

Ponikli iz ,,Mladosti“
Mada nikada nije utvrdeno ko je 

sve, za prvo desotljeće djelovanja 
„Mladosti" ( u  vremenu rada pod tim 
imenom gimnazijskog đačkog lite- 
rarnog društva), prošao kroz ak- 
tivnost ovog društva, s pravom se 
može kazati da su u njegovim redovi- 
ma, izmedu ostalih, abecedu mark- 
sističke misli spoznavali i kom unis- 
tičke ideje usvaj ali brojni banjalučki 
revolucionari, marksisti, mislioci i 
književnici. U tom periodu su ovdje, 
pored ostalih, bili učenici idiplomirali 
Veselin Mas leša, Fadil Maglajlić,

Safet Filipo vić, Stjepan Radman, 
Veljko Đorđević. Viiko Vinterhalter, 
Sveto Đorđević, Nikica Pavlić, Adem 
Kovačević i Hasan Brkić. P rvi 
predsjednik „Mladosti" bio je Masl- 
eša, a poslj ednji N ikica Pavlić, dobro 
znani marksisti, literati i revolu ciona- 
ri, tako da ses pravom može kazati da 
je ovo literarno i muzičko dačko 
društvo značilo i neku  vrstu začetnika 
i kasnije rasadnika marksističke misli 
i ideje u Banjaluci. Ovo tim prij e štose 
pouzdano istorijsk i zna da je 
Seremet, skupa sa Pavom Radanom, 
radio na konsolidovanju i organizo- 
vanju banjalucke partij ske organiza- 
cije.

U svom doktorskom radu o banja- 
lučkom marksističkom krugu dr Bo ris 
Kandić, izmedu ostalog. kaze: 
„Organizac ioni i strućni rukovodilac 
„Mladosti", odnosno protektor ovog lite- 
rarnog društva, bio je profesor Seremet. a 
prvi predsjednik gimnazijalaca Veselin 
Masleša. Prvi put se ovdje, poćetno, ali 
pionirski Sire otvaraju slobodniji i masov- 
niji pristupi nauci, književnosti. umjetnos- 
ti, problemima materijalne i duhovne kul- 
ture čovjeka... Najranije je osavremenjena 
nastava marksistićkim obrazovanjem u 
Banjaluci... Nikica Pavlić je bio najmladi i 
posljednji aktivn i organizator i dak preda- 
vač na marksističkoj tribini „ M l a d o s t i " ,  
koja je nakon jedne nepune. ali 
plodonosne decenije. ukinuta “ („Pute- 
vi", broj 3—4/1977).

Kada se sada sagleda razvoj marksis- 
tićkog obrazovanja izmedu dva rata u Ba- 
njaluci, odnosno partijskog i skojevskog 
djelovanja među mladima, onda se jasno 
vidi da su upravo daci— gimnazijalci, akti- 
visti i ć lanovi „Mladosti". kasnije naj- 
značajniji rukovodioci. aktivisti. orga- 
nizatori i učesnici u toj partijskoj. 
skojevskoj, revolucionarnoj aktivnosti 
posljednje predratne decenije ovdje. 
Masleša je bio jedan od najznačajnijih 
marksistićkih teoretičara tog vremena, 
Veljko Oordević godinama sekretar 
Mjesnog komiteta KPJ. gdje su ilanovi bili 
Filipović . Vinterhalter. Pavlić i drugi. neg- 
dašnji članovi i aktivisti „Mladosti" Uos- 
talom, Klub akademičara Banjaluke. KAB. 
su uglavnom osnovali i njime rukovodili ili 
aktivno u njemu radili Clanovi bivše 
„Mladosti", a KAB je, zna se. jedna od naj- 
znaćajnijih marksističkih tribma i partij- 
skih i skojevskih ćetija (uz .Pelagic" i 
„Borac") meduratnih godina ne samo u 
Banjaluci, nego i Bosanskoj krajini. pa i 
Bosni i Hercegovini.

Sutra:
STVARANJE „MLADE 
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Odjednom ј е, bez ikakvog objašnje- 
nja, napustila stan.

Semi je nije više zapitkivao i uskoro 
su  stigli do trećeg sprata, a zatim su se 
zaustavili ispred masivnih vrata u dnu 
hodnika.

— Zovem se Marta Svon... stanujem u 
ovo j zgradi već trideset godina. Kada 
mi j e muž umro, ima tome šest godina, 
odlučila sam da iznajmljujem jednu so- 
bu — reće žena, počevši da pretura po 
svežnju ključeva. — Nije mi zbog nova- 
ca... nevolim dabudem sam a. Evo, na 
šla sam ga! — uzviknu, potrefivši prav 
klj uč. — Z nači, vi stesnjomusrodstvu?

— Da, da — potvrdi Semi pomalo 
nestrpljivim glasom.

Marta je konačno otključala vrata, 
širom ih odgurnula u stranu i pustila 
Semia i Saru da prvi udu, pokazavši im 
rukom ka dnevnoj sobi.

— Sjedite... odmah ću vam donijeti 
njen kofer.

— Zar nije čudno što je isparila bez 
prtlj aga? — tiho upita Sara.

— Pai nije — rećedomaćica.zastavši 
na trenutak. — Izgleda da je ima la puno 
novaca... možda jekupila novu odjeću.
— Slegnula je ramenima i počela da pi- 
pka i namješta viklere u kosi. — Ipak, ne 
znam kome bi moglo baš toliko da se 
preliva... Izvinite, odmah ću.

Izašla je i obazrivo pritvorila vrata za 
sobom  Zadrala se samo nekoliko tre- 
nutaka, a kadase vratila, držalajeu ruci 
masivan kofer od fine, meke braon 
kože

Z n ate li čime se bavila? — up i ta 
Semi.

KRIMI—ROMAN U NASTAVCIMA (28)

ZA Ć A R A N  KRUG
— Ako vi ne znate, otkud bih jaznala, 

gospodine. Već sam vam rekla da me 
privatni život mojih samica ne zanima. 
Vanesa j e na vrijeme plaćala... doduše, 
sjećam se da mi j e j ednom prilikom 
pomenula da nema sreće u ljubavi, ali 
da zato ima sreće s kockom.

— Kockala se?
— Ne.tosesam otakokaže. Mislimda 

jedobila na lutrij i.
— Ako j e tako iznenada otišla, kako 

vam je platila za posljednji mjesec? — 
upita Sara. — Da li vam je davala 
unaprijed?

Marta je spustila kofer pored Semije- 
vih nogu i sjela na jednu od fotelja.

— Desetak dana nakon njenog odla- 
ska poj avio se jedan fin, stariji gospo- 
din. On mi jedao novae. Predložilasam  
mu da uzme njene stvari, ali žurio je, re- 
kavši mi da će navratiti ponovo nije se 
vise pojavio.

Sara se nagnula ka Semiju i šapatom 
mu predložila da ženi objasne da je 

T)žoana ubijena, ali onjeglasnopročis- 
tio grlo i dao joj znak da to ne pominje

— Možd a je to bio moj brat? Kako 
izgleda?

— Pa, uopšte ne liči na vas. gospo- 
dine. V isok je, vitak, s gustom

prosjedom kosom... nosio je, č in imise, 
naočari. Prilično zgodan, naočit 
čovjek.

Sara se tiho nasmiješila i šeretski 
odmjerila Semija. No, on nije reagovao. 
Nije mu bilo do Sale. Pognuo je glavu i 
rukama prekrio lice.

— Kažete, visok, prosjed. . zgodan?
— Da. Odličnogasesjećam, jerseta- 

ko fini ljudi ipak rijetko sreću. Donio mi 
je čak i cvij eće.

Semi je sklonio ruke s lica i tiho uz- 
dahnuo. Opis koji je dala ta žena odgo- 
varao je doktoru Oskaru Alenu, ali bilo 
je suviše rano i smjelo da iz toga izvlači 
bilo kakav zaključak. Naglo je ustao. 
uzeo kofer i krenuo ka vratima.

Nema smisla da vas i dalje zadrža- 
vamo, gospodo Marta Sara je takode 
zahvalila na gostoprimstvu i krenula za 
Semijem. Zena ih je ispratila do stepe- 
ništa. Izgledala je prilično razočarano, 
jer je možda oćekivala napojnicu, ili ne- 
ku drugu sitniju pažnju.

— Trebalo je da joj date novae — pri- 
mijeti Sara, kada su sjeli u kola.

— Da, potpuno si u pravu — priznade 
Semi. — Zaboravio sam. a gorim i od 
nestrplienja da zavirim u ova; kofer.

— I šta mislite da ćete naći?
— Nemam pojma Možemo li do tv< 

stana?
Potvrdno je klimnula glavo m, 

udobno se uvalila u sjedište i pripal la 
cigaretu Nisu vise razgovarali, a kac'a 
su stigli do njenog stana. Semi je o d- 
mah spuStio kofer na sto, otvorio oa t 
detaljno pregledao.

x x x
Inspektor Melk je naglo ustao, prify-' 

Semiju i odlučno mu položio ruku 1 
rame. Semi je želio da mu u dvije t  
kunde ispriča sve što je saznao, tako 
nije mogao vise da ga prati.

— Polako, polako ne razum n^ 
vas. Držite se neke hronologije, p ’  
klin jem vas.

— Dobro... izvinite — reče. poćcv* 
nervozno da gnječi praznu kutiju < 
gareta. — Izvinite, prilično sam u  
buden i iznenaden.. i sam pokusavnr 
da isplivam iz svega toga

— Zadržimo se prvo na tom ,je 
karskom receptu, koji ste našli > 
Vannesinom koferu. Imate li ga u : 
sebe?

— Da! — Pružio je inspek.toi. uzan 
presavijen list. — Otvorite po ;u  
dajte. Tu je Oskarov potpis

— Vidim1 Na šta se odnosi lijek?
— To je nešto protiv povraćanja l 

kompleks vitamina za jacanje Razgo- 
varao sam s doktorom Ervinom. moi 
poznanikom lo n j ezavirioukofer. Na- 
šli smo i dva ženska steznika

— Pa šta?
(Nastavice se)
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PRODAJA

AUTOMOBILI

PRODAJEM te retni au lom obil ..zastava" 624 K 
telefon broj 39-888, Banjaluka 1-3 

054031
34-448

VESELINA M ASLESE 13.

RADNO VRIJEM E :
OD 7,00 do 15.00

KU ĆE
PRODAJEM kuću s razradenom ugostiteljskom 
radnjom na magistralnom putu Prijedor-Banjaluka, 
pita ti na tele lon broj 725-225, Banjaluka

1-9
053642

PRODAJEM dio kuće povoljno s baštom u strogom 
centru. Upitati na telefon prije podne b roi 32-616, a

AIPK RO „METAL" BANJALUKA 
VRSl

DOPUNU

OGLASA
koji je objavljen u listu „GLAS” dana 
19. decembra 1985. godine za izbor 
radnika sa posebnim ovlaštenjima i 
odgovornostima „SKLADlSTAR" 
gdje treba da stoji kod dijela 
USLOV:

- ZAVRŠENA šKOLA SREDNJEG  
USMJERENOG OBRAZOVANJA  
T RGOVACKA SPECIJALNA V 
STEPEN ILI ŠKOLA SREDNJEG  
USMJERENOG OBRAZOVANJA  
TRGOVACKA III STEPEN.

ZAVOD ZA IZGRADNJU  
BANJALUKA 
Vrši ispravku

OGLASA
ko j i j e o bja v l jen u listu ,,GLAS“ 
dan a 19. decembra 1985. godine 
u d ije lu o glasa USLOVI - b ro j 3. 
s to j i VSS ili KV la, b k lasa, b ez 
radn og iskustva, a treba da 
STOJI:

- ,,SSS ili KV la, b klasa, bez 
radnog iskustva.

OBAVJESTENJE
KOMUNALNA RAONA ORGA- 

NIZACIJA  
„VO DOV O D I KANALIZACIJA" 

„BANJALUKA

M OLI POTROSaCE VODE DA 
SVOJE RANIJE I SADASNJE 
OBAVEZE PREMA RADNOJ 
ORG ANIZACIJI PODMIRE 
NAJKASNIJE DO 10. JANUA- 
RA 1986. GODINE. UPLATESE 
MOGU VRSlTI SVAKOG DANA 
NA BLAGAJNI RADNE ORGA- 
N IZACIJE  OD 7 DO 18 SATI 
KAO I ŠALTERIMA POŠTE. 
UJEDNO SVIM POTROSACl- 
MA 2ELI SRETNU NOVU 1986. 
GODINU

1-3

DJEČIJE POZORIŠTE  
BANJALUKA

NA OSNOVU OD LUKE ZBORA 
RADNIKA DJEĆL

MUIVKUHliNA KOMISIJA  
RASPISUJE

OGLAS
ZA OBAVLJANJE POSLOVA I 
RADNIH ZADATAKA:

1. GLUMAC — PRIPRAVNIK (1 
izvršilac)

USLOVI:
1. da ima završenu akademiju  za 
pozorišnu umjetnost ili akademiju 
za f i lmsku umjetnost.
Prijave sa odgovarajućom do- 
kumentacijom i dokazima o ispu- 
njavanju uslova oglasa dostaviti na 
adresu:
DJEClJE POZORlSTE - za konkur- 
snu komisiju - Mirka Višnjića 13, 
78000 BANJALUKA 
Konkurs ostaje otvoren petnaest 
(15) dana od dana objavljivanja.

SOUR „RUDI ĆAJAVEC" 
BANJALUKA 

ROELEKTRONSKIH  
PRIJEMNIKA I 

UREĐAJA RZZS 
BANJALUKA

V rši ispravku

OGLASA
koji j e objavljen u listu ,,GLAS“ 
dan a 26. decembra1985. godine 
za radno mjest o VODASM JENE 
VATROGASAC, izvršilac 1, kod 
uslova, pa umjesto: „ i l i škola z a 
KV-trgovce“

- TREBA DA STOJI „ili ŠKOLA 
ZA KV—VATRO

INDUSTRIJA MESA I KONZE- 
RVI

„29. NOVEMBAR" SUBOTICA  
OOUR „PROMET ROBE I 

USLUGA“

OGLAŠAVA
slobodne poslove i radne 
zadatke

1. Prodaje roba na terenu - Bo- 
sanske krajine, 1 izvršilac na 
neodredeno vrijeme.

USLOVI: VI stepen smjera 
ekonom skog, radno iskustvo od
1 god ine na prodaji robe mesn e 
in dustrije.
Zahtjev za zasnivanje radnog 
odnosa podnos i se u roku od 8 
dana od dana objavljavanja 
putem Kadrovske službe IMK 
„29 novembar" Subotica, To l- 
minska 35.

SOUR 2TO  
RADNA ORGANIZACIJA  
ZA AUTOSAOBRAĆAJ  

OOUR Željeznički 
autosaobraćaj 

Br. 5147

BANJALUKA

Na osnovu člana 9. Pravilnika o 
radnim odnos i ma OO UR-a Željez- 
nički autosaobraćaj Banj a luka i čla- 
na 6. Odluke o izmjenama i dopuna- 
ma Pravilnika o radnim odnosima 
OOUR-a 2AS Banja luka na sjednic i 
održanoj dana 26. 12.1985. godine 
Komisija za radne odnose donijela 
je odluku kojom se objavljuje 
sljedeći

OGLAS
za prijem pripravnika na 
neodredeno vrijeme

1. Dip lomirani Inženjer saobraćaja- 
pripravn ik na neodredeno vrijeme.

Uslovi:
1. Diplomirani inženjer saobraćaja.

Prijave se podnose: Komisiji za 
radne odnose OO UR-a ZAS Banj a- 
luk a, Vlade Vitj uka bb. Uz prijavu 
priložiti i dokazostručnojsprem i.te 
izvod iz matične knjige rođenih.

Nepotpune i neblagovremene 
prijave neće se uzimati u 
razmatranje.

Rok za podnošenje prijava j e8da- 
na od prvog narednog dana od dana 
objavljivanja.

poslije podne na telefon broj 36-639 Banjaluka.
1-1

_ _ _  054001
PRO DAJEM kuću i dvorišnu zg radu u Bihaćkoj ulici 
broj 10. informacije na telefon broj 861-068, 
Banjaluka.

053926

PRODAJEM kuću u U lici Gradiška cesta-Zaluiani 
Telefon broj 078/31-738. Banjaluka.

053923
PRODAJEM kuću sa ugostiteljskom radnjom n£ 
povoljnom mjestu, uhodan posao. telefon broj 756- 
335. Banjaluka.

054048

PRO DAJEM novu useljivu kuću u Mrkonjić-gradu, 
U lica Omera Maslića b roj 7, obratiti se na adresu. 
Enisa Camo, U lica Radojke Lakić b roj 1, telefon broj 
076/45-377. Bijeljina.

1
053852

PRODAJEM povoljno veću nedovršenu dupleks 
kuću jedan ili oba dijela, telefon broj 23-324, 
Banjaluka.

0533655

PRODAJEM tr i kuće u jednoj, bife uhodan, odmah 
useljivo, telefon broj 078/47-711, Banjaluka.

1
0533879

PRODAJEM nedovršenu stambeno-poslovnu kuću 
u Banjaluci, odlićna gradnja i lokacija, telefon broj 
35-885, Banjaluka.

1-2
054023

PRODAJEM veću kuću sa dva stana i jednu manju 
kuću u U lici Ivice Davida broj 86, Banjaluka.

1-2
054024

PRODAJEM novosagradenu useljivu kuću oko200 
kvadratnih metara u U lici Vjekoslava Bakulica broj 
19. telefon b roj 078/49-586, Banjaluka.

1-3
054029

PRODAJEM povoljno nedovršenu kuću sdvadunu- 
ma voćnjaka i dva dunuma Sume dvadeset kilometa- 
ra od Banjalukeu pravcu Prnjavora Ponudenauslu- 
žni telefon broj 45-540, Banjaluka.

054035
PRODAJEM kuću i jednosoban stan u Banjaluci. u 
Demirovića ulici broj 1 -B, telefon broj 52-682, Banja- 
luka.

054039
PRODAJEM u Slatini kućuvisoku prizemnicu. dvori- 
šnu zgradu s voćnjakom kao i kuću saštalom i6,5 du- 
numa zemlje kod Nove Topole, telefon broj 47-525 

Banjaluka
054034

PRODAJEM useljivu kućusvoćnjakom idvorištem u 
Banjaluci Sva obavještenja na telefon broj 078/51- 
208 prekociie log dana. Banjaluka

054041
PRODAJEM nedovršenu useljivu dupleks-kuću u 
U lici Jovice Savinovića broj 16-D, telefon brgj 
011/724-271, Beograd,

054042
PRODAJEM novu naseljivu kuću, obratiti se na 
telelon broj 48-928 od 16 sati pa nadalje, Banjaluka.

054047

ZEMLJIŠTE
PRODAJEM u Sekovcu kod Bosanskog Petrovca 

deset hektra zemlje (šume, livade voćnjaci) . telefon 
broj 30-599. Banjaluka

1-

053?12_
PRODAJEM 2.320 kvadratnih m etererem it6'Im m i- 

>тје u OragoCaju pored asfalta stare 
prijedorske ceste. Inform acije na telefon broj 49- 
745 Banjaluka

1-2
053977-78

PRODAJEM zem lju u Cesmi. Josip Duvnjak. U lica I 
krajiškog proleterskog bataljona broj 35. Banjaluka.

952729
PRODAJEM placeve za gradnju .u Trnu kod 
„Balkana", telefon, struja i voda ima|u, pitati na 
telefon broj 830-393 od 19 do 20 sati, Banjaluka

053961-962
PRODAJEM po povoljnoj c ijen itr i dunuma zemlje u 
Laktašima kod banje, zvati na telefon broj 35-780, 
Banjaluka ili telefon broj 071/33-359, Sarajevo

054025

PRODAJEM posjed od 62 dunuma zemlje 1/1 u 
jednom komadu sa novosagradenom kućom sa 
uvedenim vodovodom i strujom, zemlja se nalazi u 
vikend-zom Malo Blaško, pored asfaltnog puta Kla- 
šnice - Slatina, udaljeno20kilom etaraodBanjaluke 
Obavještenja na telefon broj 079/43-757, Bosanska 
Dubica ili telefon broj 078/49-346. Banjaluka

054044
PRODAJEM plac sa nedovršenom vikendicom u 
Sargovcu. tele lon broj 21-837, Banjaluka

054050
PRODAJEM dvadeset dunuma zemlje, obratiti se na 
adresu Dušan Kesić, selo Maglajani kod Laktaša

054046

RAZNO

PRODAJEM bife na dobrom mjestu, objekt nov 1 /1 
Inform acije na telefon broj 21-614 svaki dan u svako 
doba Banjaluka.

0544007
PRODAJEM poslovni prostor s dvije šupe u centru 
grada. Inform acije na telefon broj 30-220. Banjaluka

053778
. PRODAJEM bife „Kantun" kao i dvazasebnalokalai 

dvosoban stan, sve u sklopu jednog objekta u U lici 
M ilana Radmana broj 2 Banjaluka

1-2
053789

PRODAJEM dvosoban komtoran stan na Paprikov- 
cu. Inform acije na telefon broj 35-182 Banjaluka

053876
JPRODAJEM filips VHS video i elektronske orgulje 
kawai Telefon broj 813-166 lokal 101 ili na adresu. 
Savska ulica broj 51. Lj. Babić. Srbac.

1-4
053985

PRODAJEM šumski traktor timbećek 209. pitati na 
teleton broi 33-876 od 19.00 do 20 sati, Banjaluka

053956
PRODAJEM kompletnu kabinu za kamion TAM 
2001. Drago Jakić, Maglajani.

054038
PRODAJEM dvosoban stan na Paprikovcu i
nedovtšenu dvospratnu kuću ispod nove bolnice, 
cijena povoljna. telefon broj58-235.M irkoKne2ević, 
Sanska ulica broj 53, Banjaluka

054040

STANOVI (ZAMJENA)

MIJENJAM dvosoban komforan stan u strogom 
centru, sa centralnim grijanjem i telefonom za odgo- 
varajući stan, javiti natelefon broj23-461, Banjaluka

053990
MIJENJAM dvosoban komforan stan, vakufska 

palata, za dvoiposoban ili trosoban stan u u2em 
centru, telefon broj 52-650 od 17.00 do 19,00 sati, 
Banjaluka.

054012
BOSANSKI BROD—BANJALUKA — RIJEKA

MIJENJAM trosoban stan u Bosanskom Brodu za 
manji stan u Banjaluci ili R ijeci Telelon broj 078/21- 
732 radni dan od 8 do 13 sati. Banjaluka

054013
JAJC E — BANJALUKA

MIJENJAM dvosoban stan. 63 kvadratna metra. u 
centru Jajca za odgovarajućr stan u Banjaluci ili ok- 
olici, telefon broj 078/44-143. Banjaluka

053939
TUZLA — BANJALUKA

MIJENJAM odmah prazan Slobodan trosoban 
stan, ima telefon Sve informacije na telefon broj 
074/880-831 Suljić, Tuzla. 1-1

MIJENJAM troiposoban stan I sprat u centru Banja- 
luke, novogradnja, za dva dvosobna stana u Banjalu- 
ci. Telefon broj 39-053 od 19 do 21 sat, Banjaluka

054037
MIJENJAM trosoban stan za dva manja stana 
Telefon broj 44-316, Banjaluka

054045

KUPOVINA
KUPUJEM kuću prizemnicu ili jednosoban stan u 
Banjaluci. Javiti na adresu: Nada Krička. R ingštrase 
11, 8500 Frayenfeld. telefon 9941 54 21 9446 
Svajcarska.

054043

KUPUJEM automobil zastavu 101 ili automobil 
škodu star do pet godina. ponude javiti na teleton 
broj 34-114 ili telefon broj 57-887. Banjaluka

053947

RAZNO
HITNO tražim dvosoban ili trosoban stan sa cent- 

ralnim grijanjem  bliže centru. Javiti na telefon 54- 
206. Banjaluka

074744
TRAZlM ženu za čuvanje dvoje djece u kući, javiti 

na telefon broj 43-092, Banjaluka
053940

TRA2IM ozbiljnu ženu za ćuvanje muškog djeteta 
starog dvije godine koja bi dolazila u kuću, plata po 
sporazumu, u U lici Augusta Šenoe broj 18, stan broj 
1 .telefon broj 41 -404, Antić, Banjaluka.

053918
IZDAJEM dvosbban stan u poslovni prostor. 

telefon broj 42-991, Banjaluka.
053960

IZDAJEM opremljen m uškiiženskifrizerski salon, 
GradiSka cesta broj 126. telefon broj 756-323. 
Banjaluka.

054022

TRAŽI braćni par jednosoban stan s grijanjem ili 
bez do dva kilometra od centra, javiti na telefon broj 
31-453, Grahovac, od 7,00 do 15,00 sati. Banialuka

053936
TRAŽIM stan s grijaniem, ponude na telefon broi 

42-578 poslije 16 sati. Banjaluka
053943

RADNA MJESTA
Samostalna ugostiteljska radnja bife ..Stari grad" 
stadion „Vrbasa” vlasništvo Omera Ibrahimbego- 
vića, Banjaluka, traži VK ili KV-kuharicu na 
neodredeno radno vrijeme. oglas ostaje otvoren do 
popune, Banjaluka.

053743

STANOV I (POTRAŽNJA)
H itn o tra iim  dvosoban ili trosoban stan scentralmm 
grijanjem, b liie  centra Javiti na telefon 54-206 
Banjaluka

074744
TRAZE dva studenta - stranci stan namješten. javiti 
na telefon broj 49-988. Banjaluka

054049

SOBE (PONUDE)
IZDAJEM namještenu jednokrevetnu sobu u U lici 

Mirka Kovaćevića, telefon broj 22-048, Banjaluka
053932

IZ DAJEM namještenu dvokrevetnu. sobu sacent- 
ralnim grijanjem. telefon broj 57-279, Banjaluka

053924
IZD AJEM sobu namještenustudentima ili radnici- 

ma Bulevar revolucije broj 8. X sprat, stan 75. 
Banjaluka.

053949
IZDAJEM ležaj u namještenoj dvokrevetnoj sobi 

studentkin ji u Boriku sa centralnim  grijanjem i 
toplom vodom. telefon broj 37-121, Banialuka

054016
IZDAJEM ležaj u namještenoj dvokrevetnoj sobi 

sa centralnim grijanjem  u centru grada, telefon broj 
52-812, Banjaluka

054019
IZDAJEM polunamještenu komfornu sobu 

zaposlenoj samici, telefon broj 52-228 Banjaluka
054033

PODUKE — INSTRUKCIJE
Profesor matematike daje ćasove studentima i 

srednjoSkolcima, telefon broj 24-951, Banjaluka 1-2
053934

ULAZNICE
PROGLASAVAM nevažećom ulaznicu za fabriku 

„Rudi Cajavec" izdatu na ime Stojanka T ramošljika. 
Banjaluka

053994



3 konkursi - oqlasi GLAS 6 PONEPJELJAK. 30. DECEMBAR 1985.fEL
RO „FARMES" OOUR 

„KRAJINALIJEK" BANJALUKA

Na osnovu odlu ke Radni č kog savjeta 
Osnovne o rganizacije pro met lijek o vima i 
drugom medicinskom robom „Krajin al ijek" 
Banjalu ka raspisuje se

KONKURS
za upražnjeno radno mjesto

1. Pomoćnika direktora - 1 izvršilac na 
neodređeno vrijeme

USLOVI:
1) VSS - ekonomske stru ke i 5 godina 

radnog iskustva na rukovo dećim poslovima i 
po dobnim moralno-polit ičkim kvalitetima.

Uz prijavu na konkurs kandidat je oba- 
vezan da podnese sljedeće doku mete:

1. dokaz o školskoj spre mi,
2. izvo d iz matič ne knjige rođenih,
3. potvrdu o radnom iskustv u.
Nepot pune prijave neće se uzimati u

razmat ranje.
Rokzapo dnošenjeprijava kandidata je 15 

dana od dana objavljivanja ko nku rsa.
Prijave na konkurs spotrebnimdokumen- 

tima podnose se na adresu: RO ,,Farmes“ Sa- 
rajevo, OOUR ,,Krajinalije k“ Banjaluka, 
Vlade V itjuka br. 6.

ZAJEDNICA USMJERENOG 
OBRAZOVANJA I VASPITANJA 

BANJALUKA
Na osnovu Odluke Zbora radnika Stružne 

službe Zajednice usmjerenog obrazovanja i vas- 
P ita n ja  Banjaluka broj: 01-107/85. od 25.6.1985. 
g o d in e , a uz prethodnu saglasnost Izvršnog odbo- 
ra Skupštine Zajednice Konkursna komisija 
raspisuje

OGLAS
ZA PRIJEM RADNIKA

— Normativno-pravni poslovi Zajednice, njenih 
organa i Stručne službe -1 radnik na neodredeno 
vrijeme.

Uslovi:
— Pored opštih uslova propisanih zakonom, 

kandidati treba da ispunjavaju sljedeće posebne 
uslove:

— VSS diplomirani pravnik,
— najmanje 6 (šest) mjeseci radnog iskustva na 

normativno-pravnim poslovima.
Oglas ostaje otvoren 8 (osam) dana od dana 

objavljivanja u kojem roku kandidati mogu pod- 
nijeti prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
oglasa:

— ovjeren prepis diplome o školskoj spremi,
— potvrdu o radnom iskuslvu.
Neblagovremene prijave s nepotpunim i neis-

pravnim dokumentima neće se razmatrati.
Prijve se podnose na adresu: Zajednica us- 

mjerenog obrazovanja i vaspitanja Banjaluka, Uli- 
ca VI. Lenjina A, poštanski fah 195.

RADNA ZAJEDNICA  
PRIVREDNE BANKE SARAJEVO 

OSNOVNE BANKE „BANJALUKA" 
BANJALUKA

Na osnovu odluke Komisije za prijem i 
rasporedivanje radnika br. 519/85. od 
12.12.1985. godine raspisuje

OGLAS
za prije m radnika u radni odnos na 

odredeno vrijeme - do povratka odsutnog 
radnika

1. REFERENT — LIKVIDATOR -1 izvršilac.
U Filijali Banjaluka, Odjeljenju deviznih 

sredstava stanovišt va.
USLOV: Završena SEŠ ili gimnazija i 6 

mjeseci radnog iskustva.
Za kandidate koji se prijave na ove poslove 

i radne  zadatke vršiće se prethodna provje ra 
stručnih i drugih radnih sposobosti PUTEM 
TESTIRANJA.

Prijave se podnose u roku od 8 dana od da- 
na objavljivanja na adresu: RADNA ZAJED- 
NICA PRIVREDNE BANKE SARAJEVO — 
OSNOVNE BANKE „BANJALUKA" BANJA- 
LUKA, Ul. Marije Bu rsać br. 7.

Uz prijavu na oglas kandidati su dužni dos- 
taviti dokaze o posje dovanju odgovarajuće 
školskespreme i potrebnog radnog iskustva.

NEPOTPUNE INEBLAGOVERMENE PRI- 
JAVE NEĆE SE UZIMATI U RAZMATRA- 
NJE.

SOUR ,,KRAJINATURIST“ 
BANJALUKA 

HOTELSKO—UGOSTITELJSKA 
RADNA ORGANIZACIJA  

„KONTINENTAL"
OOUR MJESOVITO UGOSTITTELJSTVO 

BANJALUKA
Radnički savjet OOUR-a Mješovito  ugos- 

t iteljstvo HURO „Kontine ntal" Banjaluka na 
sjednici održanoj dana 22.11.1985. godine 
donio je odluku da se raspiše

KONKURS
za izbor radnika na poslovima i zadacima s 

posebnim ovlaštenjima i odgovornostimačiji 
mandat traje 4 godine

1. RUKOVODILAC BANJSKO—REKREA- 
CIONOG CENTRA — 1 izvršilac GORNJI
Se h e r .

USLOVI: Pored opštih uslova predvidenih 
zakonom i samoupravnim opštim aktima za 
zasnivanje radnog odnosa kandidati trebada 
ispunjavaju i sljedeće posebne uslove:

— traži se VSS-VŠS ekonomskog ili 
društenog smjera sa 3 godine radnoq 
iskustva.

Kandidati treba da posjeduju organiza- 
, cione sposobnosti, te da su moral no-politički 
podobni za vršenje poslo va, odnosno da ne 
postoji smetnja iz člana 511. ZUR-a.

Uz prijavu priložiti:
— dokaz da ispunjavaju uslove navedeneu 

konkursu.
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 

objavljivanja u listu ,,Glas“.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 

konkursa slati na adresu: Kadrovska služba 
HURO „Kontinental", OOUR M ješovito 
ugostiteljstvo Banjaluka, S.Markovića bb.

Nepotpune i neblagovre meno podnesene 
molbe neće se uzeti u razmatranje.

SOUR „RUDI CAJAVEC *
RO PROFESIONALNA ELEKTRONIKA 

RADNA ZAJEDNICA ZAJEDNIČKIH  
POSLOVA 

BANJALUKA
Na osnovu odluke Komisije za radne 

odnose Radnazajednicazajedničkih poslova 
raspisuje

OGLAS

RO ,,FARMES“ OOUR
„KRAJINALIJEK" BANJALUKA

Na osnovu odluke Radničkog savjeta 
Osnovne organizacije za promet lijekovima i 
drugom medicinskom robom „Krajinalijek" 
Banjaluka raspisuje se

OGLAS
za upražnjeno radno mjesto u Poslovnoj je- 

dinici u Sarajevu
1) Spremačica -1  izvršilac na neodredeno 

vrijeme
USLOVI:
1) NK- radnica - završena osmogodišnja 

škola.
Uz prijavu na oglas kandidat je obavezan 

da podnese sljedeće dokumente:
1. dokaz o školskoj spremi,
2 . izvod iz matične knjige rodenih.
Nepotpune prijave neće se uzimati u

razmatranje.
Rok za podnošenje prijava kandidata je 8 

dana od dana objavljivanja oglasa.
Prijave na oglas sa potrebnim dokumenti- 

ma podnose se na adresu: RO „Farmes" Sa- 
rajevo, OOUR „Krajinalijek" Banjaluka, 
Vlade Vitjuka br. 6.________________________

za popunu poslova - radnih zadataka na 
odredeno vrijeme

1. KNJIGOVOĐA M ATERIJALA — 1 
radnik

Uslovi: - završena srednja ekonomska 
škola,

— potrebno radno iskustvo 6 mjeseci.
Radni odnos se zasniva na odred eno 

vrijeme radi zamjene radnice na poro- 
diljskom odsustvu.

Izbor kandidata vršiće se prema 
posebnom kriterijumu.

Uz prijavu na oglas priložiti foto-kopiju 
diplome i potvrdu o radnom iskustvu.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
biti razmatrane.

Prijave dostaviti putem pošte na adresu: 
SOUR „RUDI ČAJAVEC" RO PROFESIO- 
NALNA ELEKTRONIKA. KADROVSKA 
SLU2BA, 78000 BANJALUKA, Braće Pavlića 
23 A.

Oglas ostaje otvoren osam dana od prvog 
naredngo dana od dana objavljivanja.

KOMUNALNA RADNA 
ORGANIZACIJA „BANJALUKA * 

BANJALUKA
Na osnovu odluke Radničkog savjeta o prijemu 

pripravnika OOUR „Cistoća" Banjalukaobjavljuje

OGLAS
oprijemu pripravnika na neodredeno vrijeme za 

vršenje poslova i radnih zadataka:
— vatrogasac-portir, izvršioca 2završenlll 

stepen srednje usmjernog obrazovanja
— hemijski tehničar, izvršilac 1
— auto-mehan ićar, izvršilac 1
Kandidati su dužni da uz prijavu podnesu izvod 

iz matične knjige rodenih i dokaze o ispunjavanju 
uslova oglasa.

Prijave se podnose u roku od 8 dana od dana 
objavljivanja oglasa na adresu: KRO 
„BANJALUKA" OOUR „ĆISTOĆA" Banjaluka, 
Braće Podgornika bb - S lužbizaopštei pravne 
poslove.

„Radna zajednica organizacione jedinice 
Službe društvenog knjigovodstva uSR BiH- 
Filijale Banjaluka

RASPISUJE

KONKURS
za prijem radnika u radni odnos na niže na- 

vedene poslove i zadatke
1. INSPEKTOR u Filijali Banjaluka - 1 

izvršilac
2. PRIPRAVNIK SA VISOKOM ST- 

RUČNOM SPREMOM za informativno- 
analitičke poslove u Ekspozituri Skender- 
Vakuf -1  izvršilac

3. AN ALITIČ AR u Ekspozituri Kotor-Varoš
- 1 izvšrilac

Pored opštih uslova kandidati moraju is- 
punjavati i sljedeće uslove:

— za radno mjesto pod 1.da imajuzavršen 
ekonomski fakultet i 2 godine radnog iskus- 
tva u struci, na istim ili sličnim poslovima;

— za radno mjesto pod 2. da imaju završen 
ekonomski fakultet bez radnog iskustva, ili sa 
radnim iskustvom manjim od jedne godine.

— za radno mjesto pod3. da imaju završen 
ekonomski fakultet i 1 godinu radnog iskus- 
tva u struci, na istim ili sličnim poslovima;

— zasve kandidate da se protiv njihnevodi 
krivični postupak.

Za radna mjesta pod 1. i 3. prijem se vrši na 
neodredeno vrijeme, s tim što radno mjesto 
pod 1. podliježe reizbornosti poslije svake 
č c tir i g o d in e

Za radno mjesto pod 2. prijem se vrSi na 
odredeno vrijeme za period od 1 godine i 3 
mjeseca, koliko traje pripravničkistažirokza 
polaganje stručog ispita.

Istovremeno
RASPISUJE

OGLAS
za prijem radnika u radni odnos na niže na- 

vedene poslove i zadatke:
1. REFERENT ZA PRIJEM I OTPREMU 

MATERIJALA u Odsjeku platnog prometo FJ- 
lijale - 2 izvritoca

2. BRO J AČ u Odsjeku llkvidature, blagajne
i trezora Filijale -1  izvrSilac

Pored opštih uslova kandidati moraju ispu- 
njavati i sljedeće uslove:

- za radno mjesto pod 1. da imaju zavrienu 
ekonomsku Skolu i 6 mjeseci radnog iskustva 
u struci, na poslovirtia i zadacima radnog 
mjesta za koje vrSi prijem. Pod 
ekonomskom Skolom podrazumijeva se 
završena četvorogodišnja ekonomska škola - 
zvanje ekonomski teničar;

— za radno mjesto pod 2. da imaju završenu 
osmogodišnju Skolu;

— za sve kandidate da se protiv njih ne vodi 
krivični po;*upak.

Za radno mjesto pod 1. jedan izvršilac se 
prima na neodredeno vrijeme a jedan na 
odredeno vrijeme (zamjena radnika za 
vrijeme bolovanja).

Za radno mjesto pod 2. prijem se vrši na 
neodredeno vrijeme.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
dostaviti Službi društvenog knjivodostva u 
SR BiH - Filijali Banjaluka, i to za radna mjesta 
navedena u konkursu u roku od 15 dana od 

dana objavljivanja konkursa, a za radna mjes- 
ta navedena uoglasu urokuod8danaodda- 
na objavljivanja oglasa.

Prijave bez priložene dokumentacije neće 
biti razmatrane, kao ni prijave koje budu ne- 
blagovremeno dostavljene.
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SOUR „KRAJINATRANS"

RO ,,AUTOPREVOZ“ BANJALUKA 
OOUR „PRIGRADSKI SAOBRAĆAJ 

SRBAC“
SRBAC

Na osnovu odluke RadničkogsavjetaOOUR- 
a „P r igradski sao b raćaj Srbac" Srbac broj 
561-1/85. od 19.12.1985. godine raspisuje

KONKURS
Za izbor i imenovanje direktora OOUR-a 
„Prigradski saobraćaj Srbac“ Srbac 

(REIZBOR)

USLOVI: Pored p ropisanih opš t ih us lova 
kand ida t i moraju da ispunjavaju i sljedeće 
uslove:
- da imaju VSS/VŠS smjera sao braćajnog, 
eko nomskog, mašin sko-tehn ič kog, prav- 
nog, organizac ije rada, polito loškog, 
pro svj etno-pedagoškog ili VK /K V -vozač ,,D“ 
ka tegorij e,
potrebno  radno  iskustvo od 3 god in e, 
da ima organizacijske sposobnosti što do- 
kazuje dosadašnjim  uspješnim radom,
- da posjeduje društven o -p o lit ičke i moraine 
kvalitete u skladu sa prihvaćenim  kriterijim a 
za izbor inoko snog poslovodnog organa.
- da nema smetnje na izbor i funkc iju  iz člana 
511. ZUR-a.
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavlj ivanj a.
Prijave s dokazima o ispunjenju uslova sla t i 
na adresu :
SOUR „Krajinatrans", RO „AUTOPREVOZ" 
BANJALUKA
OOUR „PRIGRADSKI SAOBRACAJ SR- 
BAC" SRBAC Ul. 11 NOVEMBRABB, 78420 
SRBAC.
Nepotpune i neblagovremene p r ijave nećese 
uzimati u razmatranje.

OGLAS
Za prijem u radni odnos na odredeno vrijeme 
do pcvratka radnice sa porodiljskog odsus- 
tva jednog izvršioca na poslove blagajnika 
obračuna i kontrole karata.

USLOVI: SSS ekonomski sm jer i 6 m j eseci 
radnog iskustva.
Uz prijavu na oglas kandidati su o bavezni 
priložiti sijedeće do kum ente : 
sv jedočanstvoozavršeno j ekonom skojško li, 
izvod iz mat ične knjige rodenih, potvrdu o 
radnom iskustvu , uvjeren j e o regu lisan j u 
vo j ne obaveze za muškarce.
Oglas osta j e o tvo ren 8 dana od dana objavlji-
van j a u dnevnom lis tu ,,Glas“ , a nepotpune i птглгТиТмњ
neblagovremene p rijnv r п п гг  s r  I I. HHIPRAVNIK - 1

RO „SlPAD — VRBAS“ 
BANJALUKA 

OOUR ŠUMARSTVA ,,ČELINAC“
U ČELINCU RASPISUJE

KONKURS
za izbor i imenovanje

1. Rukovodilac sektora za pripremu i razvoj 
proizvodnje, 1 izvršilac.
2. Rukovodilac JUR-a Banjaluka, 1 izvršilac.
3. Rukovodilac JUR-a Celinac, 1 izvršilac.
4. Rukovodilac JUR-a za Gradenje I održa- 
vanjeobjekata, 1 izvršilac.4
Uslov i :
AD1. VSS šu marskog smjera sa tri godine 
radnog iskustva u zaštiti šuma.
AD2. VSS ili SSS šumarskog smjera sa tri go- 
dine radnog iskustva na poslovima uzgoja, 
zaštite i iskorištavanja šuma.
AD3. VSS ili SSS šumarskog smjera sa tri go- 
dine radnog iskustva na poslovima uzgoja za- 
štite i iskorištavan ja šuma.
AD4. VSS ili SSS šumarskog ili gradevinskog 
smjera sa tri godine radnog iskustva. 
Imenovanje se vrši na mandatni period od 
č et iri godine.
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.
Prijave slati na adresu :
RO „ŠIPAD-VRBAS" BANJALUKA
OOUR ŠUMARSTVA „ČELIN AC" U
CELINCU
Ujedno OOUR šumarstva „Čelinac" u Celin- 
cu raspisuje |

za popunu poslova odnosno radn ih zadataka
1. čuvar šume na neodredeno vrijeme, 2 
izvriioca
Uslovi:
SSS i li KV šumarski sm j er i šest m jeseci 
radnog iskustva na poslovima uzgoja i zaštite 
šuma.
Oglas ostaje otvoren osam dana od dana 
objavljivanja.
Prijave slati na adresu:
RO „S lPAD —VRBAS" BANJALUKA 
OOUR SUMARSTVA „CELINAC"
78240 CELINAC

Na osnovu člana 91. Zakona o udruženom ra- 
du, člana 16. Zakona o radnim odnosima SR 
BiH, člana 16. Pravilnika o radnim odnosima 
Centra, te odluke Radničkog savjeta Centra 
( uužem sastavu) br. 1 89 od 2 4 .1 2 1 985god. 
Centar za ekonomiku domaćinstva „Naš 
dom" Banjaluka raspisuje

OG LAS
za p r ijem u radni odnos na neodredeno 
vrijeme udruživanjem sredstava gradana
1. Radi proširivanja materijalne osnove rada i 
radi zapošljavanja novih radnika Centar će 
udružiti rad sa 7 (sedam) radnika pod us- 
lovom da svaki od njih udruži 8.000 DM (za- 
padncnjemačkih maraka) ili odgovarajući 
iznor u drugojkonvertibilnojvaluti.spravom  
na uvoz sredstava za rad-mašine po dogovo- 
ru sa Centrom.
2. Cen tar se obavezuje da će radnike koji ud- 
ruže naznačena sredstva rasporediti u skla- 
du sa njihovim radnim sposobnostima i afi- 
nitetima na jedne od sljedećih poslova i rad- 
nih zadataka:
- magacinski radnik -1  izvršilac,
- spremač ica -1  izvršilac,
- šivač - 5 izvršilaca.
Ukoliko zainteresovani kandidati ne budu 
osposobljeni za navedene poslove, Centar se 
obavezuje da će ih o svom trošku osposobi ti 
kroz odgovarajuće oblike osposobljavanja.
3. Centar se obavezuje da će dinarsku pro- 
tivvrijednostza 8.000 DM vratiti radnikukoji 
udruži ta sredstvairadu rokuod 5 (pet)godi- 
nasa 8%kamategodišnje,ujednakimmjese- 
čnim obrocima, počev od dana zasnivanja 
radnog odnosa.
4. Zainteresovani gradani treba da se jave u 
Centar, u Ulici braće Podgornika br. 4, u Ba- 
njaluci, svakim radnim danom u vrenienu od
6,30 do 14,30 sati. Detaljne informacije mo- 
gu se dobiti na telefon 37-627 ili 41>296.
5. Oglas ostaje otvoren do popune.

PRIVREDNA BANKA SARAJEVO 
OSNOVNA BANKA BIHAĆ

Kom isija za prijem, raspored i prestanak 
radnog odnosa raspisuje

O G LAS
za popunu poslova i radnih zadataka

izvršilac na odredeno 
vrijeme
Pored opštih uslova u tvrdenihzakonom kan- 
didat treba da ispunjava sljedeće posebne 
uslove:
- pod rednim brojem 1. VSS diplomirani 
pravnik.
Prijave slati na adresu: PBS - Osnovna banka 
Bihać, Kom isiji za prijem, raspored i presta- 
nak radnog odnosa.
Oglas ostaje otvoren 8 dana računajući od 
prvog narednog dana od dana objavljivanja. 
Uz prijave kandidati su dužni dostaviti do- 
kaze o ispunjavanju uslova oglasa. 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u razmatranje.

STRUČNA SLUŽBA 
SAMOUPRAVNIH INTERESNIH ZAJEDNI- 
CA MRKONJIC—GRAD

Na osnovu odluke Zbora radnika Radne 
zajednice Stručne službe samoupravnih 
interesnih zajednica M rkonjić-G rad od 
12.12. 1985. godir»e raspisu je se

OG LAS
za prijem radnika u radni odnos na 
neodredeno vrijeme na poslove i radne za- 
datke- ŠEFA RAČUNOVODSTVA

USLOVI: Pored opštih uslova utvrdenih 
zakonom kandidati treba da imaju VSS, VŠSi 
SSS ekonomskog sm je ra, kao i tri godine 
radnog iskustva na istim i l i s ličn im  
poslovima.

Prednost p r i izboru ć e imati oni kandidati 
ko ji imaju visoku stručnu spremu.

L ičn i dohodak prema Praviln iku o 
raspodjeli sredstava za LD radn ika RZ St- 
ručne  službe samoupravnih interesnih 
zajednica.

Oglas ostaje otvoren 8 dana po 
objavljivanju.

Molbe sa dokazom o stručnoj sprem i i 
radnom iskustvu dostavljati na adresu : S tru- 
čna služba SIZ-ova M rkonjić-G rad.

SOUR „RUDI ČAJAVEC“
RO ,,PALOS“

OOUR PROIZVODNJA ALAT A 
BANJALUKA

Na osnovu odluke Kom isijeza radne odnose 
od 23.12.1985. godine OOUR Proizvo dnja 
alata objavlju je

OGLAS
za prijem izvršilaca na neodređenovrijem eza 
poslove i radne zadatke:

POSLOVI AUTOGENOG SJEČENJA 1 
izvršilac
USLOVI: KV - zavarivač i 4 mjeseca radnog
iskustva na istim  ili s ličn im  poslovima
ili
PKV - zavarivač i 4 mjeseca radnog iskustva
na istim ili s ličn im  poslov ima
il i
NKV - osm ogodišnja škola i 6 mjeseci radnog 
iskustva na istim  ili s lič nim poslovima.
Za obavljanje navedenih poslova u obz i r 
dolazesamo muškarci stariji od 18 godina. 
Prijave sa dokazima o ispunjavanju traženih 
uslova oglasa dostaviti na adresu: SOUR ,,R. 
Cajavec", RO „PALOS", OOUR Proizvodnja 
alata, Kadrovska služba, B. Pavlića 25. 
Banjaluka.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.
Nepotpune i neblagovremene p rijave  će se 
odba'civati.

RO „NOVA SIROVINA*' BANJALUKA 
OSNOVNA ORGANIZACIJA UDRUŽENOG  

RADA 
„SIROVINA"
BANJALUKA

Na osnovu odluke Radnič kog savjeta 
OOUR-a „S irovina" Banjaluka od 16.12.1985. 
godine raspisuje

LIC ITAC IJU
za prodaju osnovnog sredstva

1. Vozilo ZASTAVA 750 kombi, registarski 
broj BL 109-024, godina proizvodnje 1977, 
nije u voznom stanju.
Početna cijena 10.000 dinara.

Prva lic itac ija  će se održati dana7.1 .1986. go- 
dine u 8 sati, druga 14.1.1986. godine, a u 
s lu ča ju d a o b je lic ita c ije n e u sp iju . održaćese 
slobodna prodaja dana21.1.1986. god ine ta- 
kode u 8 sati.
Prodaja vozila će se izvršiti u skladištu 
Poslovne jed in ice u T itovom  Drvaru.
Pravo učešć a na lic itac iji imaju sva pravna i 
fiz ička lica koja uplate prije  lic itac ije  10% od 
početne c ijene vozila na blagajni Poslovne 
jedinice.
Troškove prevoza i poreza na promet snosi 
kupac, koji je dužan p latiti lic itiran i iznos i 
preuzeti vozilo isti dan, a u protivnom  se 
smatra da je odustao od lic itac ije  i gubi pravo 
na povrat kaucije.
Vozilo sekupu jeu videnom stanju inaknadne 
reklam acije se ne uvažavaju.

ŠKOLSKI CENTAR  
„SAVO VUJANOVIĆ Ž U ĆO “ 

SRBAC

Na osnovu odluke Savjeta Skolskog centra 
od 17.12. 1985. god ine Skolski centar „Savo 
Vujanović-Žućo" Srbac raspisuje

KO NKURS
za prijem  radnika na neodredeno vrijeme

1. Nastavnika praktične nastave poljo- 
privredne grupe predmeta -1  radnik.

Uslovi: Pored opštih uslova predvidenih 
ZUR-om, kandidati treba da ispunjavaju i 
posebne uslove:
VSS dip. inž . poljoprivrede sm jer ratar ili VŠS 
inž. po ljoprivrede sm jer ratar.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave s dokazima o ispunjavanju uslova 
slati na adresu: Skolski centar „Savo Vujano- 
vić 2ućo “ , 78420 Srbac.

Neblagovremene i nepotpune prijave neće 
se razmatrati.



TUIŽNO SJEĆANJE

Prošlo je pet bolnih godina od kako se nem irimo s 
neumoljivom istinom da nas je zauvijek bez pozd- 
rava napustio naš jedini sin i brat

MILOVAN ROĐO 
TRKULJA
1 9 5 7 - 1 9 8 0 .

Nemamo više sina i brata da zajedno 
gradimo sreću za njegovu bu- 
dućnost. Ostalo nam je da posj- 
ećujemo njegov tihi dom , kitimo 
cvijećem i zalijevamo suzama. Dana 
1. januara 1986. godine u 12,00 sati

posjetićemo tihi dom našeg 
Milovana.

Hvala svima koj i nam se pridruže. 
OŽALO šĆENA PORODICA TRKU- 
LJA

0544004

Dana 2. januara 
1986 . godine na- 
vriava se šest tužnih 
mjeseci od smrti 
naše drage majke i 
nane

FATIME
SPAHIĆ,
rođene

HADŽI-
OSMANO -

V IĆ
S Ijubavlju i pošto- 
vanjem
NJENI NAJMILIJI 

0S3898

Dana 30. decembra 
1985. godine navršava 
se četrdeset tužnih dana 
od prerane smrti drage 
nam kćerke, majke, su- 
pruge i sestre

JAVORKE TATIĆ, 
rođeneĐUGUM

OŽALOŠĆENI:
majka MARA, o tac ZVO NKO, suprug DRAGIĆ  
kćerke GORDANA i MILICA, braća: ŽELJKO 
ŽARKO i TIHOM IR i os tala mnogobrojna rodbi- 
na i prijate lji

053882

S neizmjernim bolom 
obavještavamo rodbinu i 
prijatelje da je naša draga 
majka, svekrva i baka

DRAGICA
OCVIREK

nakon kratke bolesti prcmi- 
nula dana 29. decembra 
1985. godine. Sahrana će 
se obaviti 30. decembra 
1985. godine na grobiju 
„Sveti Marko" u Banjaluci. 
OZALOSĆENI: sin Neb- 
ojša, snaha Dušanka i 
unuci. 074745

KU ,,PLAMEN“ BANJALU KA
Na osnovu od lukeR adničkogsavje tabro j04- 
228/85 od 16.12.1985. godine o b jav lju je

OGLAS
za prijem  radnika i pripravnika u radni odnos 
na neodredeno vrijeme

1. Pomoćni radnik za dimnjačarske poslove -
2 izvršioca
2. monter-pripravn ik - 1 izvršilac

Pored opštih uslova kandidat t reba da is- 
punjava sljedeće posebne uslove:

1. PK d im n j ač ar-isp itzaspec ija lne radn ike
II stepen,
2. KV (III stepen) m ontercentra lnog grijanja.

Oglas je otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Uz prijavu kandidati su dužni dostaviti do- 
kaze o ispu njavanju uslova oglasa.

Prijave se dostavlja ju na adresu: R O 
„P lam en" B an ja lu ka, U lica Jaroslava P leciti- 
ja 17, sa naznakom ,,za oglas" 

Neblagovrem ene i nepotpune prijave se 
neće uzeti u razmatranje.

Izbor kandidata ć e se izvršiti u roku od 30 
dana od isteka roka za podnošenje p r ijave.

i___________________________________________
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------,

2TO RO ZA ORG AN IZAC IJU PREVOZA  
ŽELJEZN ICO M SARAJEVO 
OOUR ZA O RGANIZAC IJU PREVOZA 
ŽELJEZNICOM PRIJEDOR
Na osnovu č lana 24. Pravilnika o radnim 
odnosim a O O U R — azaorgan izaciju  prevoza 
željeznicom Prijedor, Kom isija za radne 
odnose raspisuje

OGLAS
zazasnivanje radnog odnosa na neodredeno 
vrijeme izvršilaca poslova i radnih zadataka

a) skre tn ič a r-1 izvršilac
b) kočnič a r -1 izvršilac
c) manevrista -1  izvršilac

USLOVI:
- Pod a, b i c, drug i stepen školske spreme, 

saobraća jno-transportn i manipulant ili 
saobraćajno-transportn i radnik, te da imaju 
stručni ispit za obavljanje tih poslova.

- Radni odnos se zasniva na neodredeno 
vrijeme.

Prijave se dostavlja ju na adresu :
OOUR za o rganizaciju prevoza željez- 

nicom  Prijedor, Ul. VaseM iskinaC rnog b ro ja
2.

- Uz prijavu se obavezno dostavlja j u do- 
kazi o školskoj i stručr-pi sp n m :

Oglas os'a jc o tvoren 15 d i.'.a  od dana 
ob jav ljivanj a.
KO M ISIJA  ZA RADNE ODNOSE

S neizmjernim bolom obavještavamo rodbinu i pr i- 
jatelje da je naša draga supruga, majka i baka

SAVKA TEINOVIĆ
preminula 29.12. 1985. godine u 78. godini života nakon 
kraće bo lesti.

Sahrana će se obaviti 31.12.1985. godine u 13 sati na 
Novom grobiju u Banjaluci.

OŽALOŠCENI: suprug Todor: sinovi: Luka. Rade i 
Gostim ir - Švac; kćorke: Ružica i Rada: snahe: Stoja, 
Brunhilda i Vera; zetovi: Tomislav i Mladen. unućad, 
praunućad i ostala mnogobrojna rodbina i prijatelji

VITA
PREHRAMBENA INDUSTRIJA  

78230 SKENDER VAKUF

KONKURS
ZA POPUNU UPRAŽNJENIH POSLOVA I 
RADNIH ZADATAKA

1. RUKOVODILAC MARKETING POSLOVA
- izvršilac 1

USLOVI:
- Završen ekonom ski fa kultet sa 3 godine 

iskustva na poslovima istraživanja tržišta.
- Završen Tehnološko-prehram beni fa- 

kultet sa 3 godine iskustva na poslovima ist- 
raživanja tržišta.

Radno m jesto kandidata je u 
BANJALUCI.

a) L ični dohodak po P rav iln ikuoraspod jeli 
sredstava za lične dohotke.

b) Za muškarce vojna obaveza regulisana,
c) Konkurs ostaje o tvoren 15 dana od dana 

objavljivan j a u sredstvima javnog 
inform isanja.

d) Prijave slati na adresu RO ,,VITA“ pre- 
hrambena industrija  78230 Skender-Vakuf.

e) Bliže inform acije  mogu se dobiti na 
telefon bro j : 078 890-721.

SOURKPK „KRAJIŠNIK" 
BANJALUKA  

RO TVORNICA OBUĆE 
,,SLOGA“ PRNJAVOR 

RZ ZAJEDNIČKE SLUŽBE PRNJAVOR 
Na osnovu odluke Kom isijeza radneodnose 
od 25. 12. 1985. godine raspisuje se

OGLAS
za prijem  radnika u radni odnos

1. ČISTAČICE, 1 izvršilac na odredeno 
vrijeme do povratka radnice sa privremenog 
obavljanja drugih poslova.
USLOVI: Završena osnovna škola.
Uz prijavu na oglas potrebno je dostaviti:
- izvod iz matične knjige rodenih i
- uvjerenje o završenoj školi.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana obja- 
vljivanja u listu „G las" Banjaluka. Nepotpune
i neblgovremene prijave neće se uzimati u 
razmatranje.

Prijave slati na a dresu: RO TO „S loga" Pr- 
njavor, RZ „Z a jedn ič ke sJužbe"

SIZ PENZ IJSKOG IINVALIDSKOG OSIGU 
R AN J A BiH

FILIJALA BANJALUKA

Radna zajednicaS tručneslužbeS IZP IO B iH  
Radna jedin ica Filija la Banjaluka na osnovu 
Odluke Komisije za radne odnose od 12 
12.1985. i 24. 12. 1985. godine objavljuje

OGLAS
ZA PRIJEM RADNIKA NA

1. Poslove, odnosno radne zadatke likvida- 
cije penzija i drugih davanja u Filijali - Banja- 
luka na odredeno vrijeme do povratka rad- 
nice sa porodiljskog odsustva -1 izvršilac.

2. Na poslove, odnosno radne zadatke ob- 
računa i likvidacije ličnih dohodaka u Filijali 
Banjaluka na odredeno vrijeme do povratka 
radnika sa porodiljskog odsustva - 1 
izvršilac.

3. Na poslove odnosno radne zadatke ma- 
tične evidencije - u SIZ PIO BiH Poslovnica 
Banjaluka na odredeno vrijeme-do povratka 
radnika sa porodiljskog odsustva, - 1 
izvršilac

Pored opštih uslova za zasnivanje l-adnog 
odnosa kandidati treba da ispunjavaju i 
sljedeće uslove:

1. Srednja stručna sprema ekonomskog 
sm jera i 1 godina la d n o g iskustva.

2. Srednja struč na sprema ekonomskoy 
sm je ra i 2 godine radnog iskustva u struci.

3. Srednja s tru č na sprema, 1 godina 
radnog iskustva i stručni ispit.

Uz zahtjev kandidati treba da priložedokaz
o završenoj školskoj spremi, prepis ili ovjere- 
nu fo tokop iju  - diplome, dokaz o radnom 
iskustvu, a pod rednim brojem t ri i dokaz o 
položenom stručnom  ispitu.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u razmatranje.

Prijave slati na adresu:
SIZ PIO B iH- Filija la Banjaluka, Ulica Zd- 

rave Korde 10, Banjaluka
Oglas je ovoren 8 dana od dana 

objavljivanja.

HUTSO „POUNJETURIST" BIHAĆ 
HUTRO „KLADUŠNICA" 

VELIKAKLADUŠA  
Ul. Maršala Tita br. 1.

Radnički savjet, raspisuje 
P O N O V N I

OGLAS
za slobodne poslove i radne zadatke 
na neodredeno vrijeme
1. Konobara - 3 izvršioca - na neodredeno 
vrijeme
2. Kuhar -1  izvršilac na neodredeno vrijeme
3. Evidemičar - 1 izvršilac - na neodredeno 
vrijeme
4. Recepcioner - 2 izvršioca na neodredeno 
vrijeme

1. Završen III stepe n s tručne spreme zani- 
manje konobar, sa 6 mjeseci radnog iskustva 
u struci
2 Završen III stepen s tručnespremezanima- 
nja kuhar, sa 6 mjeseci radnog iskustva u 
struci
3. Završen IV stepen stručne spreme 
ekonom sko-financijskog smjera, sa 3 mjese- 
ca radnog iskustva.

4. Završen IV stepen stručne spreme 
ekonom sko-financijskog smjera ili druga 
srednja stručna spremasa 1 godinom radnog 
iskustva.
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Sezona 
ozbiljne glazbe

Počinje sezona koncerata klasične muzike u velikoj dvorani Doma 
kulture. Unulra je svečano i toplo. JoS od prošle sezone zadržao se 
neki glazbeni miris kalofonija koiim se mažu gudala i naftalina iz 
odijela simtonijskih muzičara, nekakav duh raznih Rostropoviča i 
Rihtera, Menjuhina i Pogorelića. Treba li ić i na koncerte klasične 
muzike, to jest ozbiljne glazbe? Vr ag bi gaznao Nekisuišli, papresta- 
li. Batalili ćorava posla. prestali su, kažu, mučeni neizrecivim st- 
rahom, moromda ćesejednog dana naćisamiu baroknoj dvorani na- 
spram velikog filharmonijskog orkestra. Da im se taj strašni san 
pretvori u iavu na пвкот solističkom koncertu, bilo bi još i podn- 
ošljivo: jedan svira, jedan sluša. Neriješeno, 1:1. Ali, jedan naspram 
osamdeset... ne. пв, previše strašno da bi se iskušavala sudbina.

Zapravo, situacija još nije toliko loša. U dvorani se, ipak, okupi 
malko publike. Obično su to jedan dobroćudni profesor u penziji, 
nekolicina blijede djece istarijih gospoda којв u pauzi pričaju kako se 
sjećaju vremena banovine i onog čuvenog događaja kada je u ovoj 
istoj dvorani pao veliki kristalni luster. VjeSto raspoređeni, oni mogu 
stvoriti iluziju djelimične popunjenosti. Uprava se služi tim provjere- 
nim trikom, ali i nekim drugim mjerama koje opasno sliče na ogra- 
niiavanje slobode kretanja gradana-posjetilaca. Naime, za vrijeme 
pauze, dok umjetnici piju ćaj, izlazna vrata Doma ostaju zaključana i 
niko ne m ote napolje. Taj podmukli potez sračunat je prije svega 
zbog one bledunjave djece. Polovina njih bi se nepovratno izgubila u 
kratkotrajnoj avanturi noćnog šalabazanja gradom, sve do onoga 
časa kada se moraju javiti svojim strogim i ambicioznim roditeljima. 
Uostalom, nijejedina dilemaova, ić i iline ićinakoncerte;pitanje jeda 
li uopče treba priznati da volite klasićnu muziku. Ako objavite da je 
volite, polovina vaših prijatelja proglasiće vas odvratnim snobom. 
Vaši socijalni kontakti naglo će se reducirati isvesti na hladno komu- 
niciranje s ljudima s kojima ste do tada svojski p ili i  razgovarali. Ako, 
pak, obznanite da ne volite ozbiljnu muziku i da je to samo bezvezno 
guđenje svi snobovi izložiće vas posvemašnjem preziru. Kako su 
polovina vaših prijatelja snobovi, a druga polovina pijanci i Ijubitelji 
nogometa. najbolje vam je  da se ne izjaSnjavate o svom stavu na- 
spram ozbiljne muzike. Uostalom, vaS dolazak na koncert neće po- 
praviti situaciju, a izbjeći ćete opasnost da se nađete sami u dvorani 
suo ien i s gomilom mrgodnih izvođača.

Istovremeno, muzićka Skola jednostavno ne m ote da prim isvu dje- 
cu koju roditelji te le upisati. Toliko su prenapućeni da mali muzićki 
genijalcivećispadajukrozprozore. U MuziCkoj nakladi klaviri se pro- 
daju kao halva. Ni jedan ne ude u radnju, nego se raspakivaju na ulic i i 
muSterije ih odmah nose kućama. Svi ti bezbrojni Ijubitelji muzike i 
njihova darovita djeca inaće se nalaze u nekoj vrsti ilegalnosti i 
duboke konspiracije, jer se na koncertima nikada ne pojavljuju. Oni 
neće da budu obićna publika, konzumenti. Njihovisu ciljevi viSi ioba- 
vijeni velom tajne.

Sead SADIĆ

(80)

OKO 1500. godine kartograf 
Erhard Eclaub (Njemaćka) izra- 
dio je prvu mapu Evrope, u koju 
je. pored ostalog, unio je glavne 
saobraćajnice svog

ЛЂИе svećanostl 
na kojima su žitelji drevne At ine 
upisivali djecu ižene utakozvane 
fratrije, odnosno rodovskezajed- 
nice. Ta slavlja prired ivana su u 
čast boginje Atine, boginje 
mudrosti i zaštitnice grada, 
odnosno boga kovaća i vještina 
Hefesta. Svečanosti su trajale tri 
dana. ObiCno su bile ispunjene 
pjesmom. igrom i sportskim 
nadmetanjem.

KLIZAClCA Irina Rodn lna 
deset puta je, u igri parova, osva- 
jala titulu prvakinje svijeta. četiri 
puta je to ' uradila zajedno sa 
Aleksejem Uljanovim, a zatim 
šest puta sa suprugom Alek- 
sandrom Zajcevim. Irina je, u

parovima, dva puta pobijedila i na 
olimpijskim igrama, 1972. i 1976. 
godine.

JO Su 15. atoljeću Leonardo da
Vinči projektovao je tipsku kuću 
koja možeda sepreseljava.Toje, 
ujedno, prvi poznati projekt mon- 
tažnezgrade.

PRIJE neito vlieod 60 godina - 
25. juna 1925. god ine - izSarajeva
in ii IJžice m tn vo U U+aao usKUT  ̂

prugom prvi voz, popu- 
larni i opjevani ćiro. Gradnju 
pruge Užice - Višegrad počela je 
1915. godine Austro-Ugarska, a 
kao radna snaga korišteni su ratni 
zarobljenici, Rusi i Italijan i . Pri- 
likom probijanja tunela na Sarga- 
nudoSlojedovelikenesrećeitom 
prilikom je zatrpano oko 200 rad- 
nika - zarobljenika. Pruga Sa- 
rajevo - Užice završena je 1925, a 
ukinuta 1974. godine.

U Istom vagonu u kojem je ma- 
rial FoS 11. novembra 1918. go- 
dine, krajPariza.ušumiKompije- 
nju, potpisao kapitulaciju Nje- 
mačke, 22. juna 1940. godine pot- 
pisano je „prim irje" izmedu 
Njemaćke i Francuske, u stvari, 
kapitulacija Francuza.

IT O  SE DOGADA Beba u spreju
BRAUNSVIL, TEKSAS - Put u 

pakao je posut dobrim namjerama, 
kale izreka koja se ovih dana umalo 
nije opet obistinila kad je jedna 
mlada majka pokuiala farbom u 
spreju da ukrasi svoju osmomjese- 
ćnu bebu.

Vlasti koje su uhapsile, a potom 
uz kauciju od 500 dolara pustile se- 
damnaestogodišnju Teksašanku,

FOTO — VI JEST

U Blhaću redovna akclja - 
cljepljenje pasa protiv bjesnila

POSTOJI LI DJED MRAZ?

Debeljuškasti 
djedica živi.

NJUJORk, - Većina ameri- 
čkih dječaka i djevojčica, od tri 
dodeset godina, vjerujeuDjeda 
Mraza Oni se uglavnom slažu 
da je Djed Mraz dobroćudan 
debeljuškasti djedica. obučen u 
crveno, koji voli da jede i živi na 
Sjevernom polu.

Prema rezultatima jedne 
ankete, koju je sproveo list 
„Pol", trogodišnjaci bez izuzet- 
ka - vjeruju u postojanje Djeda 
Mraza, a u to ne sumnja ni 69 
odsto djece od devet ili deset 
godina.

Neki su, ipak, sticajem 
okolnosti došli do saznanja da 
Djeda Mraza nema. Tako je 
devetogodišnji Peter Fernan- 
dez, iz Njujorka, otkrio da Djed 
Mraz ne postoji pošto kuća u 
kojoj živi nema dimnjaka, a vra- 
ta i prozori se svako veče za- 
ključavaju. Sve mu je postalo 
potpuno jasno kada je osim to- 
qa i utvrdiQ jia i lata volt da |ede.

Koje dijelio dolare
LOS ANDELES, - Nepoznati 

Djed Mraz je usred ponoći uše- 
tao u jednu ubožnicu u Los 
Andelesu i poklonio 10.000 
dolara u novčanicama od deset 
dolara siromasima i beskućni- 
cima.

Poslije polučasovnog odbr- 
ojavanja novca, darodavac, nije 
htio da se predstavi, rekavši da 
bi mu to „uskratilozadovoljstvo 
davanja".

Da igra bude 
sigurnija

Stručne ekipe Veterinarske stanice Bihac ovih 
dana obilaze m jesne zajednice na području grada i 
po cijeni od 700 dinara cijepe pse protiv bjesnila. 
Akcija se izvodi svake godine u ovo vrijem e i neo- 
dazivanje v lasnika pasa povlačizakonsk esankcije. 
Na ovom području još n ije zabilježen ni jedan 
slučaj bjesnila kod životinja.

H. ALIJAG IC

U K & J i

Led star 
3.000 godina

lA N CU, -Smrznutazemljailedstarltri hiljade godina pronadeni 
su prvi put na kineskom lesnom platou na sjeverozapadu zemlje. 
Naučnici sa Institute za glaciologiju i kriopedologiju kineske 
Akademije nauka našli su smrznuti sloj na dubini od tri metra u 
kamenoj jami na planini Maksian. Planina Maksian visoka3.670 me- 
tara je najviša taćka platoa, i na njoj sesm rznutotloočuvalotako 
dugo zahvaljujuć i č injenici dase temperature površinskog, slojatla 
nijedizala iznadnule. O tkrićesm rznutogtlaćesekoristitizastudije 
kl imatskih promjena na lesnom platou.

Poglavica 
u suknji

kažu da je Marija Kolonsprejem 
ofarbala u srebrno lice, ruke, noge i 
druge dijelove tijela svoje bebe, ne 
bi li je što Ijepše ukrasila.

Da bi se boja ekonomićno isko- 
ristila, mama se prethodno pro- 
pisno drogirala parom od istog 
spreja, poslije čega je vjerovatno 
dobila originalnu ideju.

-BIOGRAFIJE-

Dizni je bio ljut
DIZNILEND, - Volt Dizni nije bio tako vedar i dobrog raspoloienja 

kao junaci njegovih crtanihfilmova, sudeći ponjegovojnovoj biogra- 
fiji „Diznijev svijet" Autor knjige Leonard Molzi navodi da je Dizni bio 
čovjek „užasne naravi j ogroman egoista", dodajući da je takode 
zastupao „desničarska i rasistička shvatanja".

Molzi, medutim, piše i o njegovim dobrim stranama: „Volt Dizni je 
želio da zabavi publiku i mislio je da njegovi crtani filmovi treba da 
oplemenjuju ljude".

Autor zaključuje da je američka publika dovoljno zrela da prihvati 
Diznija, uz sve njegoveljudskeslabosti, kao velikog čovjekaivišeod 
toga.

Prvi put u svojoj dugoj istoriji pri- 
padnici indijanskog plemena 
Ceroki u SAD imaju za poglavicu 
jednu ženu.

Načeluovog plemena. kojeiiviu 
američkoj saveznoj državi Oklaho- 
mi odvajkada se naiazio poglavice- 
muškarac. Ali, nedavno je poglavi- 
ca Ros Svimer - naimenovan za Seta 
Biroa za poslove Indijanaca u 
Vašingtonua plemenskaskupština 
je na njegovo mjesto izabrala jednu 
„skvo”.

To je Vilma Menkiler koja je sada 
poglavica 70.000 „ratnika" pleme- 
na Ceroki. Njeno prezime u prevo- 
du znači „ubica muSkaraca".

Ф Izgleda dasamošahisti ne 
smiju nesvjesno povlačiti 
poteze.
0  Da li direktorima fotelja 
služi za odmor ili rad.
#  Sto ti je stolicatvrđa, tvrdi 
ti je i hljeb.
Ф  Zakonske rupe služe da 

ulete oni kojiznaju gdjesu ih 
ostvili.
*  Bog je jedan, a li vjerova- 
nja je više.

Safet Ahmetović
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LAKTAŠI: ŠT A N EDO STAJE VAŠEM GRADU?

TU RISTIČK I  SADRŽAJI

Biljana Đurdevič, ekonomski tehničar:
- S obzirom na to da sc nalazimo na 

magistralnom putu ka moru, normalno 
je da sc tcži da poslanemo turističko 
mjesto. Mcdutim, samo interesovanje i 
želja ne znače mnogo. Trebalo bi osmisli- 
ti sadržaje, koji bi turiste u tranzitu nck- 
olikodana zadržali u Laktašima. Hotel i 
bazeni su nedovoljni za tako nešto.

VIŠE KUL T U RNIH  
M ANIFESTACIJA  

Zlatko Marković, stolar:
- Laktašima nedostajc višc kulturnih 

sadriaja. I mamu izgraden Dom kulturc 
koji vi5c služi za sjcdnice, a manje za 
gostovanja kulturnih. javnih i estradnih 
radnika idruštava. Banjaluka jeblizo, pa 
bi se trebalo povezati sa tamoSnjim kul- 
tumim poslenicima kako bi sc mogloor- 
ganizovati viSc manifcstacijaposvcćcmh 
mladima.

M JEST A ZA M LADE

Aleksandra Davidović, učeniea:
-.Mislim da za mladc nema mnogo to- 

ga. Doduše. u Ijetnim mjcsecimamoiese 
na bazen, i li u Banjaluku. Zim i je mnugo 
teie. Preostaje hotel „San", a tamo je 
veoma skupo. Trebalo bi izgraditi nck- 
oliko kafića, jer u Domu kulturc za 
mlade ionako nema ništa.

SREDN JO ŠK O LSK I CENTAR
Dubravka Radetić, učenica:

- Kako smo opštinsko mjesto s većim 
brojem osnovnih škola, mislim da bi tre- 
balo izgraditi i jedan srcdnjoškolski cen- 
tar. Zasadoni koji žele da nastave školo- 
vanje moraju ići u Banjaluku. Ćula sam 
da se u posljednje vrijeme govori o mo- 
gućnosti otvaranja centra, pa budućim 
.usmjercnjacima” , vjerujem, neće biti 
teško kao nama.

Ž. PAVLOVIĆ
------------- SVIJET  FILMA -----------

TV-serija 
o Natali Vud

Američki filmski i televizijski glumac Robert Vagner 
prijet i da će učinit i sve što je u njegovoj moći da spriječi 
snimanje jedne mini-TV - serije o njegovom braku sa 
poznatom glumicom Natali Vud.

Ovu seriju priprema američka TV-mreža ABC, a 
Vagner tvrdi da ne bi mogao da podnese da na malom ek- 
ranu vidi svoju pokojnu suprugu i da bi u tom slučaju si- 
gurno doživio pravi slom živaca.

Glumica Natali Vud je po gin u la priječetiri godineune- 
sreći za vrijeme jedrenja, a sve okolnosti oko ove nesreće 
navodno još nisu potpuno razj ašnjene, iako Vagnertvrdi 
da nema ničeg nejasnog u udesu u kojem se udavila 
njegova supruga

Holivudska štampa, međutim, podsjeća da u glu- 
maćkoj karijeri Roberta Vagnera posljednjih godina baš 
ne cvjetaju ruže, a posebno je loše ocijenjena TV-serija 
„Lajm Strit" u kojoj on tumači glavnu ulogu, pa se na- 
govještava da ovo Iako može biti samo potez kojim on 
sebe želi da ponovo vrati u središte javne pažnje. Takođe 
se sm atra da bi Robert Vagner odmah pristao da se TV- 
serija o Natali Vud snimi ukoliko bi se njemu povjerilo da 
u seriji tuma$i samog sebe.

Postavlja se i pitanje ko bi tumačio lik Natali Vud i od- 
mah se daje i jedini pravi odgovor: to bi najbolje mogla da 
učini njena sestra Lana Vud.

Pojasevi i za zadnje sjedište
U svim zemljama gdje je 

uveden zakon o obaveznom 
vezivanju pojasevima na 
prvim sjediStima, već je osje- 
tio smanjen broj povrijedenih 
u saobraćajnim nesrećama.

Kada je u Engleskoj uveden 
zakon o obaveznoj upotrbi si- 
gurnostih pojaseva, broj hi- 
tnih hospitalizacijapovrijede- 
nih u saobraćajnim nesreća- 
ma se smanj io za 5000 u toku 
godine, a broj sm rtnih 
slučajeva je opao za oko 400. 
Ovo se smatra najboljim 
engleskim zakonom u poslje- 
dnjih 15 godina.

Važnost upotrebe sigurno- 
snih poj aseva prilikom vožnje 
opravdavaju i sljedeći analiti- 
čki podaci: povrede lic a su 
smanjene za 53 odsto 
povrede pluća za 40 povrede 
mozga za 39 a broj nesreća na 
ulicama smanjen je za 30 
ođsto.

Stručnjaci smatraju da bi, s 
obzirom na sve ovo, 
uvođenjem obaveznog vezi- 
vanja na zadnjim sjedištima, 
broj povrijedenih mogao da 
se smanji i do 70 odsto.

D.T.

RADIO—PROGRAM

PONEDJELJAK, 30. DE- 
CEMBRA 

BANJALUKA
Od 5,00 do 9,00 - JUTARNJI PROGRAM 

RADIO—BANJALUKA
5.30 - VIJESTI 6,30, - Jutarnji program RS
7.30 - JUTARNJA I IROMKA
8.00 - O SPORTU PONEDJELJKOM
8.30-VIJESTI
Od 12,00 do 14,00-ZAJEDNIČKI PROGRAM 
RADIO—STANICA BiH
14.00- Početak programa
14.05 - NAJSLUŠANIJF. PROTEKLE 
NEDJELJE (VIJESTI U 14,30)
Oglasi i obavjeitenja u 15,00)
15.30 DNEVNIK
15.45 - Intermeco
16.00- Dnevnik Prvog programa Radio-Sarajeva
16.30 - Magazin sedam
17.00 -SASTANAK U PREDVEČERJE 
(VIJESTI u 17,30)
18.00 - ZavrSetak programa
Od 18,00 do 01,00 - PRVI PROGRAM 
RADIO—SARAJEVA

BOSANSKA GRADIŠKA
5.00 - 7,00 - JUTARNJI PROGRAM (Vijesti u
5.30 i 6,30)
12.00 do 14,00 - ZAJEDNIČKI — PROGRAM 
RADIO—STANICA BiH
(Susret na talasu)
14.00- Poietak cmitovanja i najava popodnevnog 
programa
14.05 - Muzika - informacije - muzika
14.50 - Oglasi i obavještenja
15.00 - Zabavljaju vas domaći vokalno- 
instrumentalni sastavi
15.30 - J Z  UDRUŽENOG RADA 1 MJESNIH 
ZAJEDNICA", informativno-politička emisija
15.45 - Pjevaju vam...
16.00 - DNEVNIK Prvog programa Radio- 
Sarjeva
16.30 - Sportski iurnal ponedjeljkom 
16,55- Vijesti
17.00 - Odjava i zavrietak popodnevnog programa

PRNJAVOR
Program emituje na srednjim talasima 1341 
kiloherc i UKT 98,3 megahcrca 
12,00do 14,00-ZAJEDNIČKI PROGRAM RA- 
DIO—STANICA BiH
14.00 - Najava „magazina 634“
14,03-Vij esti
14,10-TEMA „MAGAZINA 634"
15.00 -Sportska panorama prnjavorske opštine
15.30- „Aktuelnc informacije"
15,40 - Hitovi Radio-Prnjavora
16.00 - Odjava programa
(Muzika Magazin 634" - Mozaik -emisija označa- 
va Dan prvog javljanja Radio-Prnjavora, a 
posvećena je narodima i narodnostima ovogkraja)

BOSANSKA DUBICA
11.00 - Najava i pregled programa
11.05 - Prijepodnevni magazin - sport i fizifka 
kultura
Od 12,00do 14,00-SUSRET NA TALASU
14.00 - Muzika koju smo rado slušali
14.30- Vijesti
14,33- Pjesma, kolo, naokolo
15.00 - Novosti iz Jugotonovog diu-boksa
15.30 - Hronika komune i udruienog rada
15.50 - ObavjeStenja i oglasi
16.00 - Odjava programa

UTORAK - NEEMITOVN1 DAN

JAJCE
Od 12,00 do 14,00 - ZAJEDNIČKI PROGRAM 
RADIO—STANICA BiH
14.00 - Najava programa
14.10 - Vijesti
14,15 - Na danainji dan
14.30-EPP
14.45 - Narodna muzika
15.00 - Hitodrom - za ljubitelje inostrane muzike 
I5J30 - Hronika komune
15,40- Sve osportu
16.00 - Odjava programa i preuzimanje Dnevnika 
prvog programa Radio-Sarajeva 
UTORKOM NE EMITUJEMO RADIO-PRO- 
GRAM

BOSANSKI NOVI
12.00 - Zsyednttki program
14.00 - I danas smo zajedno...
14.10 - Muzika miliona
14.30 - Pop-folk-skala
15.30-NOVOSTI DANA
15.50 - EP-prospekt
16.00 - Dnevnik RSA I i odjava programa

PRIJEDOR
12.00 - Zajednički talas
13.00 - N ^ i v i  programa 13,02 - Vijesti 
13,05 - Čestltke, ielje, pozdravi..
14.00 - Sportski iurnal 
14,45-Muzika EPP
15.00 - Hronika dana 16,00 - Odjava programa

SARAJEVO 
DRUGI PROGRAM U 13,00 SATI 

KOMUNA NA TALASU
Današnje izdanje emisije „Komuna na talasu" 

sadriavaće uobičajene priloge koji <5e govoriti o 
životu u Ljubuškom, razvoju ovog kraja, privrcd- 
nim kapacitetima, razvoju poljoprivrede, odnosno 
meditcranskih kultura, udrujivanju poljoprivrcd- 
nika, uzgoju groida i proizvodnji vina, te kul- 
turnom i sportskom životu. Biće rijefi i o aktivnosti 
osnovnih organizacija Saveza komunista u Lju- 
buškom, te o predizbornim i izbornim aktivnosti- 
ma. Ekipa „Komune na talasu" ćesepotruditii da 
odslika pretpraznifku atmosferu u ovom kraju. a s 
obzirom na (injenicu daje iz Ljubuikog veliki broj 
ljudi na privremenom radu u inostranst vu, ovog pu- 
ta će se govoriti i o mogućnostima njihnvog zap- 
oSljavnja ovdje.

„Komuna na talasu“ -će, dakle, poku^ati da da 
kompletnu radijsku sliku iivota u l.jubuškom, a 
urednik i voditelj je Saia Bubić.

IN F O R M A T O R
BANJALUKA
KOZ ARA - Debeli i mršavi (domaći)u 
11, 16 i 19 sati.
VRBAS - Ljubav u ogledalu (franeu- 
ski) u 16,18 i 20 sati.

PA LAS- velika sala - Zavodenje u 
Ijeto (japanski) u 10,16,18, i 20: 
mala sala - Spijun zvani igla (engleski) 
u 16,30,18,30 i 20,30 sati.

NARODNO POZORIŠTE 
Nem# prdstave.

.DJEČUE POZ.OR1ŠTE 
Nema predstave.

DOM KULTURE

Izložba slika Đorda Čermaka.
U 18 sati crtani film za (Jjecu. 
UMJETNIČKA GALERIJA 
Dvanaesti jesenji salon.

BIBLIOTEKA

Odjeljenja u Domu radnifke soli- 
darnosti rade svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7,30 do 19 sati.

Odjeljenje u Mejdanu radi svaki 
dan, osim subote i nedjelje, od 7,30 do 
19 sati.

Odjeljenje u Budžaku radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19, 
srljedom, četvrtkom i petkom od 10 do 
15 sati.

M U Z EJ BOSANSKE  
KRAJINE

Stalna izložhcnu posi.uk,i Mu/cja je 
otiorena sv akogdana sent ponedjdjka 
od 9 do 15 sati. Suhotom, ncdjcljom i 
pra/nikom od 9 do 13 sati.

DF.ŽURNA APOTEKA 
Noćno deiurstvo ima apoteka „ 1. maj“ 1 
u Ulici Veselina Masleie, 21, telcfon’ 
21-914.

DOM JNA

l/ložha knjiga (najnovija i/danja) — 
DOM .IN \  i Garni/onska biblioteka.

VAŽN1JITELEFONI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38-
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
?.eljc7nička stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Deiurna inspekcija 32-354
Klektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
104
Atlas 31-995
lnex-turist 21-261
Putnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost BiH 39-835
-Centar za obavjeitenja 985
Sluiba za interventne kvarove
„Vodovoda ikanalizacije“ tel.40-811 i
40-815
POLASCI VOZOVA 

Za Sarajevo: 056, (brzi), 02,00 
(brzi) 06,07 (olimpik), 9,26 (brzi),
13,15 (brzi), 16,05 (brzi) i 18,10 
(poslovni).

Za Zagreb: 01,11, 03,13, 04.12, 
09,57 (poslovni), 15,06 i 16,22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rume se odvaja za Novi Sad), 10,01 
(putnički do Doboja, iz Doboja brzi u 
14,00), 14,50 (putnički do Doboja, iz 
Doboja u 17,32) 22,45 putniiki do 
Doboja iz Doboja 01,38.
DOLASCI VOZOVA"

Iz Sarajeva: 01,08, 03,00 (brzi), 
09,55 (poslovni), 15,04 (brzi), 16,16 
(brzi), 20,10 (poslovni).

Iz Zagreba: 00,42, 01,52, 13,12, 
16,02 (brzi), 18,08 (poslovni), 21,42 
(ubrzani).

Iz Beograda: 05,35, 08,25, 13,28, 
% 1 6 ,19,05, 21,57 

VANRF.DNI VOZOVI 
Svake nedjelje. BANJALUKA - 

MARIBOR u 1ЗД5 - i DOBOJ - ВЛ- 
NJ ALUKA — U  U B U  ANA u 14,01. 

POLASCI AU TO BUSA  
IZ BANJALUKE  

ZA ZAGREB: 01,20; 02,00; 03,00; 
05,30; 06.00; 07,45; 08,30; 09,30;! 
11.00; 12,00; 12.40; 13,15, 14,30; 
15.10; 15,20; 17,00; 18,15; 18,15; 
19.24; 20,00; 22,00.

ZA BEGORAD: 05,00; 06,00; 
09,30; 15,00; 17.00; 23,00.

ZA LJUBLJANU: 01,20; 08,20; 
12,00; 13.15; 15.10; 19.25 (za Poreč 
preko I.jubljane).

ZA SARAJEVO: 00,30, 08,00,
12,00,00,45 (u prola/u u 10,0013,35,
9 15,15).

ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZA TUZLU: 05,35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20.20, 22.00,

24,00 (polasci u prolazu),
ZA MOSTAR: 06,00 i 3,00 (preko

Bugojna, Prozora i Jablanice) 11,26 
(u prolazu) 22,00,00,24. ,

ZA B IJEU INU: u 11,00 (iz pr- 
njavora u 12,15 i Dervente u 14,40 sa- 
ti)

ZA NOVI SAD: u 13,00(u 14,05 iz 
Pmjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA DERVENTU: 07,00, 09,00,
08,00 10,00, 11,00 12,00, 13,30.
17.00, 18,00.

ZA PRIJEDOR: 05,30, 05,36,
07.00, 07,30, 08,00, 09,15, 09,45,
10.15, 10,45, 11,45, 12,15, 13,30,
13.45, 15,30, 15,45, 16,45, 17.00,
18.15.19.30.20.15.

ZA SRBAC: 06,56, 07,45, 09,15,
12.15.12.30.16.00.17.15,

ZA KUKOLJEI SRBAC: u 6,15, a 
povratak iz Srpca u 11,00.

AUTOBUS NA RELACIJI BA- 
NJALUKA—LUŠCI—PALANKA u 
povratku saobraća preko PRIJEDO-. 
RA umjesto BRO.NZANOG MAJ- 
DANA sa polaskom iz LUŠCI PA- 
LANKE u 05,45, SANSKOG MOS»- 
TA06,35, iPRIJEDORAu07,10sati.

ZA ROVINJ: 19,25 
ZA RIJEKU: 6,00.07,45,22,00.
ZA UMAG: 06,00.
ZA SPLIT: 06,40.
ZA ŠIBEN1K: 07,30, 22,30 

(subotom i nedjeljom).
SANSKI MOST: 10,15, 06,30,

12.15.15.45.
BOSANSKA GRADIŠKA: Svakih 

pola sata

BOSANSKA GRADIŠKA
Danas i sutra u kino-sali u 19 sati film 
TARZAN I DRUGARICA.

N a ro d n a  b ib l io t e k a  u

grudskom Domu kulturc olvorena je 
ponedjeljkom i srijedom od 20 do 17 
Miti, a utorkom,čet\rtkom ipetkomod
10 do 14 sati. GRADSKA CITAONI- 
( \  u BosanskojGradiiiciradiodlOdo 
Ik sat i, a suhotom od 7 do 13 sati. 
Odjeljenje biblioteke u Novoj Topoli 
(u zgradi SUBNOR-a) radi 
ponedjeljkom, srijedom i petkom od 12 
do 15 sati. Istim danima knjige se izda- 
ju i u odjeljenju biblioteke u Orahovi 
(Domu kulturc) od 17 do 20 sati..

Stalna i/loiba ..Putevi pobjede" 
olvorena je od 10 do 13 u Radničkom 
domu. 11 Spomen-domu..LepaRadie" 
u Gornjim Podgradcima postavljena 
je i/ložba ..Revolucionarna proilost 
Gornjih Podgradaca".

APOTEKA u Ulici maršala Tita 
hroj I I  (telefon813—I30)radiod7do 
19 sati. Ottara se i u 21 sat za hitne 
slufajcvc. Apoteka kod holnicc radi od 
7 do 14 sati. Ncdjcljom i pra/nikom 
apoteka radi od9 do 11 sati.otvarasei 
u 13. 16. 19 i 21 sat.

Mcdicinski centar u Bosanskoj 
Gradišci — 813—433.

Autoliuika stanica u Bosanskoj 
(iradisci — 813—500.
Turist-biro 813—080.
I aksi — stanica 811—716 
..Elektro - Bosanska Gradiika" 
813-344.

ČEL I NAC
Danas nema kino-predstave, a sutra u
19,30 sati MANGUPI NA 
ODMORU.

Do/urna apoteka Doma zdravlja 
radi od 7 do 15 sati, osim subote, 
tek'fon 850-047. Hitna pomoć Doma 
/dravlja radi od 15 do 07. Dom zdra- 
\ Ija radi od 7 do 15 sati svaki dan osim 
nedjelje i driavnih pra/nika. Telcfon 
850—015 — Narodna biblioteka Jvo 
\ndric" radi svaki dan od 7 do 15sati. 
osim nedjelje i driavnih pra/nika. 
I'elefon 850—013. Autohuska stanica 
850— 139.

KOTOR — VAROŠ
U Domu kulture film ŠEĆERNA 
VODICA 

Apoteka radi od 7 do 19 sati. a 
suhotom od 7 do 24sati. Hitnapomoć 
Doma /dravlja 880-001. Deiurna 
vatrogasna sluiha 880—104. Bi- 
Itlioteka radi od 7 do 19 sati*

LAKTASl
Nema kino-predstave.

Narodna biblioteka „Vesetin Masl- 
eša" radi od 7 do 15sati. a nedjeljom ne 
radi. Hitna pomoć Doma zdravljl. 
telcfon broj 830—250. Apoteka radi 
od 7 do 19sati.suhotomod7dol4sali. 
telefon 830—030. Dobrovoljnovatro- 
uasno druitvo 830—006.

SK ENDFR— VAKUF
Nema kino-predstave 
Biblioteka. po/ajmno odjeljenje. 

radi svaki dan od 7.30 do 15.30sati, a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom 
/dratlja radi od 7,30 do 15,30 sati. 
Iclcfon 890—611. Op5t inski eetitar/a 
obatjeitenje radi od 00 do 24 sata. 
telefon 890—620.

SRBAC
Apoteka 840—003. Dobrotoljno 

vatrogasno dru^tio 840—150. Iti- 
Mioteka 840—038.

PRN.1AVOR 
Stanica za hitnu pomoć 860— 190. 

SI P 860—001. Autobuska stanica 
*60— 162.

JA P A N

Neobični gramofon
Japanska  tirm a  ..Son i ' p ro izve la  je m in ija tu rm  

g ram ofon , š irok  sam o 12,5 c e n t im ela ra  i ..debeo 
nešto v iše od 27 m il im etara. G ra m o fo n  rad i na 
ba te rije  i po go da n  je. kako tv rd i p ro iz v od ae .za ko - 
r išten je  na te re n u .

Posebno je  in te resa n tna  c ije n a - 5 0 d o la ra (a m e - 
r ić k ih , na ravno), k o lik o  ce ovaj p ro izvo d  inaće ko- 
š ta ti na trž iš tu , k o jim  su Japanc i jo š  je dn om  po tv r- 
d i l id a  u m iju  p ro iz v o d iti nev j erovat no. k v a litet no i-  
je ftin o ! D. T.



DEŽURNA STRANA
r

ZA MOTORIZOVANE 
BANJALUČANE

DOVOLJNO 
GORIVA

BANJA LUKA. 29 decembra - Banja- 
lučani neće morati strahovati oko 
snabdijevanja pogonskim gorivom u 
vrijeme novogodišnjih praznika

Na svim benzinskim pumpama 
„Energopetrola" u gradu imasvihvrsta 
goriva u dovoljnim  kohčmama.

Zivko Stan ić , direktor „Energopet- 
rola' .kaže . -Većranijesm osepobrinu-
li da obezbijedimo dovoljno svih vrsta 
goriva i maziva, kako u toku novogodi- 
šnjih prazn ika ne bi dolazilo do većih 
gužvi oko isporuke goriva Benzmske 
pumpe u Gomjein šeheru i Budžaku 
radiće non-stop u praznične dane

M SUKALO

CAUŠESKU O DUGOROČNOM 
PROGRAMU SEV—a

RJEŠAVANJE 
RAZVOJA

BUKURE5T, 29. decembra (Tanjug) — 
Se f rumunske partije i države Nikolae 
Čaušesku ocijen io  je da će sprovodenje 
kompleksnog programa naućno-tehničke 
saradnje zemalja SEV-a do 2000. godine 
socijalistićke zemlje zajednički riješti fun- 
damentalne probleme razvoja".

Predsjednik Caušesku je, na posljednjoj 
ovogodiSnjoj sjednici politićkog izvršnog 
komiteta CK KPR kao „nedovoljno 
odgovorno" ocijenio djelovanje Rumunije u 
ostvarivanju dogovora o saradnji u SEV-u. u 
proteklom periodu. Propust je učinjen, 
ocijenio je on , i uusk lađivanjuplanova razv- 
oja s ostalim članovima SEV-a za razdoblje 
1986-1990. godine. Stoga jeneophodno da 
Rumunija usvoji odgovarajuće mjere za rea- 
lizaciju svih dogovora u okviru no vog 
kompleksnog programa naučno-tehničke 
saradnje upozorio je Ćaušesku

BESCARINSKE TRGOVINE

ZAKLON ZA 
TERORISTE

LONDON. 29 decembra (UPI) - Neke 
palestinske organizacije kontio lišu besca- 
rinske t rgovine na tri atrička aerodroma. 
koje im služe kao . savršem zakon" za kriju- 
mcarenje oružja. eksploziva i municije tvrdi 
britanski list ..Dejli Mejl '.

L ist koji navodi da te palestinske orga- 
mzaciie ..pripadaju PLO-u". ne otkriva o 
kojim  se aer -dromima radi ali podsjeća da 
se ..Outi fn žop' ob ićn onalaziizvan jurisdik 
cije loka'mh v iasti i da se roba do ni 
doprema т ^ ц -д јп г п in n in ii i 

^ rrr lr tn iii '* . i'^oljndske  aviokompani'e 
LM" navodnc je na sastanku šefova 

c!<e^b)edenja svjetskih aerodroma. 1 3  
decembra u Londonu. upozorio da su 
..palestinske organizaci/е nedavno preuzele 
kontrolu u J r i Sopovima ' natrim edunarod- 
na afrićka aerodroma. koji održavaju 
redovne veze s Evropom

STAV PLO

KO STOJI IZA 
TERORIZMA

TUNIS. 29. decembra (VAFA-PUL) - 
Palestinska oslobodilačka organizacija 
pozvala je vlade Austrije i Italije da 
„otvoreno ka iu " javnosti svojih zemalja ko 
stoji iza terorističkih akcija na rimskom i 
bečkom aerodromu.

Prema jednom zvaničnom palestinskom 
ivoru. PLO izjavljuje ,,da osuduje te teroris- 
tićke operacije kao i pokušaj ubistva preds- 
tavnika PLo u N ikoziji"

VRIJEME
IZVJEŽTAJ REPUBLlCKOG HIDRO- 
METEOROLOSKOG ZAVODA BiH

P R O M J E N L J IV O

ZA BOSANSKU KRAJINU Oblaćno i 
hladnije sa kišom i snijegom Temperatura 
u padu

ZA BANJALUKU Oblačno i hladni|esa 
kišom i snijegom Temperatura u padu 

ZA NAREDNA DVA -TRI DANA Zad- 
ržaće se nestabilno vrijeme sa povreme- 
т т  padavmarna uz daljn ji pad 
temperature 

VObOSTAJ Una - Bihać 42 cm. malo 
mutna. temperatura vode 9 stepem, Sana - 
Sanski Most 196 cm. bistra, temperatura 
vode 9 stepeni. Vrtias-Barijaluka 150 cm. 
malo mutna. temperatura vode 7 stepeni 
Na svim rijekama vodostaj u porastu.

SOVJETSKO UPOZORENJE BONU

PREKRŠEN „DUH ŽENEVE'
MOSKVA, 29 decembra — „Odluka vlade 

Savezne Republike Njemačke da njene in- 
dustrijske firme stupe u pregovore radi 
učešća u realizaciji Reganove strateško- 
odbrambene inicijative (SOI) nije u duhu 
američko-sovjetskog susreta na vrhu u

2enevi", to je suština izjave ambasadora 
SSSR u Bonu koji je, kako je ovdje danas 
zvanično saopšteno, na svoj zahtjev bio 
prim ljen u Ministarstvu inostranih poslova 
SRNJ 27. decembra.

UTEHERANU

IZREČENE PRESUDE OTMIČARIMA
TEHERAN. 29. decembra (Irna-pul) — U 

Teheranu je završeno sudenje dovjici 
jemenskih otmičara koji su prošle godine 
pris lili saudijski avion da sleti uTeheran. Je- 
dan otm ičar je osuden na 12godinazatvora. 
a drugi je osloboden. Prvi je na sudenju iz|a-

vio da su njegovi motivi otmice bili politićke 
prirode, dok je drugi to poricao Njima je 
sudeno zbog uznemiravanja bezbjednosti 
putnika. Avion koji su oteli vraćen je Sau- 
dijskoj Arabiji Niko od putnika nije bio 
povrijeden.

SUKOB BURKINE FASO I MALIJA

NOVO PRIMIRJE
PARIZ, 29 decembra Burkina Faso i 

Mali su sedogovorilionovom  treć em prim i- 
rju, tvrdi libijska agencija Džana Prim irje je 
stupilo na snagu odmah poslije ponoći na- 
kon intenzivnih kontataka libijskog vode 
pukovnika Gadafija sa šefovima tih dviju ze- 
maija. kaže se u izvještaju libijske agencije. 
Džana dodaje da je. takode. dogovoreno da 
Libijska Džamahirija pošalje posmatrače 
koji bi od ponedjeljka nadgledali stanje na 
granici dviju zemalja u c ilju  priprema za 
njihove pregovore i pomirenje.

To je treće prim irje prihvaćeno od strane

SOVJETSKI 
SPOLJNOPOLITIĆKI B ILANS I

DOSLJEDAN 
KURS

MO SKVA. 29 decembra (Tan|ug) - ..Pro tek l a 
godina ubjedlj ivo jepokaza lapozitivn i uticaj soc»- 
jalizma na razvoj medunarodm h dogadaja“ . ocije- 
njuje danaSnja ..Pravda" i dodaje da je to  rezultat 
„dos ljednog ku rsa za aktiviranje i produbljivanje 
po litičk ih  i ekonomskih veza ..unutar’ 
..socijahstićke zajednice"

Usavršem su. kako konstatuje lis t , mehanizarr 
kontakata u zajednici i koordinacija njene 
spo ljnopolitičke aktivnosti. a poveć ana je i efi- 
kasnost svih ob lika medusobne saradnje 

U pozitivanspo ljnopo litić ki bilans 1985 godine 
organ CK KPSS ubraja i .poboljšanje saradnje 
SSSR-a s drugim socija listićkim  zemljama 
posebnosNRKm om  D aljinapredakodnosaKme i 
Sovjetskog Saveza odgovarao bi m teres ima naro 
da dviju zematja. m iru i bezbjednosti u A z i j i  i 
cijelom svijetu . dodaje .Pravda

Burk ine Faso, Malija u toku jednonedje ljn og 
sukoba oko pogranične teritorije.

r — -----------------------------------------------
P02AR NA BEOGRADSKOJ 

ŽELJEZNICKOJ STANIC I

IZGORIO VAGON, 
NEMA 

POVRIJEĐENIH
BEOGRAD, 29. decembra (Tanjug)- 

Na glavnoj beogradskoj željezničkoj 
stanici jutros u 5.30 izbio je požar u 
vagonu brzog voza na prvom kolosje- 
ku, koji je trebalo da krene za Niš i 
Skoplje. Vatra je bila tako jaka da je 
prešla na još jedan vagon, a l i na 
drugom kolosjeku, gdje je stajao voz 
Beograd-Sarajevo. Intervencijom vat- 
rogasne brigade iz Beograda požar je 
ugašen Vagon koji je prvi počeo da go- 
ri skoro je uništen . dok je drugi. koji še 
zbog njega zapalio, samo djelim ićno 
oštećen

Prvi i drugi kolosjek bili su van up- 
otrebe od 5.30 do 8 časova. Povrijede- 
nih nije bilo Materijalna šteta će se tek 
utvrditi, a pretpostavlja se da će biti ve- 
lika Uzrok požara nije još poznat Ist- 
raga je u toku

KURSU DINARIMA
—  Kupcvnl Sradnfi

PBS OSNOVNA 
BANKA 

B A N J A L U K A -

KURSNA
LISTA

(lotmlr n  
23. dcc tm b ri 
1Ж5. goctnc)

Prodajm  
zadevize

1729,12 
591,48

3324,29 
3962,84. 

10731,64 
17,78 

3959,85 
12130,27 
14434,34 

3947,79 
150,19 
435,21 
218,17 
304,67 
205,82

Kupowil I proda|ni кигм И  za davb* prtmten jufuse od 14 
sati 23. decxnbra 198S. godine, a vednji kur sevl od 24.л m „ - I » - - _-a»_—оосвпкЈГс goome.

Austria 100 MHnga 1723,94 1726,53
B r ig * lOOtranaka 569,70 590,59
Daxafci 100 b una 3314,22 3319,31
Francuska lOOtranaka 3950,97 3956,90
HolandM 100 florina 10699.d49 10715,57
Itatiia 100 Ura 17,73 17,75
Norveika 100kruna 3947,99 3953,92
SB NJtmaćka 100 maraka 12093,93 12112,10
Sva^carska lOOtranaka 14391,10 14412,72
Swdaka 100 kruna 3935,96 3941,86
Japan 100)cna 149,74 149,97
V. ВгМалЦа 1 funta 433,91 434,56
Kanada 1 dotar 217.52 - 217,84
SAD 1 dotar 303,76 304.21
Australia 1 dotar 205^21 205,15

PONEDJELJAK, 30. 
DECEMBRA  

PRVI PROGRAM

10.25 - Pregled programa 
10,35 - Skolski program
13.45 — š kolski program - repriza
16.20 - Pregled programa
16.25 - Obezdorf: Skijački skoko- 
vi, snimak
1 7 ,2 5 -Vijesti
17.30 - Hronika Zajednice opšti- 
na Zenica
17.45 - Kad krovovi pos tanu bijeli
- muzička em isija za djecu
18,15- Savjetovališteza roditelje
- obrazovni program
18.45 - Zabavlja vas grupa 
„Kvatebriga"
19 .10- Crtani film 
19 ,3 0 -T V  D nevnik II
2 0.00  - Mahovina na asfaltu - TV 
film, I I dio
2 1 .0 0 -EPP
21.05 - Svijet u 85 - spoljna 
politika
22.05 - Odabrani trenutak
22 .10 -Dnevnik III
22.30 - Podzvjezdanim slapovima
* emisija iz kulture
23.20 > Pregled programa za 
u torak

DRUGI PROGRAM

18,55 - Pregled programa
19 .00 - Indirekt
19.30 - Dnevnik 
1 9 ,5 5 -EPP
20.00 - Vrijeme nauke - naučni 
program
2 0 ,5 0 -S tudio  2 
2 1 ,0 5 -EPP
21,10 - DINASTIJA - serijski film, 
79
2 2 .00 - EPP
22.05 - Dobre vibracije - kulturni 
magazin
23.05 - Pregled programa za 
utorak

PRVI PROGRAM — 20,00 sati

MAHOVINA NA 
ASFALTU

Scnearisti Veroslav i Jovan Rančić 
su napisali priču o savremenom  
pečalbarstvu, sagledanu iz vizure dj- 
ečaka Lanela. On živi u zabačenom  
planinskom selu u golovo id iličnoj 
atmosferi, druguje sa životinjama i 
prirodom. Odjednom se sve mijen/a, 
Lane dolazi u situaciju da savlada 
nove okolnosti, izazove stranog. ve- 
likog grada... U filmu Mahovina na 
asfaltu" uloge tumače Dragomir Fel- 
ba, Dušan Janičijević, A tenk a Rančić, 
Radoš Bajić, djeca DraSko Rogano- 
vić, Jelena M unjić i drugi.

V B C rO  U J O U k O  VM  
- 3 E  OST A L .O  S T A R m  

D U G O V A ...

h H I
H H b b I

REDAKC IJA Ulica AVNOJ-a 93. Teleton: d irektor I odgovornl 
urednik 34-417. Redakclja 37-979, 37-977, daklllografi 34-449. 
Oglasno u U lld  Vesetlna M asleie 13, teleton 34-448. Teleks 45- 
208 YU GLAS, OOUR Novlnskadjelatnost Banlaiuka, žlro - račun 
broj: 10500-603-4101: kod SDK Ban|aluka. Pretplata za SFRJ: 
jednomieeećna 1.100 dinara, tromjeaećna 3.300 dinar a, polugo- 
d iin ja  6.600 dinara, god iin ja  13.200 dlnsra. samo za „Nedjeljni

Glas" 2.400 dinara godl&nje. Pretplata za Inostranstvo: 
jednomjesečna 2.200 dinara, trom|ese£na 6.600 dinara, polugo- 
dlSnja 13.200 dinara, godlSnja 26.400 dinara, ssmo za „Nedjeljni 
Glas" 4.800 dinara godiinje.

KOPIJU UPLATNICE ZA PRETPLATU POSLATI NA 
OGLASNO.

Up late na devlznl raćun bro): 10500-620-71000-552 kod 
PrlvreOne banke Sarajevo, Osnovne banke Banjaluka. Rjeienjem  
Republlčkog komiteta za obrazovanje, nauku. kulturu i flzićku 
kulturu SR BiH b ro j02-4153/82 „G las" je oslobođen p laćanjapo- 
reza na promet.


